
UNIVERZITET ZA POSLOVNI INĢENJERING I MENADĢMENT BANJA LUKA 

Postdiplomski studijski program Finansijskoïbankarski menadģment 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Magistarski rad 

 

KONKURENTNOST FISKALNOG SISTEMA REPUBLIKE SRPSKE U ODNOSU 

NA FISKALNU KONKURENTNOST SLOVENIJE I HRVATSKE, KAO ZEMALJA 

ĻLANICA EVROPSKE UNIJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mentor: prof. dr Marijana Ģiravac Mladenoviĺ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BANJA LUKA, OKTOBAR 2015.                                            SNJEĢANA KOPRENA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod moralnom i kriviļnom odgovornoġĺu izjavljujem da sam ja autor ovog rada. 

Upoznata sam da, ukoliko se utvrdi da je rad plagijat, odgovorna sam za ġtetu priļinjenu 

Univerzitetu za poslovni inģenjering i menadģment, kao i autoru originalnog rada.   



SAĢETAK

 

Ekonomsko integrisanje Evrope, od samog poļetka osnivanja Evropske unije, 

posebno je zavisilo od usklaĽivanja nacionalnih poreskih sistema zemalja ļlanica u 

pravcu stvaranja jedinstvenog trģiġta, koje podrazumijeva tzv. ļetiri slobode EU: 

slobodno kretanje robe, ljudi, usluga i kapitala. 

Otklanjanje barijera za stvaranje jedinstvenog trģiġta u Evropskoj uniji 

podrazumijevalo je provoĽenje procesa poreske harmonizacije, odnosno integracije 

nacionalnih poreskih sistema, pri ļemu su zemlje ļlanice EU prihvatile zajedniļku 

carinsku i akciznu politiku na nivou Unije, kao i uvoĽenje poreza na dodatu vrijednost 

kao jedinstvenog poreza na promet. Tako je domen indirektnog oporezivanja u 

zemljama ļlanicama u velikoj mjeri usklaĽen sa naļelima Evropske unije, dok je 

direktno oporezivanje, pod okriljem nacionalne suverenosti, i dalje ostalo dio 

samostalnih fiskalnih politika zemalja ļlanica.  

Razliļitosti u pogledu politika direktnog oporezivanja izmeĽu zemalja Evropske 

unije dovode do fenomena poreske konkurentnosti, ġto, u osnovi, znaļi stvaranje 

povoljnijih poreskih uslova kroz niģe oporezivanje, prvenstveno u oblasti direktnih 

poreza. Kako je Republika Srpska, kao entitet Bosne i Hercegovine, odluļna u svojoj 

namjeri da se pridruģi Evropskoj uniji, cilj ovog rada bio je istraģiti koliko je poreski 

sistem, odnosno sistem fiskalnih prihoda u Republici Srpskoj, konkurentan, a samim 

tim i stimulativan za privredna ulaganja, posebno u vezi sa potpisanim Sporazumom o 

stabilizaciji i pridruģivanju, jer ĺe realizovanjem tog sporazuma privredni subjekti iz 

Evropske unije otvarati svoje podruģnice na podruļju Republike Srpske, i obratno, a 

prema ļlanu 50 navedenog sporazuma. 

U ovom radu data je cjelovita definicija pojma fiskalne konkurentnosti, a takoĽe su 

prikazana, kako globalna kretanja na podruļju oporezivanja, tako i tendencije poreskih 

praksa u nacionalnim okvirima zemalja koje su bile predmet ovog istraģivanja ï 

Republike Srpske, Hrvatske i Slovenije.   

 Usljed sve veĺe mobilnosti meĽunarodnog kapitala, poreski uslovi sve viġe postaju 

faktor koji u velikoj mjeri utiļe na odluku o mjestu investiranja sa stanoviġta investitora, 

pa je tako znaļajno, pored drugih elemenata privrednog ambijenta, i poresko okruģenje 

uļiniti konkurentnim, kako globalno, tako i na regionalnom nivou.  

S tim u vezi, u ovom radu, primjenom adekvatnih nauļno-istraģivaļkih metoda, 

kroz analizu i komparaciju politike oporezivanja u Republici Srpskoj, Hrvatskoj i 

Sloveniji, doġlo se do zakljuļka da je Republika Srpska regionalno konkurentnija, te, 

kao takva, poreski povoljnija za privredna investiranja i djelovanja. 

Kljuļne rijeļi: fiskalna konkurentnost, poreska harmonizacija, jedinstveno trģiġte 

EU, regionalna poreska konkurentnost, privredna investiranja. 
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SUMMARY 

 

Economic integration of Europe since the establishment of the European Union was 

particularly dependent on the harmonization of national tax systems of Member States 

towards the creation of the common market, which includes the so-called four freedoms 

of the EU: the free movement of goods, persons, services and capital. 

Removing barriers to create the common market in the European Union has meant 

implementation of tax harmonization, that is, integration of national tax systems, whereby 

the EU member states has adopted  common customs and excise policy at Union level, as 

well as the introduction of value added tax as the common consumption tax . In that way, 

the domain of indirect taxation in the Member States is largely in line with the principles 

of the European Union, while direct taxation which is under protection of national 

sovereignty still remained part of independent fiscal policies of member states.  

Diversity in terms of direct taxation policy between countries in the European Union 

lead to the phenomenon of tax competition, which basically means creating of more 

favorable tax conditions through lower taxation, primarily in the field of direct taxation. 

As the Republic of Srpska as an entity of Bosnia and Herzegovina being determined 

in its intention to join the European Union, the aim of this study was to investigate how 

the tax system,  the system of fiscal revenues in the Republic of Srpska is competative, 

and therefore encouraging for economic investments, especially in conjunction with the 

signed  Stabilisation and Association Agreement,  because with the realization of this 

agreement,  companies from the European Union will open its business  units  in the 

Republic of Srpska and vice versa, according to Article 50 of that agreement.  

In this study, a complete definition of the concept of fiscal competitiveness is given, 

and this study also shows at the same time global trends in the field of taxation and the 

tendency of tax practice at the national level countries that were the subject of the 

research of the Republic of Srpska, Croatian and Slovenia. 

Due to the increasing mobility of international capital tax conditions are increasingly 

becoming a factor that greatly affects the decision where to place investments from the 

standpoint of investors, so in addition to other important elements of the economic 

environment it is also important to make tax environment more competitive, both globally 

and at the regional level. 

In this connection, in this study, using appropriate scientific research methods 

through the analysis and comparison of taxation policy in the Republic of Srpska, Croatia 

and Slovenia it has been concluded that the Republic of Srpska is regionally more 

competitive, and as such it is more tax favorable for investment and economic activity. 

Key words: fiscal competitiveness, tax harmonization, the EU common market, 

regional tax competitiveness, economic investments. 
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UVOD 

 

1. PREDMET I CILJ ISTRAĢIVANJA  

 

 Stvaranje jedinstvenog trģiġta Evropske unije podrazumijeva i usklaĽivanje 

ekonomskih politika zemalja ļlanica. Sa pravnog aspekta, uspostavljanje unutraġnjeg 

trģiġta podrazumijeva harmonizaciju pravnih i drugih propisa u okviru Evropske unije, 

sa ciljem uklanjanja barijera u meĽusobnoj trgovini drģava ļlanica. 

 Kada je rijeļ o usklaĽivanju ekonomskih politika zemalja ļlanica Evropske unije 

posebna paģnja se posveĺuje, kako u teoriji , tako i u praksi, meĽusobnom usklaĽivanju 

poreskih sistema izmeĽu zemalja ļlanica EU kroz proces poreske harmonizacije. 

 Poreska harmonizacija najvaģnijih oblika indirektnih poreza bila je preduslov za 

formiranje unutraġnjeg trģiġta tadaġnje Evropske ekonomske zajednice, a danaġnje 

Evropske unije. 

 Poresku harmonizaciju u Evropskoj uniji ļini harmonizacija indirektnog 

oporezivanja (poreza na dodatu vrijednost i akciza) i neznatna harmonizacija direktnog 

oporezivanja, koje je u nadleģnosti drģava ļlanica, odnosno zemlje ļlanice su apsolutno 

suverene u pogledu voĽenja politike direktnih poreza. Suprotno poreskoj harmonizaciji, 

nuģno se nameĺe pitanje poreske konkurencije, odnosno pitanje na koji naļin poreska 

harmonizacija utiļe na poresku konkurenciju kao efikasno sredstvo globalne ekonomije 

u privlaļenju kapitala ï investicija.  

 Poreska konkurencija izmeĽu zemalja ogleda se u njihovom nastojanju da preko 

niģih poreskih stopa, privlaļeĺi investitore, omoguĺe tehnoloġki razvoj, privredni rast, a 

samim tim i bolji ģivotni standard za svoje stanovniġtvo. U odnosu na okolnosti opġte 

globalizacije i slobodnog nastanjivanja privrednih subjekata, stvaranje konkurentnog 

poreskog okruģenja predstavlja jedan od instrumenata za kreiranje stimulativnog 

privrednog ambijenta.  

 Uzevġi u obzir sve prethodno reļeno, predmet ovog istraģivanja odnosi se upravo 

na poresku konkurenciju kao determinantu privrednog rasta i razvoja. Naime, 

opġtepoznata je teģnja zemalja bivġe Jugoslavije da postanu ļlanice Evropske unije, 

izuzev Slovenije i Hrvatske, koje to veĺ jesu. Kao i druge zemlje bivġe Jugoslavije koje 

nisu ostvarile ļlanstvo u Evropskoj uniji, i Republika Srpska kao sastavni dio Bosne i 

Hercegovine, teģi ulasku u Evropsku uniju sa ciljem opġteg ekonomskog i socijalnog 

razvoja.  

 Kada je rijeļ o usaglaġavanju poreske politike zemalja kandidata za ļlanstvo u EU, 

Republika Srpska uļinila je mnogo od poļetka provoĽenja poreskih reformi. 

 S tim u vezi, a u odnosu na predmet istraģivanja, za autora je bilo izuzetno znaļajno 

istraģiti koliko je poreski sistem Republike Srpske danas konkurentan, nakon 

provedenih poreskih reformi, a u svrhu davanja odgovora na pitanje da li je poreski 
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sistem Republike Srpske dovoljno konkurentan da kao takav bude privlaļan domaĺim i 

stranim investitorima za njihova privredna djelovanja, a posebno u odnosu na poreske 

sisteme bivġih zemalja Jugoslavije, a danaġnjih ļlanica Evropske unije, Slovenije i 

Hrvatske.  

 U skladu sa prethodno navedenim, predmet istraģivanja ovog rada su poreski 

sistemi  Republike Srpske, Hrvatske i Slovenije.  

 Cilj istraģivanja je da se opiġe i uporedi poreski sistem Republike Srpske, Hrvatske 

i Slovenije, kako bi se dobio uvid u ove poreske sisteme i njihovu konkurentnost, a sve 

u vezi sa potpisanim Sporazumom o stabilizaciji i pridruģivanju, jer ĺe realizovanjem 

tog sporazuma veĺi broj privrednih subjekata ï druġtava iz Evropske unije, otvarati 

svoje podruģnice na podruļju Republike Srpske, i obratno, a prema ļlanu 50 ovog 

sporazuma. 

 

 2. NAUĻNO-ISTRAĢIVAĻKE METODE  

 

 Nauļno-istraģivaļke metode kojima ĺe se autor koristiti prilikom ovog istraģivanja 

su:  

- Metoda posmatranja, kojom se ģele uoļiti odreĽene pojave u druġtvu koje se 

tiļu oporezivanja. Autor ĺe se sluģiti ovom metodom radi predoļavanja 

ļinjenica koje se tiļu politike oporezivanja u Evropskoj uniji, proteklih poreskih 

reformi u Republici Srpskoj, Hrvatskoj i Sloveniji, koje su se provodile u skladu 

sa opġtim trendovima u oporezivanju. 

- Metoda analize, koja omoguĺava da se sloģeni elementi raġļlane na 

najjednostavnije sastavne dijelove i da se tako raġļlanjeni elementi prouļavaju 

svaki posebno. Pomoĺu ove metode, u radu ĺe detaljno biti opisane poreske 

strukture posmatranih zemalja. To znaļi da ĺe se u okviru svake zemlje 

pojedinaļno posmatrati njihove poreske strukture, te da ĺe se u okviru 

pojedinaļnih poreskih struktura analizirati karakteristike pojedinaļnih poreza, 

kao ġto su: poreska osnovica, poreska stopa, poreska osloboĽanja i podsticaji itd.  

- Komparativna metoda, kojom autor namjerava uporediti vrste i stope poreza 

zastupljene u poreskim strukturama pojedinih zemalja, kao i druge elemente 

poreza (poreske olakġice i sl.), ļime ĺe se uoļiti sliļnosti, odnosno razlike 

izmeĽu poreskih sistema zemalja obuhvaĺenih ovim radom. UporeĽujuĺi 

poreske sisteme posmatranih zemalja, odnosno elemenata pojedinih vrsta 

poreza, dobiĺe se uvid u konkurentnost pojedinaļnih poreskih oblika, kao i u 

ukupnu konkurentnost poreske strukture Republike Srpske u odnosu na poreske 

sisteme Hrvatske i Slovenije. 

- Istorijski metod, koji ĺe autor korisititi kako bi se na osnovu raznovrsnih 

dokumenata i materijala u radu mogla prikazati kretanja na planu oporezivanja 
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tokom vremena u okviru posmatranih poreskih struktura. To se posebno odnosi 

na promjene u pogledu vrste poreza, poreskih stopa, uopġte prilagoĽavanja 

poreskih sistema Republike Srpske, Hrvatske i Slovenije, evropskoj poreskoj 

regulativi. Istorijski metod pruģiĺe moguĺnost opġteg zakljuļka koliko su 

pomenute zemlje tokom vremena bile podloģne promjenama svojih poreskih 

sistema, te kako su se te promjene odraģavale na konkurentnost istih.  

- Metoda dokazivanja, kojom ĺe autor dokazati postavljene hipoteze koristeĺi 

zakljuļke dobijene u okviru komparativne metode i podatke dobijene metodom 

analize.  

 

3. HIPOTEZE OD KOJIH POLAZI ISTRAĢIVANJE  
 

 Podstaknut razmiġljanjima o poreskoj konkurentnosti, autor ovo nauļno istraģivanje 

temelji na glavnoj hipotezi, da je poreski sistem Republike Srpske konkurentniji u 

odnosu na poreske sisteme Hrvatske i Slovenije, kao zemalja ļlanica Evropske unije, te 

kao takav pretenduje da bude ekonomski privlaļniji za privredna investiranja i 

djelovanja u odnosu na pomenute dvije zemlje. 

 TakoĽe, u nastojanju ispitivanja glavne hipoteze, autor postavlja i pomoĺnu 

hipotezu, da poreski sistem Republike Srpske karakteriġu niģe stope poreza na promet 

(PDV-a), poreza na dohodak, poreza na dobit i poreza na imovinu, u odnosu na visinu 

poreskih stopa u poreskom sistemu Hrvatske i Slovenije.  

 

4. OĻEKIVANI REZULTATI I NAUĻNI DOPRINOS  

 

 Oļekivani rezultat ovog istraģivanja odnosi se na ostvarivanje ciljeva koji se ģele 

postiĺi ovim nauļno-istraģivaļkim radom, a kao cilj prvenstveno se navodi teģnja autora 

da na jednom mjestu ponudi veliki broj kvalitetnih i relevantnih informacija, aģuriranih 

i uporednih podataka o poreskim sistemima posmatranih zemalja.  

 Posebno se istraģivanjem ģele predoļiti uslovi oporezivanja u Republici Srpskoj za 

sve privredne subjekte koji, prema ļlanu 50 Sporazuma o stabilizaciji i pridruģivanju, 

imaju pravo slobodnog privrednog nastanjivanja u Bosni i Hercegovini, te, s tim u vezi, 

dati ocjena poresko-konkurentske pozicije Republike Srpske u odnosu na poresku 

konkurentnost poreskih sistema Hrvatske i Slovenije.  

 Nauļni doprinos ovog rada ogledaĺe se u ukazivanju na znaļaj fenomena poreske 

konkurencije u uslovima ekonomske integracije u Evropi, posebno za zemlje u 

tranziciji, kojima je neophodan strani kapital za investiranje, odnosno privredni razvoj.  
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5. SADRĢAJNA STRUKTURA RADA 

 

 Sadrģajna struktura rada obuhvata tri osnovne cjeline, odnosno sadrģajna dijela. 

 Prvi dio, pod nazivom Fiskalna konkurencija kao instrument za postizanje 

privrednog rasta u uslovima poreske harmonizacije u Evropskoj uniji , obuhvatiĺe 

pojmovno odreĽenje fenomena fiskalne konkurencije, kao i ulogu i efekte koje ova 

pojava ima u uslovima ekonomskog integrisanja zemalja, posebno u uslovima poreske 

harmonizacije u Evropskoj uniji. U ovom dijelu rada autor ĺe prikazati trendove u 

oporezivanju u skladu sa opġtom globalizacijom, pa ĺe se tako razmatrati pojedinaļni 

porezi u formi instrumenata poreske konkurencije, sa posebnim osvrtom na Evropsku 

uniju.  

 Drugi dio, koji nosi naziv Deskriptivna analiza sistema oporezivanja u 

Republici Srpskoj, Hrvatskoj i Sloveniji , na cjelovit i sistematiļan naļin prikazaĺe 

karakteristike sistema oporezivanja u posmatranim zemljama. Pri tom ĺe se za svaku 

posmatranu zemlju izvrġiti detaljnija analiza sistema oporezivanja, koja ĺe dati odgovor 

na sljedeĺa pitanja: Na koji naļin je uspostavljen nacionalni sistem oporezivanja, 

posmatrano sa stanoviġta provedenih poreskih reformi? Kako su definisani pojedini  

fiskalni oblici u smislu poreskog obveznika, poreske osnovice, poreske stope i drugih 

poreskih elemenata? Naposljetku, bitan je i odgovor na pitanje: Kakva je struktura 

poreskih prihoda u ovim zemljama u pogledu uļeġĺa pojedinih poreza u ukupnim 

fiskalnim prihodima?   

 U treĺem dijelu, pod nazivom Komparativna analiza sistema oporezivanja u 

Republici Srpskoj, Hrvatskoj i Sloveniji , prvenstveno ĺe se izvrġiti opġte poreĽenje 

uslova oporezivanja u posmatranim zemljama kroz predoļavanje sliļnosti i razlika u 

oporezivanju. Nakon toga, prikazivanjem i poreĽenjem poreskih stopa najvaģnijih 

poreza, iznijeĺe se zakljuļak o konkurentnosti sistema oporezivanja izmeĽu ovih 

zemalja, kako u pogledu konkurentnosti pojedinaļnih poreskih oblika (parcijalna 

poreska konkurentnost), tako i u pogledu ukupne poreske konkurentnosti (globalna 

poreska konkurentnost). 

 U odnosu na aktuelnost koji fenomen poreske konkurencije poprima u nauļnim i 

praktiļnim razmatranjima, cilj ovog rada je na sistematiļan i sveobuhvatan naļin pruģiti 

sve relevantne informacije u vezi sa fiskalnom konkurencijom kao instrumentom za 

postizanje privrednog rasta, sa posebnim osvrtom na fiskalnu konkurentnost Republike 

Srpske na regionalnom i meĽunarodnom planu. 

 Konaļno, ovaj rad bi mogao da ima znaļajne implikacije na kreiranje buduĺe 

politike oporezivanja u Republici Srpskoj, ukazujuĺi na znaļaj poreske konkurentnosti u 

ukupnoj fiskalnoj politici Republike Srpske.  

 

 



5 

 

6. UVODNA RAZMATRANJA FISKALNOG SISTEMA I FISKALNE 

POLITIKE  

 

 Proces definisanja fiskalnih prihoda podrazumijeva prethodno definisanje pojma 

fiskalnog sistema i fiskalne politike. S tim u vezi, fiskalni sistem se, prema veĺini 

autora, definiġe kao skup svih propisa kojim se zakonodavno, preko nadleģnih drģavnih 

institucija, reguliġe oblast javnih prihoda i javnih rashoda.  

 Fiskalni sistem predstavlja institucionalni okvir za sprovoĽenje fiskalne politike 

koja se moģe definisati kao "smiġljeno koriġtenje instrumenata fiskalnog sistema, 

odnosno instrumenata druġtvenih prihoda i rashoda radi ostvarivanja ciljeva ekonomske 

politike, s tim da se prilikom ocjene funkcije fiskalne politike uzimaju u obzir razni 

efekti ġto ih oporezivanje i druġtveno finansiranje mogu imati na stanje i kretanje u 

privredi".
1
 

 Fiskalni sistem treba da ima sljedeĺe funkcije: 

 

1. finansijsku: koja se svodi na prikupljanje neophodnih sredstava za finansiranje 

javnih rashoda, 

2. ekonomsku: koja ima za cilj da putem fiskalne politike omoguĺi privredni rast i 

razvoj, kao i nesmetano funkcionisanje trģiġne privrede, osobito u odreĽenim 

oblastima druġtvene reprodukcije u kojima trģiġte ne moģe samostalno 

funkcionisati (stabilizaciona funkcija trģiġta, gdje dolazi do zajedniļkog 

djelovanja fiskalne i monetarne politike kao jedinstvene finansijske politike)
 2
, 

3. socijalnu: odnosi se na zadovoljenje socijalnih potreba druġtva kroz 

finansiranje razliļitih socijalnih ustanova, programa i projekata.
3
 

  

 U tom smislu postoji potreba drģave, da u namjeri stvaranja dobrog privrednog 

ambijenta, u skladu sa strukturom javnih rashoda, odredi i optimalnu strukturu fiskalnih 

prihoda koja ĺe imati ekspanzivni uticaj na privredni rast, jer ĺe konkurentniji fiskalni 

sistem biti jedan od faktora koji ĺe stimulisati kapitalna ulaganja na podruļju date 

drģave. 

                                                 
1
 Popoviĺ, Milan. 2000. Ekonomska politika (opġti dio), II izdanje. Doboj: Pravni fakultet u 

Doboju ï Centar za publikacije. str. 302. 
2
 O meĽuzavisnosti djelovanja fiskalne i monetarne politike, u makroekonomskom smislu, 

vidjeti viġe u: Tomljanoviĺ, Draģena. Finansije, finansijska teorija i politika. 1980. Sarajevo: 

IGKRO ĂSVJETLOST ï OOUR Zavod za udģbenikeñ. str. 25. 
3
 Prosjeļan udio javnih rashoda u BDP-u zemalja Evropske unije iznosi izmeĽu 40ï50% 

ukupnog BDP-a, pri ļemu socijalna davanja u nekim evropskim zemljama, kao jedna od 

komponenti javnih rashoda, procentualno zauzimaju ļak polovinu ukupnih javnih rashoda. 
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 "Porez moģemo tumaļiti kao finansijsku naplatu, ili kao drugu nametnutu obavezu, 

koju svaki pojedinac ili pravni subjekt mora plaĺati drģavi ili funkcionalnom 

ekvivalentu drģave."
4
 

 Porezi predstavljaju najznaļajnije oblike javnih prihoda u savremenim zemljama 

svijeta, putem kojih drģava obezbjeĽuje sredstva radi finansiranja drģavnih potreba, 

odnosno javnih rashoda.  

 "Porez se odreĽuje kao instrument javnih prihoda kojima drģava, tj. politiļkoï 

teritorijalne zajednice, od subjekata koji se nalaze pod njenom poreskom vlaġĺu, 

prinudno uzima novļana sredstva bez neposredne protivusluge, odnosno protivnaknade, 

radi zadovoljenja svojih finansijskih potreba i ostvarivanja drugih ciljeva (ekonomskih, 

socijalnih, kulturnih, zdravstvenih, ekoloġkih i sl.)."
5
 

 "Definicija poreza se izvodi iz pet osnovnih karakteristika: derivatnost poreza, 

prisilnost poreza, odsustvo direktne protivnaknade, novļani karakter poreza i 

podmirivanje javnih rashoda."
6
 

 "Porezi su derivatan, a ne originiran prihod drģave. Derivatnost se ogleda u tome 

ġto oporezivanjem drģava izvodi svoju ekonomsku snagu, svoje prihode, iz ekonomske 

snage drugih pravnih i fiziļkih lica nad kojima ima fiskalni suverenitet, a ne iz svoje 

privredne aktivnosti ili prava vlasniġtva ï originarni prihod drģave."
7
 

 Oporezivanjem se direktno umanjuje dohodak fiziļkih i pravnih lica i, iako tako 

naplaĺena sredstva sluģe radi zadovoljenja opġtih javnih interesa, prirodno je da se  

poreski obveznici bez prisustva zakonske prinude ne bi svojevoljno odrekli dijela svog 

dohotka. S tim u vezi, porezi imaju karakteristiku prisilnosti koja se ogleda u ļinjenici 

da, ako se u zakonskom roku ne podmiri poreska obaveza, drģava putem nadleģnih 

institucija vrġi prinudnu naplatu. Ovdje je jako vaģno istaĺi da se prisilnost poreza u 

demokratskim druġtvima javlja kod njegove naplate, a ne kod uvoĽenja poreza. 

UvoĽenje poreza je, zapravo, dobrovoljno, praĺeno demokratskom parlamentarnom 

procedurom, pa se moģe zakljuļiti da njegovo uvoĽenje nije akt prisile.  

 Poreski obveznici kod plaĺanja poreza ne mogu od drģave oļekivati direktnu 

protivnaknadu, jer su porezi nedestinirani prihodi, ġto znaļi da se za veĺinu poreza ne 

zna namjena unaprijed, odnosno ne zna se koje ĺe se potrebe podmirivati iz pojedinih 

poreskih prihoda.   

 Prikupljenim sredstvima naplatom poreza, vrġi se finansiranje javnih rashoda. 

                                                 
4
 Vukġa, Slavko, Miroslav Dinļiĺ, Ģarko Ristiĺ i Petar Belokapiĺ. Poreski i carinski sistem 

i politika. 2012. Beograd: Etno Stil Beograd. str. 19. 
5
 Radiļiĺ, Marko i Boģidar Raiļeviĺ. 2011. Javne finansije ï teorija i praksa, II izdanje. 

Subotica: Ekonomski fakultet u Subotici. str. 67. 
6
 Rakoviĺ, Milena. 2003. Javne finansije i finansijsko pravo: Banja Luka: Pravni fakultet u 

Banjoj Luci. str. 124. 
7
 Konjhodģiĺ, Halid. Fiskalna znanost. 2000. Split: Logos. str. 57. 
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 Drģava putem oporezivanja vrġi realokaciju dohotka stanovniġtva i privrede na 

naļin da javne prihode prikupljene putem poreza usmjerava kroz javnu potroġnju na 

odreĽene privredne i druġtvene oblasti, u cilju efikasnijeg funkcionisanja privrednog i 

socijalnog domena druġtva.  

 "Ovim momentom porezi postaju jedno od najsnaģnijih sredstava za preraspodjelu 

nacionalnog dohotka, sa jedne strane na pojedine subjekte, a sa druge strane, na razliļite 

oblike potroġnje (liļne, investicione i opġte) ili na akumulaciju (ġtednju)."
8
 

 U ekonomskim, kako teoretskim, tako i praktiļnim analizama, oduvijek se 

postavljalo pitanje opravdanosti ubiranja poreza od strane drģave, odnosno da li je i 

ļime opravdano oporezivanje privrede i stanovniġtva.  Porez je cijena koju plaĺamo da 

bismo ģivjeli u savremenom i civilizovanom druġtvu. Ne postoji drugi mehanizam koji 

bi oporezivanje zamijenio u funkciji pribavljanja sredstava za finansiranje druġtvenih 

potreba, jer je stvaranje savremene i privredno razvijene zemlje zajedniļka obaveza i 

napor drģave i njenih graĽana. GraĽani, kao i pravna lica, na osnovu kvaliteta 

obrazovnih i kulturnih, zaġtitnih, socijalnih usluga, te privrednih, infastrukturnih i 

drugih uslova u okruģenju, procjenjuju da li je drģava sa svoje strane na pravi naļin 

iskoristila naplaĺeni porez, pa s tim u vezi formiraju i svoju moralnu percepciju odluke 

o izvrġenju fiskalne obaveze.  

 Kreatori fiskalne politike treba da imaju u vidu efekte koje oporezivanje ima na 

ekonomska i socijalna stanja druġtva, te s tim u vezi uvaģiti opġte principe, tj. naļela u 

politici oporezivanja. Kada je rijeļ o poreskim principima, u ġiroj ekonomskoj literaturi 

najļeġĺe se upotrebljava sistematizacija principa koju je krajem devetnaestog vijeka 

formulisao poznati njemaļki finansijski teoretiļar Adolf Wagner, ļiji su poreski principi 

sa izvjesnim modifikacijama prihvatljivi i danas. 

 Naime, poreski principi, prema ovom teoretiļaru, svrstani su u ļetiri osnovne grupe 

i to: finansijskoïpolitiļki principi (koji podrazumijevaju izdaġnost i elastiļnost poreza), 

ekonomski principi (fokusirani na pravilan izbor poreskog izvora i vrste poreza), 

socijalnoïpolitiļki principi (izraģavaju zahtjev da porez predstavlja opġtu obavezu, te da 

treba postojati ravnomjernost prilikom njegovog ubiranja) i pravnoïadministrativni 

poreski principi (karakteriġe ih odreĽenost poreza, ugodnost plaĺanja i jeftinoĺa 

ubiranja). 

 Primjenom poreza umanjuje se ekonomska snaga poreskog obveznika, ġto utiļe na 

njegovo ponaġanje, te se efekat koji proizvodi oporezivanje prenosi kroz trģiġni 

mehanizam i na druge uļesnike u privrednom okruģenju.  

 TakoĽe, kao ġto je veĺ reļeno, porezi imaju i makroekonomsku ulogu privredi, koja 

se ispoljava kroz efekte koje porezi imaju na agregatnu traģnju. "Smanjenjem kupovne 

                                                 
8
 GrujiĺïKalkan, Miroslava. Poreski sistem Republike Srpske u svjetlu pribliģavanja 

Evropskoj uniji.  2011. Beograd: Univerzitet Singidunum Beograd. str. 207. 
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snage, smanjuje se i odreĽena traģnja proizvoda, a time i njihova proizvodnja, a samim 

tim i data privredna aktivnost."
9
  

 U vezi sa ovim nastao je i koncept tzv. Laferove krive, koji u osnovi objaġnjava da, 

posmatrajuĺi sa makroekonomskog aspekta, princip umjerenosti oporezivanja 

podrazumijeva utvrĽivanje tzv. apsolutnog poreskog limita. Apsolutni poreski limit 

oznaļava onu visinu poreskog optereĺenja druġtvenog proizvoda, pri kojem dalje 

poveĺanje poreskih stopa, ili uvoĽenje novih poreskih oblika, viġe ne bi uveĺavalo 

poreske prihode drģave. Odnosno, poveĺanje oporezivanja preko granice utvrĽenog 

poreskog limita uticaĺe na smanjenje poreskih prihoda, pa tako, ako bi poresko 

optereĺenje procentualno iznosilo 100%, niko ne bi ni plaĺao porez. 

 Naļin utvrĽivanja poreskog limita vrġi se empirijski za svaku zemlju u odreĽenom 

vremenu, a njegova visina umnogome zavisi od visine dohotka per capita. 

  

  Sllika 1.  Laferova kriva 

 

 

 

 Laferova kriva pokazuje da je poreski prihod nulti u dva sluļaja ï ukoliko je 

poreska stopa nulta i ukoliko je poreska stopa sto.  

 "Zahtjev za racionalnijim oblicima poreza naroļito je izraģen u zemljama koje se 

nalaze na putu razvoja. U ovim zemljama, pred poreze se, kao imperativ, postavlja ne 

samo da obezbjeĽuju finansijska sredstva drģavnoj blagajni, veĺ i da ne ugroģavaju i ne 

koļe normalan privredni razvoj zemlje, ġto je izuzetno vaģno."
10

 

 U politici oporezivanja posebno se razmatraju i efekti oporezivanja, posmatrani u 

kontekstu meĽunarodnih ekonomskih odnosa, prilikom kojih dolazi do potrebe za 

                                                 
9
 Vukġa Slavko, Miroslav Dinļiĺ, Ģarko Ristiĺ i Petar Belokapiĺ. Poreski i carinski sistem i 

politika. 2012. Beograd: EtnoStil Beograd. str. 53. 
10

 Tomljanoviĺ, Draģena. Finansije, finansijska teorija i politika: 1980. Sarajevo: IGKRO 

ĂSVJETLOST ï OOURñ Zavod za udģbenike. str. 77. 
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definisanjem naļina oporezivanja izmeĽu zemalja u namjeri spreļavanja pojave 

meĽunarodnog dvostrukog oporezivanja. MeĽunarodno dvostruko oporezivanje dolazi 

do izraģaja kod oporezivanja prihoda (dohotka), imovine, nasljedstva, kapitala i prometa 

roba i usluga, pri ļemu drģave imaju razliļite kriterije pri obraļunu poreza, zbog kojih 

dolazi do ove pojave, a koja je u osnovi destimulativna za uspostavljanje meĽunarodnih 

ekonomskih odnosa.  

 Razliļiti kriteriji pri obraļunavanju poreza, u osnovi, podrazumijevaju primjenu 

dva razliļita principa pri odreĽivanju poreske obaveze: princip domicile (princip 

rezidenstva) i princip teritorijalnosti (princip izvora).  

 Primjena principa domicile (tj. principa rezidenstva) podrazumijeva oporezivanje 

rezidenta za prihode ostvarene u inostranstvu, ġto ima odreĽene nedostatke u pogledu 

prevazilaģenja pojave meĽunarodnog dvostrukog oporezivanja. Ovaj nedostatak odnosi 

se na zahtjev da se na efikasan i transparentan naļin prosljeĽuju informacije 

rezidentalnim poreskim vlastima o ostvarenim oporezivim prihodima u inostranstvu, ġto 

je uslov za otklanjanje meĽunarodnog dvostrukog oporezivanja u situaciji primjene 

principa rezidenstva. S tim u vezi, kao ograniļavajuĺi faktor navodi se nedovoljno 

efikasna povezanost razliļitih poreskih administrativnih mehanizama izmeĽu zemalja.  

 "Princip izvora (tj. teritorijalnog principa) podrazumijeva oporezivanje prihoda 

prema mjestu nastanka, nezavisno od toga da li je isti ostvarilo rezidentalno ili 

nerezidentalno lice. Pri tom, rezidenti nisu poreski optereĺeni za prihode koje su 

ostvarili u inostranstvu, a nisu unijeti u zemlju. Teritorijalni princip zapravo predstavlja 

metodologiju oporezivanja investicija."
11

 

 U vezi sa primjenom jednog ili drugog principa oporezivanja, razliļite zemlje imaju 

i razliļite interese. Interes zemalja izvoznica kapitala (razvijenih zemalja, prije svega 

ļlanica OECD-a) je u primjeni principa rezidenstva, jer bi na taj naļin iste bile u 

moguĺnosti ostvarivati poreske prihode po osnovu oporezivanja prihoda od kapitala 

investiranog u inostranstvu.  

 Primjena principa izvora za njih predstavlja nemoguĺnost da poreski zahvate prihod 

od kapitala koje njihovi rezidenti ostvare u inostranstvu.  

 Sa druge strane, zemlje uvoznice kapitala (nerazvijene zemlje i zemlje u tranziciji) 

pronalaze interes u primjeni principa izvora (tj. teritorijalnog principa), jer bi na taj 

naļin mogle oporezovati prihod od kapitala nerezidenata u okviru svoje poreske 

jurisdikcije.  

 Potpuno eliminisanje pojave meĽunarodnog oporezivanja moguĺe je uz odluku o 

primjeni jednog ili drugog principa, kao i jedinstvenih poreskih stopa od strane zemalja 

                                                 
11

 Raiļeviļ, Boģidar i Jelena Nenadiĺ. 2004. Poreska konkurencija, opġti osvrt. Beograd: 

Ekonomski anali. Ekonomski fakultet u Beogradu. str. 50. 
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koje stupaju u meĽusobne ekonomske odnose. MeĽutim, ovakva situacija u praksi nije 

moguĺa jer pretpostavlja potpunu harmonizaciju poreza na meĽunarodnom planu. 

 "Svaka drģava moģe putem svojih vlastitih nacionalnih zakona sprijeļiti dvostruko 

oporezivanje. U tom smislu drģava prilagoĽava svoje propise o oporezivanju sa 

meĽunarodnim pravnim normama o dvostrukom oporezivanju."
12

 

 "Da bi se osigurala zaġtita poreskih obveznika od dvostrukog oporezivanja 

zakljuļuju se ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, koji mogu biti opġti, 

posebni, bilateralni i multilateralni, a u namjeri da se sprijeļe diskriminacije poreskih 

obveznika na meĽunarodnom planu, da se obezbijedi pravna sigurnost poreskog 

obveznika, da se stimuliġu ulaganja stranog kapitala, da se unapreĽuje privredna, 

nauļna, tehniļka i kulturna saradnja i da se unaprijede koordinisane akcije izmeĽu 

poreskih organa zemlje protiv poreske evazije."
13 

 "Bilateralnim ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, drģave praktiļno 

'dijele' pravo na oporezivanje, dopuġtajuĺi izuzimanja od oporezivanja u jednoj drģavi 

ili odobravajuĺi pravo na poreski kredit za plaĺen porez u drugoj drģavi (ili ļak 

kombinujuĺi obje metodologije). Na taj naļin se ģeli se umanjiti poreski teret koji bi u 

suprotnom destimulisao prekograniļne ekonomske tokove."
14

 

 Struktura poreza, u smislu postojanja i primjene pojedinih vrsta poreza, sliļna je 

izmeĽu drģava. Tako se, kako u teoriji, tako i u praksi, porezi najļeġĺe dijele na 

neposredne (direktne) i posredne (indirektne) poreze. Direktnim porezima se smatraju 

oni porezi koji direktno pogaĽaju imovinu, dohodak ili prihod poreskog obveznika, koji 

se plaĺaju "na izvoru", prije troġenja dohotka, dok se indirektni porezi plaĺaju pri 

troġenju dohotka. U vezi sa ovom podjelom poreza treba navesti i tzv. ekonomsku 

podjelu poreza, a koja poreze klasifikuje prema tome da li se plaĺaju iz imovine, 

prihoda ili rashoda. S tim u vezi, prva i druga grupa obuhvataju direktne, a treĺa 

indirektne poreze. Kao direktni porezi, navode se porez na dohodak, porez na imovinu i 

porez na prinos (dobit), dok se kao indirektni porezi navode: porez na promet, odnosno 

porez na dodatu vrijednost, akcize i carine.  

 "Naļin na koji su podeġeni osnovni parametri odreĽenog poreza (poreski obveznik, 

poreska osnovica, poreske stope i poreska oslobaĽanja) uticaĺe na karakter i intenzitet 

druġtveno-ekonomskih efekata oporezivanja."
15

 

                                                 
12

 Konjhodģiĺ, Halid. Fiskalna znanost. 2000. Split: Logos. str. 83. 
13

 Vukġa Slavko, Miroslav Dinļiĺ, Ģarko Ristiĺ i Petar Belokapiĺ. Poreski i carinski sistem 

i politika. 2012. Beograd: EtnoStil Beograd. str. 45. 
14

 Raiļeviļ, Boģidar i Jelena Nenadiĺ. 2004. Poreska konkurencija, opġti osvrt. Beograd: 

Ekonomski anali. Ekonomski fakultet u Beogradu. str. 51. 
15

 RanĽeloviĺ, Saġa. Analiza alternativnih modela poreza na dohodak fiziļkih lica ï efekti 

primene u Srbiji. 2012. Beograd: Univerzitet u Beogradu, Ekonomski fakultet u Beogradu. str. 

21. 
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 Ako se uzme u obzir ļinjenica da se usljed drģavnog intervencionizma u 

savremenim drģavama porezima zahvata i preraspodjeljuje i preko 50% nacionalnog 

dohotka, jasno je da oporezivanje ima veliki uticaj, te izaziva brojne efekte na 

privredna kretanja i druġtvena ï socijalna stanja.  

 Usljed djelovanja poreza na strukturu privrede, dolazi do sljedeĺih efekata: 

 

- razmjeġtaja privrednih kapaciteta, 

- brģeg ili sporijeg razvoja odreĽenih privrednih grana, 

- izmjene strukture zaposlenosti, odnosno angaģovane radne snage, 

- preusmjeravanja traģnje sa uvoznih na domaĺe proizvode, a samim tim i 

indirektnog djelovanja na spoljno-trgovinski, odnosno platni bilans, i promjene 

cijena.  

 Dakle, oporezivanje znaļajno utiļe na dinamiku privrednog rasta, pa tako povoljni 

poreski uslovi stvaraju konkurentnu investicionu poziciju privrede, ġto je posebno 

znaļajno za zemlje u razvoju kod kojih postoji izraģena potreba za inostranim 

kapitalom.  

 Za zemlje u razvoju i tranziciji veoma je vaģno da poresku konkurentnost definiġu 

na optimalnom nivou. U ovim zemljama raspoloģivi domaĺi investicioni kapital je na 

niskom nivou, zbog ļega postoji izraģena potreba za stranim direktnim investicijama.  

 Koliko ĺe neko ekonomsko podruļje biti atraktivno kao investiciona destinacija, 

zavisi od raznih poreskih povoljnosti, pa se tako na razne naļine moģe uticati na 

poveĺanje investicionih aktivnosti putem poreza.  

 Konkurentska fiskalna politika moģe sadrģati razne poreske stimulanse za 

investiranje, pa tako poreske vlasti odluļuju primijeniti razne fiskalne podsticaje i 

olakġice kod investiranja, a koje se sastoje u:  

 

- sniģavanju poreske stope, 

- izuzimanju iz dohotka (dobiti),  

- odbijanju od dohotka (dobiti),  

- investicionim poreskim kreditima,  

- odlaganju plaĺanja poreza,  

- ubrzanoj amortizaciji,  

- izuzeĺu od plaĺanja poreza na promet, carina, poreza na imovinu i taksa za 

registraciju itd.  

 

 

 



12 

 

 I  DIO: FISKALNA KONKURENCIJA KAO INSTRUMENT ZA 

POSTIZANJE PRIVREDNOG RASTA  U USLOVIMA PORESKE 

HARMONIZACIJE U EVROPSKOJ UNIJI  

 

1. FISKALNA KONKURENCIJA ï OPĠTA OBILJEĢJA 

 

 Prisutnost diferenciranih poreskih jurisdikcija razliļitih politiļko-teritorijalnih 

zajednica predstavlja osnovu za stvaranje fiskalne konkurentnosti. Svaka drģava ureĽuje 

poreski mehanizam u skladu sa ciljevima sopstvene fiskalne politike, ġto za posljedicu 

ima javljanje odreĽenih razlika izmeĽu razliļitih poreskih podruļja u komparativnom 

smislu. U opġtem smislu, fiskalni prihodi su po svojoj strukturi sliļni izmeĽu razliļitih 

zemalja, odnosno postoji sliļnost u samoj praksi ubiranja fiskalnih prihoda, pri ļemu se 

u razliļitim zemljama uoļavaju sliļne vrste fiskaliteta (poreskih oblika), kao i sliļne 

administrativne metode obraļuna i naplate fiskalnih prihoda. S tim u vezi, postavlja se 

pitanje kako i na koji naļin onda dolazi do pojave fiskalne konkurencije.  

 Fiskalna konkurencija se javlja upravo u razliļitim pristupima definisanja pojedinih 

elemenata oporezivanja, kao ġto su: poreski obveznik, poreska stopa, poreska osnovica, 

poreska oslobaĽanja i olakġice usljed meĽunarodne mobilnosti faktora proizvodnje.  

 "U osnovi proces poreske konkurencije je proces meĽuzavisnosti postavljanja 

poreskih stopa i poreske osnovice. Smatra se da su se prvi sluļajevi poreske 

konkurencije pojavili u 12. veku, u sjevernoj Italiji, u namjeri privlaļenja tkaļa vune. 

Ļesto je navoĽen i primjer drģave Dģordģija u SAD iz 1899. godine, koja je 

kompanijama ponudila oslobaĽanje od svih poreza. MeĽutim, tek u drugoj polovini XX 

vijeka, tema razgovora se pomjera sa aktivne vs. neutralne poreske politike, na poresku 

konkurenciju. Razlozi za ovo su: mobilnost meĽunarodnih kompanija u ļijoj pozadini 

stoji rastuĺa mobilnost faktora proizvodnje, poreski tretman profita u zemlji 

investiranja, kao i aktuelizovanje pitanja troġkova izazvanih poreskom 

konkurentnoġĺu."
16

 

 

1.1. Pojmovno odreĽenje i efekti fiskalne konkurencije 

 

 Fiskalni rivalitet drģave ostvaruju kroz stvaranje povoljnijih poreskih uslova za 

poreske obveznike u odnosu na druga poreska podruļja izvan sopstvene poreske 

jurisdikcije. 

 Stvaranje povoljnih poreskih uslova zapravo nije niġta drugo veĺ ļinjenje odreĽenih 

poreskih ustupaka, ġto za posljedicu ima umanjenje javnih prihoda po osnovu fiskalne 

                                                 
16

 Ġpiriĺ, Dragan. Koncept upravljanja lokalnom poreskom politikom. 2011. Beograd: 

Stalna konferencija gradova i opġtina ĂProjekat Institucionalna podrġka SKGOñ. str. 24. 
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obaveze poreskih obveznika. Dakle, manja poreska zahvatanja znaļe i manje ukupne 

fiskalne prihode koje bi drģava inaļe ostvarila. Ipak, umanjenje javnih prihoda izazvano 

manjim poreskim zahvatanjima moģe biti prihvatljivo, ukoliko se zna da ĺe takvi 

postupci poreskog zakonodavca imati i pozitivan efekat u smislu poveĺanja privrednog 

rasta koji posljediļno podrazumijeva stvaranje novih fiskalnih prihoda u krajnjem 

ishodu. 

 Kada se govori o ciljevima koji se ģele postiĺi zagovaranjem poreske, odnosno 

fiskalne konkurencije izmeĽu drģava, kao osnovni cilj stvaranja konkurentskih poreskih 

uslova na odreĽenom podruļju navodi se privredni rast uslovljen prvenstveno obimom 

investicionih aktivnosti. 

 Kao ġto je veĺ poznato, odluka o investiranju podrazumijeva analizu i percepciju 

isplativosti investicije, a koja, pored ostalog, obuhvata definisanje i poreske dimenzije u 

strukturi investicionih troġkova. To zapravo znaļi da investitori analiziraju sve troġkove 

u vezi sa investiranjem, pa tako i troġkove koji ĺe nastati u pogledu poreskih obaveza 

pri realizaciji datog investicionog projekta.  

 U zavisnosti od privredne grane u koju se investira, geografskog podruļja 

investiranja, strukture radne snage koja ĺe se angaģovati, te organizacionog oblika 

privrednog subjekta ï investitora, nastaju i poreske obaveze u vidu zakonski 

primjenjivih poreza i drugih fiskaliteta koji prate datu privrednu aktivnost. Upravo ove 

poreske obaveze predstavljaju veoma znaļajna pitanja za investitore koji donose odluku 

o tome gdje investirati i stvarati kapital. 

 Imajuĺi u vidu znaļaj koji oporezivanje ima na investicione aktivnosti, a samim tim 

na privredni rast, savremeni poreski sistemi sve viġe postaju dio globalnog trenda 

unapreĽivanja fiskalne konkurentnosti zarad veĺe koncentracije investicija. 

 Fiskalna konkurentnost prevashodno se ostvaruje putem manjeg oporezivanja u 

oblasti direktnih poreza, kao ġto su: porez na dobit preduzeĺa, porez na dohodak fiziļkih 

lica i poreza na imovinu, pri ļemu ne treba zanemariti i druge oblike fiskalnih prihoda, 

kao ġto su razne takse i naknade, koje dodatno uveĺavaju fiskalnu obavezu. 

 Da znaļaj poreske konkurencije za razvoj nacionalnih ekonomija nije zanemarljiva 

kategorija, kao i da je provoĽenje poreskih reformi u konceptu dostizanja veĺeg nivoa 

poreske konkurentnosti itekako znaļajno, govore u prilog i politiļke odluke koje su 

svojevremeno donosili nosioci vlasti razvijenih zemalja. Tako su, osamdesetih godina 

proġlog vijeka, Margaret Taļer i Ronald Regan
17

, u namjeri sprovoĽenja neoliberalnih 

trģiġnih reformi, drastiļno smanjili porez na prihod fiziļkih lica.  

                                                 
17

 Margaret Taļer postala je premijer Ujedinjenog Kraljevstva 1979. godine, dok je Ronald 

Regan postao predsjednik Sjedinjenih Drģava 1981. godine. 
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 "Najviġa stopa poreza na prihod bila je 83 posto, kada je Taļerka stupila na poloģaj, 

a ona je smanjila najviġu stopu na 40 posto. Najviġa stopa u Sjedinjenim Drģavama je 

bila 70 posto kada je Regan inaugurisan, a on je spustio najviġu stopu na 28 posto."
18

 

 Obrazlaģuĺi trend procesa poreske konkurencije, neizostavno je pomenuti i sluļaj 

Irske, koja je prije dvadesetak godina izvrġila drastiļne promjene u visini poreskih 

stopa, u namjeri da oporavi nacionalnu ekonomiju koju je, izmeĽu ostalog, karakterisalo 

visoko poresko optereĺenje privrede.  

 "Najviġa stopa poreza na prihod 1984. godine bila je 65 procenata, porezi na 

kapitalnu dobit su dostigli maksimum od 60 posto, a porez na dobit preduzeĺa je bio 50 

procenata. Poļetkom devedesetih godina proġlog vijeka, irske vlasti su zapoļele proces 

'agresivnijeg' sniģavanja poreskih stopa, pa su tako tokom sljedeĺih 10 godina poreske 

stope, posebno stope na kapitalnu dobit i dobit preduzeĺa, drastiļno smanjene. 

Zanimljivo je pomenuti podatak da je Irska u poznim devedesetim biljeģila privredni 

rast, te da je godiġnja stopa privrednog rasta iznosila preko 9 procenata. Danas, stopa 

poreza na prihod u Irskoj iznosi 42 procenta, porez na kapitalnu dobit je samo 20 

procenata, a porez na dobit preduzeĺa je samo 12.5 procenata."
19 

 Jedno od najznaļajnih deġavanja u fiskalnoj politici je usvajanje proporcionalnih 

(ukidanje progresivnih) poreskih stopa u bivġim drģavama Sovjetskog bloka.  

 Naime, tri baltiļke drģave ï Estonija, Litvanija i Letonija, usvojile su 

proporcionalne stope tokom devedesetih. Rusija je slijedila sa proporcionalnom stopom 

od 13%, koja je stupila na snagu u januaru 2001. godine.  

 Ukrajina je nedavno odobrila proporcionalni porez od 13%, a Slovaļka ima 

proporcionalni porez od 19%. 

 IzmeĽu ostalih, a u korist procesa poreske konkurencije, napominje se i primjer 

Hong Konga, koji je nakon II svjetskog rata, kao izuzetno siromaġno ekonomsko 

podruļje, sprovodio trģiġnu politiku uz primjenu proporcionalnog poreza u cilju jaļanja 

ekonomskih performansi.  

 Posljedica ekonomske politike koju je sprovodio Hong Kong ogleda se u ļinjenici 

da je isti vaģio za svjetsku ekonomiju sa najbrģim rastom nakon II svjetskog rata, a da 

danas, prema podacima Svjetske banke, zauzima 15. mjesto u rangu najbogatijih 

svjetskih zemalja.  

 Iz prethodno navedenih primjera da se zakljuļiti da je dobra poreska politika 

svakako uticala na ekonomski razvoj pomenutih drģava, ali da je djelovala i kao 

podstrek drugim drģavama da unapreĽuju sopstvene poreske sisteme, u okviru ļega je 

pitanje poreske konkurencije izmeĽu drģava sve viġe dobijalo na znaļaju.  

                                                 
18

http://www.katalaksija/ekonomija/Ekonomija poreske konkurencije: Harmonizacija ili 

liberalizacija/Mitchell, Danijel/03.08.2005. 
19

http://www.katalaksija/ekonomija/Ekonomija poreske konkurencije: Harmonizacija ili 

liberalizacija/Mitchell, Danijel/03.08.2005. 

http://www.katalaksija/ekonomija/Ekonomija
http://www.katalaksija/ekonomija/Ekonomija
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 U ekonomskoj literaturi i praksi se, u okviru razmatranja procesa poreske 

konkurencije, u velikoj mjeri sagledavaju i efekti koje ovaj proces ima, kako na 

nacionalne ekonomije, tako i na meĽunarodne ekonomske odnose izmeĽu zemalja.  

 U tom smislu, navode se pozitivni i negativni efekti poreske konkurencije.  

 Pozitivni efekti koje izaziva poreska konkurencija mogu biti: ġirenje poreskih 

osnovica i sniģavanje poreskih stopa, stvaranje pozitivne fiskalne klime za investitore, 

otklanjanje poreskih barijera za kapitalne tokove, odgovornije i racionalnije ponaġanje 

drģavne administracije zbog smanjenja poreskih prihoda usljed manjih poreskih 

zahvatanja itd.  

 Kao negativne efekte poreske konkurencije ekonomski analitiļari prvenstveno 

navode veĺu moguĺnost za poresku evaziju, odnosno veĺu moguĺnost za minimiziranje 

il i izbjegavanje poreske obaveze.  

 TakoĽe, u kontekstu negativnih efekata poreske konkurencije, istiļe se i znaļajna 

distorzija u meĽunarodnoj trgovini i tokovima investicija usljed erozije nacionalnih 

poreskih baza, promjene u strukturi oporezivanja (prebacivanje poreskog tereta sa 

mobilnih na manje mobilne poreske objekte ï veĺe oporezivanje potroġnje i rada, zarad 

manjeg oporezivanja kapitala).  

 Ove distorzije posebno se javljaju u uslovima postojanja specifiļnih poreskih 

podruļja, tzv. poreskih rajeva i of ġor centara.
20

 

 Negativni efekti koje izaziva poreska konkurencija u vidu nezakonitih poreskih 

evazija mogu se ograniļavati usvajanjem meĽunarodnih sporazuma u smislu 

meĽusobne saradnje drģava u oblasti oporezivanja. Iniciranje meĽunarodnih sporazuma 

u sferi oporezivanja posebno je izraģeno od strane meĽunarodnih ekonomskih 

organizacija, kao ġto su OECD-e i Evropska unija.  

 "Obe organizacije postavile su odreĽene kriterijume kod odreĽivanja nepraviļnih 

poreskih reģima. Tako, ako se utvrdi postojanje nekog od sljedeĺih fenomena, konkretni 

reģim se posebno ispituje, a u pitanju su: dvostruko oporezivanje, izbjegavanje plaĺanja 

poreza, poreski rajevi i of ġor centri, utanjena kapitalizacija i transferne cijene."
21

 

 U smislu nastojanja meĽunarodnih ekonomskih organizacija da ograniļe negativne 

efekte nepraviļne poreske konkurencije, iste su svojevremeno kreirale i meĽunarodne 

dokumente za suzbijanje loġih posljedica poreske konkurencije, kao ġto je Kodeks o 

ponaġanju kompanija i Vodiļ OECD-a o ġtetnoj poreskoj konkurenciji. 

 

                                                 
20

 Osnovne karakteristike tzv. poreskih rajeva su neoporezivanje ili samo nominalno 

oporezivanje relevantnih dohodaka, odnosno nulta ili niska efektivna poreska stopa, nedostatak 

efikasne i transparentne razmjene inoformacija, olakġavanje stvaranja nacionalnih entiteta bez 

potrebe za njihovim suġtinskim lokalnim prisustvom i sl. 
21

 Stojanoviĺ, Sneģana. Posebni oblici potencijalno nepraviļnih poreskih reģima. 2010. 

Beograd: Finansije ï ļasopis za teoriju i praksu finansija, Ministarstvo finansija Republike 

Srbije. str. 191. 
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 1.2. Fiskalni podsticaji kao instrumenti poreske konkurencije 

 

 S obzirom da se suġtina procesa poreske konkurencije zapravo svodi na stvaranje 

poreski konkurentnijih uslova za privredne aktivnosti u odnosu na druge poreske 

jurisdikcije, te da je cilj takve poreske politike ġto veĺa koncentracija investicija na 

datom podruļju, posebna paģnja usmjerava se na kreiranje fiskalnih, odnosno poreskih 

podsticaja, kako domaĺim, tako i stranim investitorima.  

 Kreiranje fiskalnih podsticaja treba uskladiti sa datim okolnostima, kao ġto su: 

definisana ekonomska, odnosno fiskalna politika, efikasnost poreske administracije, 

zakonska regulativa itd. 

 Poreska konkurencija se moģe tretirati kao veoma efikasno sredstvo globalne 

ekonomije u privlaļenju ġtednje i investicija. Kako ponuda kapitala nije fiksna, 

zanemarivanje znaļaja fiskalne konkurencije dovelo bi do seljenja kapitala u 

konkurentnija poreska okruģenja. 

 ĂS tim u vezi, fiskalna konkurentnost zapravo predstavlja takmiļenje meĽu 

drģavama (jurisdikcijama) u privlaļenju kapitala (investitora) poreskim instrumentima, 

posebno poreskim podsticajima.ñ
22

 

 Fiskalni podsticaji za izgradnju konkurentnosti uglavnom se prepoznaju kao 

podsticaji za privlaļenje investicija, inovacija, te izvoza (tzv. tri ñiò).  

 Podsticaji usmjereni ka intenziviranju investicionih aktivnosti najļeġĺe se 

klasifikuju kao direktni finansijski podsticaji i kao indirektni fiskalni, odnosno poreski 

podsticaji.  

 "Direktni ili finansijski podsticaji obuhvataju utvrĽene subvencije preduzeĺima, u 

koje spadaju joġ i povlaġĺeni krediti, kao i uļeġĺe drģave u dijelu troġkova u 

investicionoj fazi, na primjer u formi izgradnje infrastrukture ili prekvalifikaciji i obuci 

radne snage. Za ovakve finansijske podsticaje drģava izdvaja posebna sredstva, 

formiranjem fondova. Bitno je naglasiti da je ovakav oblik podsticaja karakteristiļan za 

razvijene drģave koje imaju veĺe moguĺnosti da na ovaj naļin stimuliġu privredne 

aktivnosti. Sa druge strane, indirektni fiskalni podsticaji imaju ġiru primjenu u svijetu, a 

posebno u nerazvijenim drģavama. Indirektni podsticaji podrazumijevaju fiskalne 

podsticaje u uģem smislu, tj. poreske podsticaje. Indirektni fiskalni podsticaji sadrģani 

su prvenstveno u okviru poreza na dobit, kao temeljenog poreskog oblika, koji 

neposredno tangira preduzeĺe sa stanoviġta troġkova i profita."
23

 

                                                 
22

 Raiļeviĺ, Boģidar i Jelena Nenadiĺ. Poreska konkurencija, opġti osvrt. 2004. Beograd: 

Ekonomski anali. Ekonomski fakultet u Beogradu, str. 45. 
23

 Momiroviĺ M., Dragan i Zdravkoviĺ, Dragan. Uticaj poreskih podsticaja na izgradnju 

konkurentnosti sa posebnim osvrtom na Srbiju. 2009. Tuzla: Tranzicija. Univerzitet Vitez, str. 

43. 
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 "Fiskalni podsticaji mogu se dati prije nego ġto je poļela privredna, odnosno 

investiciona aktivnost, u toku trajanja i nakon okonļanja investicione aktivnosti. 

TakoĽe, fiskalni podsticaji mogu se odnositi na razliļite vrste poreza, te mogu biti 

trajni, privremeni, kratkoroļni i dugoroļni fiskalni podsticaji."
24

 

 "Podsticaji mogu biti posljedica diskrecijskih mjera fiskalne politike ili mogu 

djelovati kao ugraĽeni, odnosno tzv. automatski instrumenti. Diskrecijski podsticaji su 

ad hoc intervencije, dok uļinci podsticaja kao automatskih fiskalnih instrumenata 

nastaju bez intervencije nosilaca fiskalne politike, odnosno dostupni su svakom 

ekonomskom subjektu, ukoliko isti zadovolji odreĽene objektivne kriterije, kao npr. 

veliļina i vrsta investicije, lokacija investicije i preduzeĺa, profitabilnost projekta i sl."
25

 

 Poreski podsticaji mogu se utvrĽivati kod poreza na dobit preduzeĺa, poreza na 

dohodak, poreza na imovinu, doprinosa, carina itd.  

 MeĽutim, bitno je naglasiti da se poreski podsticaji najveĺim dijelom utvrĽuju kod 

oporezivanja dobiti, te se u situaciji uopġtenog razmatranja poreskih podsticaja za 

investicije, ako drugaļije nije navedeno, misli prevashodno na instrumente u okviru 

poreza na dobit.  

 

 1.3. Vrste fiskalne konkurencije  

 

 Kada je u pitanju klasifikovanje fiskalne konkurencije, odnosno definisanje 

pojavnih oblika ove vrste konkurentnosti, Boģidar Raiļeviĺ polazi od dva principa: 

teritorijalni princip i sektorski princip. 

 "U okviru teritorijalnog principa poreska konkurencija u privlaļenju investitora 

posebno se razvija: izmeĽu regiona jedne drģave, izmeĽu drģava koje ļine ili carinsku 

uniju ili jedinstveno trģiġte ili izmeĽu drģavaïsusjeda odreĽenog regiona."
26

 

 

 "Poreska konkurencija moģe biti definisana i prema sljedeĺim, karakteristiļnim 

sektorima: 

 

1. usmjerenje na automobilsku industriju, 

2. usmjerenje na elektronsku industriju i druge visoke tehnologije i 

3. usmjerenje na finansijske centre multinacionalnih kompanija."
27

 

                                                 
24

 Boģoviĺ, SrĽa. Neki aspekti fiskalnog menadģmenta u funkciji privrednog rasta i razvoja. 

2012. Mladenovac: MeĽunarodna nauļna konferencija ĂMenadģment 2012ñ. str. 75. 
25
Ġimoviĺ, Hrvoje. Utjecaj fiskalnog sustava i fiskalne politike na konkurentnost 

gospodarstva. 2007. Zagreb: Zbornik radova Ekonomskog fakulteta, Ekonomski fakultet u 

Zagrebu, Sveuļiliġte u Zagrebu, str. 7. 

 
26

 Raiļeviĺ, Boģidar i Jelena Nenadiĺ. 2004. Poreska konkurencija, opġti osvrt. Beograd: 

Ekonomski anali. Ekonomski fakultet u Beogradu. str. 53. 
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 2. KARAKTERISTIKE FISKALNE KONKURENCIJE U USLOVIMA 

EKONOMSKIH INTEGRACIJA SA POSEBNIM OSVRTOM NA 

EVROPSKU UNIJU 

 

 Ekonomski liberalizam, kao opġta ideologija procesa globalizacije, ima za rezultat 

nastajanje i razvoj ekonomskih integracija kojima se stvaraju sistemski uslovi za 

slobodan protok roba, kapitala i radne snage, slobodnu razmjenu i primjenu nauļnih, 

tehniļkih i tehnoloġkih dostignuĺa i sl. Slobodno kretanje dobara i usluga predstavlja 

temeljno naļelo ekonomske integracije. Interes zemalja da uļestvuju u ekonomskim 

integracijama proizilazi iz teģnje za postizanjem veĺeg obima privredne aktivnosti, kako 

na nacionalnom, tako i na meĽunarodnom nivou.  

 Slobodan ulazak na strana trģiġta omoguĺava nacionalnim privredama veĺi izvozni 

potencijal, ġto dovodi do tehnoloġkog razvoja i unapreĽenja poslovnih procesa domaĺih 

privrednih subjekata, a samim tim i veĺe angaģovanosti domaĺih privrednih resursa.  

 Pored aktiviranja domaĺih privrednih subjekata, uļeġĺe na globalnom trģiġtu 

omoguĺava zemljama da poveĺavaju svoje izvozne kapacitete kroz adaptiranje 

sopstvenih privrednih resursa, usljed poveĺane koncentracije stranih direktnih 

investicija. Stvaranje povoljnih uslova za privlaļenje stranih direktnih investicija 

posebno je znaļajno za nerazvijene zemlje, koje nastoje privuĺi strani kapital, odnosno 

strane investitore, usljed nedostatka domaĺeg kapitala za privredno investiranje kao 

imperijuma privrednog rasta.  

 U kontekstu ekonomskih integracija, kao najprogresivnija navodi se Evropska 

unija, ļije zemlje ļlanice karakteriġu razliļiti nivoi privredne razvijenosti, a kojima je u 

interesu razvoj nacionalne ekonomije kroz intenziviranje privrednih aktivnosti. 

 Za ostvarenje suġtinskog interesa uļeġĺa zemlje u ekonomskim integracijama, a to 

je nacionalni privredni rast i razvoj, kroz ġto veĺu koncentraciju domaĺih i stranih 

investicija, neophodno je i omoguĺiti ġto povoljniji privredni ambijent.  

 Posebnu dimenziju privrednog ambijenta ļine 'fiskalni uslovi' koji se stvaraju 

odreĽenom fiskalnom politikom.  

 Mnoge zemlje u teģnji da se ġto brģe razvijaju, nastoje obezbijediti povoljno 

poresko okruģenje u odnosu na druge zemlje, pa se tako "...u eri globalizacije, kada se 

otklanjaju mnoge barijere koje su usporavale protok roba, radne snage i kapitala, sve 

veĺa paģnja poklanja poreskoj konkurenciji."
28

 

 

                                                                                                                                               
 

27
 Raiļeviĺ, Boģidar i Jelena Nenadiĺ. 2004. Poreska konkurencija, opġti osvrt. Beograd: 

Ekonomski anali. Ekonomski fakultet u Beogradu. str. 54. 

 
28
Todoroviĺ ņuroviĺ, Jadranka i ņorĽeviĺ, Marina. Poreska konkurencija kao globalni i 

regionalni fenomen. 2013. Niġ: Teme ï ļasopis za druġtvene nauke, Ekonomski fakultet 

Univerziteta u Niġu. str. 73. 
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 2.1.  Fiskalni sistem i fiskalna politika Evropske unije   

 

 Fiskalni sistem Evropske unije ne moģe se poistovjetiti sa klasiļnim fiskalnim 

sistemom u makroekonomskom smislu, jer nema istu funkciju kao ġto je to sluļaj sa  

klasiļnim fiskalnim sistemom, prvenstveno zbog toga ġto Evropska unija nije 

organizovana kao federacija njenih drģava ļlanica, veĺ kao ekonomska integracija istih, 

u kojoj svaka drģava ļlanica sprovodi sopstvenu fiskalnu politiku na nacionalnom 

nivou. Fiskalni sistem Evropske unije u tom smislu nije centralizovan, niti ima odlike 

klasiļnog fiskalnog federalizma, jer ni sama Evropska unija nije federacija u 

konstitutivnom smislu, veĺ po mnogo ļemu specifiļna i sloģena konfederacija 

samostalnih drģava. U nedostaku moguĺnosti za uspostavljanje fiskalnog federalizma na 

nivou Unije, pokrenuti su odreĽeni procesi kao alternativa fiskalnom federalizmu. Rijeļ 

je o procesu tzv. poreske harmonizacije koja podrazumijeva poresku integraciju izmeĽu 

zemalja ļlanica putem zakonodavnih, sudskih i institucionalnih mehanizama. 

 Fiskalni sistem Evropske unije sastoji se iz tri bitna segmenta:  

 

1. budģeta EU, 

2. koordinacije fiskalnih, odnosno budģetskih politika zemalja ļlanica prema 

mastriġkim kriterijima konvergencije i Pakta o stabilnosti i rastu, i 

3. procesa poreske harmonizacije. 

 Budģet Evropske unije definisan je osnivaļkim ugovorima EU, preciznije 

Ugovorom o osnivanju Evropske ekonomske zajednice iz 1957. godine (tzv. Rimski 

ugovor) i Ugovorom iz Mastrihta iz 1992. godine, kao i sekundarnim zakonodavstvom 

koje obuhvata uredbe i niz pravila i priruļnika Evropske komisije za njihovo 

sprovoĽenje. Budģet Evropske unije je relativno mali u odnosu na nacionalne budģete 

zemalja ļlanica EU jer se znaļajan broj oblasti, za koje se vrġe budģetska izdvajanja, 

nalazi u nadleģnosti ļlanica Unije. 

 "Budģet EU prvenstveno sluģi kao zajedniļka blagajna iz koje se finansiraju 

zajedniļke poliltike EU, a njegovo makroekonomsko znaļenje nije kao kod klasiļnih 

nacionalnih budģeta drģava."
29

 

 Iz takve strukture budģeta EU proizilaze i odreĽeni ciljevi koji se ģele postiĺi 

politikom buģeta EU, a najznaļajniji su: 

 

1. utvrĽivanje okvira za racionalno odluļivanje na finansijskoj osnovi zajedniļkih 

politika EU, 

                                                 
29

 Ġimoviĺ, Hrvoje. Fiskalna politika u Evropskoj uniji i Pakt o stabilnosti i rastu. 2005. 

Zagreb: Zbornik Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, godina 3. str. 76. 
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2. obezbjeĽivanje dovoljne koliļine sredstava za realizaciju svih planiranih 

aktivnosti i zadataka unutar EU, i 

3. izbjegavanje neefikasnog troġenja sredstava i prekomjernog rasta budģetskih 

izdataka.  

 

 Drugi segment fiskalnog sistema Evropske unije predstavlja koordinacija fiskalnih, 

odnosno budģetskih politika zemalja ļlanica prema mastriġkim kriterijima 

konvergencije i Pakta o stabilnosti i rastu. Pakt o stabilnosti i rastu usvojen je kako bi 

zemlje ļlanice nastavile provoditi razumnu budģetsku politiku i nakon ulaska u 

Evropsku uniju, odnosno da bi se oļuvala ekonomska stabilnost koja se moģe naruġiti 

fiskalnom nedisciplinom zemalja ļlanica EU.  

 "Prema Paktu o stabilnosti i rastu, zemlje ļlanice EU se obavezuju da ĺe svoja 

srednjoroļna salda budģeta dovesti u ravnoteģu ili ļak u suficit, kako bi se na taj naļin 

ostavilo dovoljno prostora budģetskoj politici da se nosi sa normalnim cikliļnim 

fluktuacijama, te da cikliļki deficiti koji bi se u tom sluļaju pojavili, ne bi smjeli biti 

veĺi od referentne vrijednosti 3% bruto domaĺeg proizvoda (BDP-a)."
30

 

 Stupanjem na snagu Pakta o stabilnosti i rastu, definisan je model decentralizovane 

fiskalne politike u EU koji podrazumijeva voĽenje samostalnih fiskalnih (budģetskih) 

politika zemalja ļlanica.  

 "Naime, najefikasniji naļin za izvrġenje fiskalne funkcije stabilizacije u EU je da se 

ona ostvaruje preko samostalnih fiskalnih (budģetskih) politika zemalja ļlanica, 

poġtujuĺi naļelo supsidijarnosti."
31

 

 Primjena naļela supsidijarnosti u okviru fiskalnog sistema i fiskalne politike 

Evropske unije podrazumijeva da se zajednica bavi samo onim aspektima budģetske 

politike koji imaju ġire, univerzalno dejstvo u EU, ostavljajuĺi da se primjena i 

utvrĽivanje izvedenih propisa realizuje na nivou zemalja ļlanica.  

 Kao treĺi segment fiskalnog sistema Evropske unije, navodi se proces poreske 

harmonizacije. Osnovno obiljeģje poreske harmonizacije u EU je da podrģava principe 

zajedniļkog trģiġta, slobodno kretanje ljudi, proizvoda, usluga i kapitala.  

 Sam proces harmonizacije sastoji se od usklaĽivanja indirektnog oporezivanja i 

neznatne harmonizacije direktnih poreza koje je u nadleģnosti drģava ļlanica. U 

uslovima nepostojanja potpune harmonizacije nacionalnih poreskih struktura, stvaraju 

se uslovi za kreiranje konkurentnosti izmeĽu poreskih sistema drģava ļlanica.   

 "Glavni motivi koji opredjeljuju nuģnost za harmonizacijom direktnih poreza u 

Evropskoj uniji su: ujednaļavanje osnovnih elemenata poreza na dobit korporacija 

                                                 
30

 Grujiĺ Kalkan, Miroslava. Fiskalna pravila u evropskoj Uniji i stabilizacija. 2013. Banja 

Luka: Finrar d.o.o., Banja Luka i Financing d.o.o., Brļko, Financing br. 1/13. str. 34. 
31

  Ristiĺ, Kristijan i Ristiĺ, Ģarko. Javne finansije EU ï poreska i budģetska politika 2012. 

Beograd: Etno-stil d.o.o. str. 292. 
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(poreski obveznik, poreska osnovica i poreska stopa), harmonizacija poreskog tretmana 

dividendi, eliminisanje prepreka kod meĽukompanijskih isplata dividendi, kamata i 

autorskih naknada, olakġavanja grupisanja kompanija izmeĽu drģava ļlanica itd."
32

 

 "Dosadaġnji uspjesi na polju harmonizacije sistema oporezivanja preduzeĺa nisu 

bili veliki jer nije dogovoren zajedniļki oblik oporezivanja dobiti, odnosno 

harmonizovani su samo pojedini segmenti sistema oporezivanja preduzeĺa. Ġtaviġe, nije 

donesena ni jedna smjernica kojom bi se na nivou EU harmonizovala poreska stopa, 

poreska osnovica, poreska osloboĽanja ili bilo koji drugi bitan elemenat oporezivanja. 

Privlaļenje stranih direktnih investicija, odnosno konkurencija meĽu sistemima 

oporezivanja dobiti u EU, usmjerena je na koriġtenje podsticaja u obliku poreskih 

praznika, zatim konkurenciju investicijskim olakġicama u uģem smislu, kao i na 

konkurenciju visinom nominalnih stopa poreza na dobit."
33

 

 "Umjesto politiļki nepoģeljnog modela poreske centralizacije, evropska poreska 

politika, odnosno strategija, treba da se zasniva na interakciji nekoliko modela: 

 

1. modela ekstenzivne saradnje ļlanica, 

2. modela koordinacije poreskih politika, 

3. modela dozirane harmonizacije u cilju osiguranja funkcionisanja jedinstvenog 

trģiġta.
34

 

 Ista poreska strategija temelji se na tri stuba: 

 

1. kvalitetu oporezivanja, koji podrazumijeva koordinaciju poreskih sistema 

ļlanica i harmonizaciju oporezivanja u stepenu u kojem doprinosi ostvarivanju 

ciljeva Unije, 

2. oporezivanju za odrģiv rast ï pri ļemu se predlaģu neka konstruktivna rjeġenja, 

kao ġto su: uvoĽenje zajedniļke konsolidovane osnovice za korporativne 

poreze, eliminacija dvostrukog oporezivanja na jedinstvenom trģiġtu i 

fokusiranje na tzv. zelene poreze i oporezivanje energenata, 

3. dobrom upravljanju u podruļju poreza, koje podrazumijeva primjenu principa 

transparentnosti, uspostavu sistema sluģbene saradnje izmeĽu poreskih uprava 

u polju PDV-a, akciza i direktnih poreza. 

                                                 
32

 Ristiĺ, Kristijan i Ristiĺ, Ģarko. Javne finansije EU ï poreska i budģetska politika. 2012. 
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 2.2.  Fiskalna konkurencija u Evropskoj uniji  

 

 Poreska konkurencija u Evropskoj uniji je poreski fenomen koji je uzrokovan 

razliļitostima u poreskim sistemima drģava ļlanica.  

 Usljed intenzivnijih ekonomskih odnosa izmeĽu drģava ļlanica Evropske unije, 

pitanje poreske konkurencije sve viġe je aktuelizovano. 

 Posebno je postizanje konkurentnog poreskog okruģenja dobilo na znaļaju u 

nerazvijenim zemljama Evropske unije. Naime, u namjeri postizanja konkurentne 

ekonomske pozicije na jedinstvenom trģiġtu Evropske unije, veĺina zemalja ļlanica, 

posebno nerazvijene zemlje, nastoje primijeniti povoljan poreski tretman oporezivanja u 

namjeri privlaļenja stranih direktnih investicija, a u nedostatku domaĺeg kapitala. 

 Politika oporezivanja zemalja ļlanica EU mora biti u skladu sa ñnaļelnimò 

pravilima oporezivanja EU, meĽutim, kao ġto je veĺ prethodno reļeno, ista se donose u 

cilju omoguĺavanja funkcionisanja jedinstvenog trģiġta i u tom smislu nemaju veliki 

ograniļavajuĺi efekat na poresku konkurenciju.  

 "U sloģenoj ekonomskoj integraciji, poput Unije, koju odlikuje visoko poresko 

optereĺenje, poreska konkurencija izmeĽu ļlanica moģe dovesti do poveĺanja 

efikasnosti poreskih sistema ļlanica i smanjenja ukupnog poreskog optereĺenja. U 

suprotnom, bilo kakva supranacionalna intervencija u porezima na nivou EU bi ugrozila 

zdravu poresku konkurenciju izmeĽu ļlanica i onemoguĺila poreska rastereĺenja."
35

 

 Pored pozitivnih efekata koje implicira poreska konkurencija u EU, bitno je 

napomenuti i negativne efekte koji se mogu javiti u vidu distorzija nacionalnih budģeta 

drģava ļlanica usljed nekontrolisane poreske konkurencije, posebno u sluļaju postojanja 

poreskih rajeva. Ovakvi poreski reģimi utiļu na neefikasnu alokaciju kapitala i drugih 

resursa unutar Unije.  

 "Neefikasna alokacija kapitala, poreska fragmentacija i poreska konkurencija 

unutar Unije najviġe pogaĽaju kompanije iz EU koje posluju na svjetskom trģiġtu, koje 

zbog viġih troġkova i neefikasnosti postaju nekonkurentne u odnosu na globalnu 

konkurenciju. Postojanje 28 razliļitih poreskih sistema oteģava i poskupljuje poslovanje 

kompanija unutar Unije, te odvraĺa kompanije iz treĺih zemalja da ulaze na trģiġte 

Unije, ļime EU, u globalnim razmjerama, postaje neatraktivnim trģiġtem za ulaganja i 

investicije."
36
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 Pored negativnih implikacija koje poreska konkurencija moģe imati na efikasnost 

funkcionisanja jedinstvenog trģiġta Evropske unije, te u tom smislu opravdanih 

shvatanja da bi za nesmetano funkcionisanje jedinstvenog trģiġta trebalo podrģati 

poresku harmonizaciju, ipak treba imati u vidu da Evropska unija nije jedinstven 

politiļki, socijalni  i ekonomski prostor, veĺ ekonomska integracija suverenih zemalja 

ļlanica, razliļitih nivoa privrednog razvoja i socijalnih stanja, na osnovu kojih se i 

kreira poreski sistem.  

 S tim u vezi, svaka drģava ļlanica poresku politiku prilagoĽava sopstvenim 

ekonomskim i socijalnim uslovima, te u tim okolnostima kreira datu poresku politiku 

koja u posljediļnom smislu moģe biti manje ili viġe konkurentna. 

 Dakle, produbljivanje procesa poreske integracije u Evropskoj uniji moguĺe je 

sprovoditi u mjeri koju diktira fleksibilnost nacionalnih poreskih sistema zemalja 

ļlanica EU.  

 Poreska struktura, odnosno uļeġĺe pojedinih poreskih prihoda u ukupnim poreskim 

prihodima, ili njihovo uļeġĺe u bruto domaĺem proizvodu, bitno se razlikuje izmeĽu 

pojedinih zemalja ļlanica Evropske unije, posebno izmeĽu starih i novih ļlanica.  

 "U strukturi poreskog optereĺenja starih ļlanica EU (EU ï 15) tri glavne grupe 

poreskih prihoda (direktni i indirektni porezi, socijalni doprinosi) dugi niz godina imale 

su pribliģno podjednako i stabilno uļeġĺe. OdreĽene izmjene u poreskoj strukturi EU 

nastupile su u vrijeme prikljuļenja novih 12 ļlanica EU. Usljed niģeg stepena 

ekonomskog razvoja, niskih dohodaka, istorijskog naslijeĽa i slabih efekata procesa 

tranzicije i privatizacije, poreske sisteme novih ļlanica, pogotovo onih koje dolaze iz 

socijalistiļkog sistema, karakteriġe oslanjanje na potroġnju, dok su prihodi od direktnih 

poreza minorni."
37

 

 Nisko uļeġĺe direktnih poreza u ukupnim poreskim prihodima novih ļlanica 

uslovljeno je kao prvo, niskom poreskom bazom odnosno poreskom osnovicom, a, kao 

drugo, niskom stopom poreza na dohodak i dobit.  

 Ovakva poreska struktura novih ļlanica nije odgovarala starim ļlanicama, jer su 

niske stope oporezivanja dobiti, kao mobilne poreske osnovice, znaļile seljenje kapitala 

i kompanija iz razvijenih (starih) ļlanica u nerazvijene (nove) ļlanice Evropske unije.  

 Rezultat ovoga je pojava poreske konkurencije izmeĽu starih i novih ļlanica koja je 

dovela do smanjivanja stope poreza na dobit u starim ļlanicama, dok su neke nove 

ļlanice ipak poveĺale stope zarad pridobijanja evropskih fondova. 

 

 

 

                                                 
37

 Antiĺ, Dinka. Postkrizna poreska strategija Evropske unije i pouke za Bosnu i 

Hercegovinu. 2011. Banja Luka: Acta economica, god. 9 , br. 14, Ekonomski fakultet u Banjoj 

Luci, str. 210. 
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 2.2.1. Porez na dobit preduzeĺa kao instrument poreske konkurencije  

 

 Kao posljedica akutelizovanja poreske konkurencije meĽu drģavama, posebno se 

zapaģa opġte smanjenje stope poreza na dobit.  

 Niska stopa poreza na dobit sastavni je dio povoljnog poreskog okruģenja, te 

djeluje stimulativno na investitore kada je u pitanju odluka o podruļju njihovih buduĺih 

investiranja.  

 U okviru poreza na dobit, pored smanjenja stope oporezivanja dobiti, definisani su i 

drugi podsticaji za privlaļenje kapitala, o ļemu ĺe biti rijeļi kasnije.  

 Prema analizi KPMG International za 86 zemalja svijeta, a u razdoblju 1993ï2006. 

prosjeļna stopa poreza na dobit smanjila se sa prosjeļnih 38% na 27,1%, kao ġto se vidi 

na grafikonu. 

 

  Grafikon 1. Stope poreza na dobit 1993ï2006. (u procentima) 

 

 

Izvor: Pavloviĺ, Duġko. Utjecaj visine poreza na dobit na priljev inozemnih ulaganja. 2007. 

Zagreb: Ekonomski pregled, Hrvatsko druġtvo ekonomista i Ekonomski institut Zagreb, str. 

737. 

 

 Da se trend smanjenja stope poreza na dobit nastavio i nakon 2006, pokazuje i 

analiza KPMG International, prema kojoj je globalni prosjek stope poreza na dobit sa 

26,9% zabiljeģen 2007. godine u 2015. godini opao na 23,6%.  

 Ove promjene stope poreza na dobit prikazane su u sljedeĺoj tabeli, odnosno 

grafikonu. 
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  Tabela 1: Stope poreza na dobit 2007ï2015. (u procentima) 

 

Izvor: www.kpmg.com;http://www.kpmg.com/Global/en/services/Tax/tax-tools-and-

resources/Pages/corporate-tax-rates-table.asp (18.08.2015. 09:56h). 

 

 

 

  Grafikon 2. Stopa poreza na dobit 2007ï2015. (u procentima)   

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu podataka iz tabele br. 1. 

 

 U vezi sa trendom smanjenja stopa poreza na dobit zanimljivo je prikazati i kretanje 

stope poreza na dobit u pojedinim kontinentima, u periodu od 2006. godine do 2015. 

godine, a ļiju analizu je izvrġio KPMG International. 
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  Tabela 2: Stopa poreza na dobit po kontinentima 2006ï2015. (u procentima)  

 

 

Izvor: http://www.kpmg.com/Global/en/services/Tax/tax-tools-and-resources/Pages/corporate-

taxrates-table.aspx(18.08.2015. 09:56h). 

 
  Grafikon 3: Stopa poreza na dobit po kontinentima 2006ï2015. (u procentima) 

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada od strane autora 

 

 Kao ġto je vidljivo iz prethodne analize, najniģu prosjeļnu stopu poreza na dobit u 

2007. godini imale su zemlje Evrope, dok je najviġa prosjeļna stopa poreza na dobit 

zabiljeģena na podruļju Sjeverne Amerike. Posmatrajuĺi sveukupno kretanje stope 

poreza na dobit, zakljuļuje se da je na svim kontinentima doġlo do sniģenja prosjeļne 

stope poreza na dobit.  
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Poreski podsticaji u funkciji graĽenja fiskalne konkurentnosti sa posebnim osvrtom 

na poreske podsticaje kod poreza na dobit 

 

 "Kod poreza na dobit, svaki oblik poreskog podsticaja moģe poprimiti razliļite 

oblike, ali svaki oblik poreskog podsticaja zahvata ili umanjenje poreske stope, ili 

suģavanje poreske osnovice. U ekonomskoj literaturi, podjela poreskih podsticaja kod 

poreza na dobit najļeġĺe je svrstana u tri osnovne grupe: 

 

1. umanjenje stope poreza na dobit, 

2. odlaganje poreske obaveze ili tzv. poreski praznici, 

3. olakġice po osnovu ulaganja, tj. podsticaji koji konaļno umanjuju poresku 

obavezu i drugi poreski podsticaji."
38

 

 

 Primjena relativno niskih, odnosno umanjenih poreskih stopa poreza na dobit, 

smatra se najuticajnim poreskim podsticajem za investicione aktivnosti.  

 Sa stanoviġta postizanja poreske konkurentnosti, poreska stopa moģe djelovati kao: 

 

1. opġta,  

2. povlaġĺena,  

3. selektivna stopa poreza na dobit.  

 

 Prednost opġte poreske stope nalazi se u njenoj opġtosti i horizontalnosti, a, u 

komparativnom smislu sa drugim poreskim okruģenjima, nominalna opġta stopa poreza 

na dobit najtransparentnije oslikava konkurentnost odreĽenog poreskog okruģenja.  

 Svjesni ove ļinjenice, nacionalni poreski sistemi pribjegavaju stvaranju ġto 

povoljnijih poreskih tretmana obveznika, pa je tako zabiljeģen i niz fiskalnih reformi u 

velikom broju zemalja posljednjih decenija, a koje su se upravo odvijale u pravcu 

opġteg sniģenja poreskih stopa, posebno poreza na dobit pravnih lica. 

 "Umanjene ili povlaġĺene poreske stope, su najjednostavniji, ali i najsuroviji 

instrumenti, jer visina podsticaja ne varira sa visinom investicija. Povlaġĺene poreske 

stope najļeġĺe se koriste kod novoosnovanih preduzeĺa."
39

 

 Selektivne poreske stope primjenjuju se u namjeri razvijanja pojedinih nerazvijenih 

regiona, privrednih grana ili privrednih djelatnosti.  

                                                 
38

 Momiroviĺ M., Dragan i Zdravkoviĺ, Dragan. Poreski podsticaji iz poreza na dobit u 

privlaļenju stranih direktnih investicija u Srbiji. 2009. Banja Luka: Acta economica, Ekonomski 

fakultet, str. 91. 
39

 Momiroviĺ M., Dragan. Uloga poreskih podsticaja iz poreza na dobit u izgradnji 

konkurentnosti. 2008. Kragujevac: Ekonomski horizonti, Ekonomski fakultet u Kragujevcu. str. 

38. 
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Tabela 3. Opġte stope poreza na dobit u 2014. godini u zemljama Evropske unije 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: Modifikovana izrada autora - http://ec.europa.eu. 2014 edition. Taxation trends in the 

European Union, data for the EU Members States, Icland and Norway: Eurostat Statistical 

books,(01.04.2015. 11:00h). 

 

Grafikon 4. Opġte stope poreza na dobit u 2014. godini, u zemljama Evropske unije 

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu podataka iz tabele br. 3 
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 Neke zemlje primjenjuju povlaġĺene ili posebne (selektivne) stope poreza na dobit, 

npr. u sluļaju finansiranja investicija kroz ulaganje novog kapitala ili alternativne stope 

za posebne sektore ulaganja. Zbog toga efektivne poreske stope poreza na dobit mogu 

biti znaļajno manje u odnosu na predoļene opġte, odnosno nominalne stope poreza na 

dobit.  

 Poreski praznik, kao vrsta poreskog podsticaja, predstavlja odluku poreskih vlasti 

da u odreĽenom vremenskom periodu primjenjuju niģu stopu poreza na dobit u odnosu 

na vaģeĺu stopu. Istekom ovog vremenskog perioda, obveznici se oporezuju prema 

vaģeĺoj zakonskoj poreskoj stopi. Bitno je istaĺi da se primjenom ovog poreskog 

podsticaja u odreĽenoj mjeri naruġava naļelo neutralnosti u oporezivanju, jer ovakav 

vid poreskog podsticaja pogoduje odreĽenoj grupi poreskih obveznika, kao ġto su 

profitabilna preduzeĺa, preduzeĺa koja imaju kratkoroļna ulaganja i sl.  

 Olakġice po osnovu ulaganja, u principu, svode se na tri oblika poreskih podsticaja, 

kao ġto su:  

 

1. ubrzana amortizacija,  

2. investicioni odbitak (umanjenje osnovice po osnovu ulaganja),  

3. investicioni poreski kredit (odbitak od poreza po osnovu  ulaganja). 

 

 Ubrzana amortizacija, kao oblik poreskog podsticaja, opġteprihvaĺen je poreski 

podsticaj koji se odnosi na nabavku osnovnih sredstava, prilikom koje se primjenjuje 

veĺa amortizaciona stopa u prvim godinama koriġĺenja sredstava u odnosu na 

amortizacionu stopu u okviru redovnog postupka amortizacije, ġto, u krajnjem efektu, 

rezultuje odlaganjem poreske obaveze.  

 "Investicioni odbitak ili odobrenje, odnosno umanjenje osnovice po osnovu 

ulaganja, sastoji se od utvrĽenog procenta vrijednosti investicije od oporezive dobiti u 

godini u kojoj se investicija realizuje. Investicioni odbitak se primjenjuje, po pravilu, 

kod osnovnih sredstava koja podlijeģu amortizaciji. UtvrĽuje se tako da se kao olakġica 

u odreĽenom procentu od nabavne vrijednosti sredstava dodaje obraļunatim 

amortizacionim iznosima. Rezultat toga je da iznos (zbir) investicionog odbitka i 

odbitka po osnovu amortizacije prelazi 100% nabavne vrijednosti osnovnog sredstva."
40

 

 Investicioni poreski kredit, kao poreski stimulans omoguĺuje kompaniji koja 

investira da dobije naknadu na ime poreza koji bi inaļe platila. Obiļno se obvezniku 

dopuġta da svoju poresku obavezu umanji u apsolutnom iznosu koji odgovara 

odreĽenom procentu vrijednosti investicije. 

 

                                                 
40

 Momiroviĺ M., Dragan i Zdravkoviĺ, Dragan. Poreski podsticaji iz poreza na dobit u 

privlaļenju stranih direktnih investicija u Srbiji. 2009. Banja Luka: Acta economica, Ekonomski 

fakultet, str. 94. 
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 Kao drugi oblici poreskih podsticaja mogu se navesti joġ:  

 

1. prenoġenje gubitaka unazad i unaprijed,  

2. povraĺaj poreza za sluļaj reinvestiranja,  

3. neoporezive rezerve za buduĺe investicije itd.  

 

 Prenoġenje gubitaka unaprijed je poreski podsticaj kojim se omoguĺava prenoġenje 

gubitka iz ranijih poslovnih perioda u naredne periode poslovanja. Poreska obaveza 

koja nastane u narednim godinama poslovanja, po osnovu ostvarenog oporezivog 

dobitka, biva umanjena na osnovu ostvarenih gubitaka iz ranijih perioda. 

 "Prenoġenje gubitaka unazad, kao poreski podsticaj, podrazumijeva davanje 

institucionalne moguĺnosti preduzeĺu da gubitke iz ranijih godina ili posljednje godine 

'prebije' na teret profita iz prethodnih godina. Prenoġenje gubitaka unazad moģe 

prouzrokovati brzo poboljġanje likvidnosti preduzeĺa, ukoliko ono moģe zahtijevati 

refundaciju poreza koje je ranije platilo na profite iz prethodnih godina."
41

 

 Umanjenje poreza i povraĺaj poreza za sluļaj reinvestiranja podrazumijeva 

moguĺnost djelimiļne ili potpune refundacije poreza ukoliko preduzeĺe reinvestira 

odreĽeni dio profita, odnosno dobitka nakon obavljene raspodjele profita i plaĺenog 

poreza. Neoporezive rezerve za buduĺe investicije su sredstva koja se formiraju, 

odnosno izdvajaju iz ostvarene dobiti u prethodnim godinama i namijenjena su 

finansiranju buduĺih investicija, odnosno buduĺih investicionih projekata privrednih 

subjekata.  

 Ono ġto treba imati u vidu prilikom odluke o pruģanju odreĽenog fiskalnog 

podsticaja, svakako su administrativno-tehniļke predispozicije za realizaciju podsticaja 

u praksi. Promjene u politici oporezivanja iziskuju potrebu prilagoĽavanja poresko-

administrativnih procedura, prilikom ļega se, obiļno u poļetnoj fazi uvoĽenja poreskih 

podsticaja, javljaju dodatni administrativni troġkovi.  

 Neefikasan administrativni mehanizam oporezivanja moģe imati i druge negativne 

efekte, poput nezakonite poreske evazije, zloupotrebe, korupcije itd. 

 TakoĽe, favorizovanje inostranih investitora, odnosno ñdiskriminativnoò 

odobravanje fiskalnih podsticaja stranim investitorima, u odnosu na domaĺe investitore, 

moģe izazvati nezadovoljstvo domaĺeg privrednog miljea. Posljedica takvog odnosa 

poreskih vlasti u politici odobravanja fiskalnih podsticaja moģe navesti domaĺe 

investitore da transferiġu svoj kapital u ñof ġorò kompanije, a potom da ga vrate u 

zemlju u svojstvu ñinokapitalaò, koristeĺi pri tom fiskalne podsticaje namijenjene 

stranim investicijama.  

                                                 
41

 Grujiĺ ï Kalkan, Miroslava. Poreski sistem Republike Srpske u svjetlu pribliģavanja 

Evropskoj uniji. 2011. Beograd: Univerzitet Singidunum Beograd. str. 230. 
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 2.2.2. Porezi na dohodak fiziļkih lica kao instrument fiskalne konkurencije  

 

 Za sveobuhvatno razmatranje fiskalne konkurencije, neophodno je sagledati i uticaj 

drugih fiskalnih oblika, koji sa porezom na dobit ļine neko poresko podruļje manje ili 

viġe konkurentnim.  

 Pri tom je znaļajno istaĺi da se u veĺini ekonomskih studija fenomena poreske 

konkurencije, fokus stavlja na porez na dobit, odnosno njegovu ulogu u procesu 

graĽenja poreske konkurentnosti, dok se drugi poreski oblici praktiļno zanemaruju. 

 Svakako da je porez na dobit sigurno najuticajniji  poreski oblik u pogledu 

donoġenja odluka o investiranju, usljed veĺe mobilnosti kapitala u odnosu na druge 

faktore proizvodnje, meĽutim porez na dohodak fiziļkih lica takoĽe igra vaģnu ulogu u 

procesu graĽenja poreske konkurentnosti.  

 Kada je u pitanju oporezivanje dohotka fiziļkih lica, bitno je reĺi da se porezom na 

dohodak zapravo obuhvataju dohodak od rada i dohodak od kapitala. 

 Poreska politika u vezi sa oporezivanjem dohotka graĽana bitno se razlikuje izmeĽu 

razliļitih zemalja, a ġto je uslovljeno razliļitim ekonomskim i socijalnim stanjima u 

kojima se nalaze druġtva pojedinih zemalja. 

 Porez na dohodak graĽana, kao i obavezni doprinosi socijalnog osiguranja, direktno 

utiļu na konkurentnost troġkova radne snage, pa tako fiskalno rastereĺenje dohotka od 

rada stimulativno djeluje na stvaranje regionalne konkurentnosti, zapoġljavanje i 

privredni razvoj.  

 U svrhu analiziranja meĽunarodnog poreskog optereĺenja radne snage OECD je 

razvio opġteprihvaĺenu metodologiju kojom se poresko optereĺenje rada mjeri 

izraļunom poreskog klina.
42

 

 Prilikom komparativnog poreĽenja stepena fiskalnog optereĺenja zarada meĽu 

drģavama, vaģno je da se poreĽenje vrġi prema istoj osnovi.  

 U tom smislu najbolje je koristiti OECD metodologiju, u okviru koje se izraļunom 

poreskog klina pokazuje fiskalna optereĺenost dohotka, pri ļemu poreski klin 

predstavlja procentualni izraz odnosa svih doprinosa i poreza prema ukupnim 

troġkovima rada.  

 U vezi sa poreskim optereĺenjem u strukturi ukupnih troġkova rada, zanimljivo je 

predoļiti istraģivanja OECD-a o kretanju poreskog klina u periodu od 2000. do 2012. 

godine.  

 OECD istraģivanje obuhvatilo je razliļite tipove poreskih obveznika u odnosu na 

porodiļne okolnosti istih (samci, samohrani roditelji itd.), kao i nivoe njihovih 

dohodaka u odnosu na prosjeļne dohotke.  

                                                 
42

 Poreskim klinom mjeri se fiskalno optereĺenje rada, odnosno dohotka od rada zakonski 

utvrĽenim fiskalitetima: porezom na dohodak i doprinosima. Poreski klin predstavlja razliku 

izmeĽu neto primanja i bruto troġka, odnosno bruto plate radnika.  
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 Sljedeĺa tabela pokazuje visinu fiskalnog optereĺenja dohotka pojedinca (bez 

djece) sa prosjeļnom bruto platom. U istoj tabeli, a za potrebe ovog rada, predstavlja se 

trend kretanja poreskog klina za pojedinca sa 100% prosjeļnog dohotka od 2000. do 

2012. godine.
43

 

 

  Tabela 4. Poreski klin u zemljama OECD-a i Evropske unije od 2000. do 2012. u 

procentima (poresko optereĺenje u ukupnim troġkovima rada: porez na dohodak plus doprinosi, 

umanjeni za poreske olakġice, za pojedinca sa 100% prosjeļnog dohotka)  

 

                                                 
43

 S obzirom da OECD prati podatke za ļlanice OECD, od kojih je 21 zemlja ujedno i 

ļlanica EU, podatke za ostale ļlanice EU autor je obezbijedio putem drugih izvora: 

1. www.gov.me/ResourceManager/FileDownload.aspx?rId=172840...2/Ministarstvo 

finansija Crne Gore. Analiza poreskog optereĺenja trģiġta rada i uticaja na zapoġljavanje uz 

modeliranje efekata promjene u sistemu oporezivanja i nivoa doprinosa. Podgorica, jun 

2014. str. 24. 

2. www.europa.eu/eurostat. Taxation trends in the European Union. Eurostat 

Statistical books. Luxembourg: Publications Office of the European Union 2014 

edition.(01.04.2015. 11:00h). 
3. Peroviĺ, Suzana. Porez na dohodak i doprinosi za socijalno osiguranje u 

Hrvatskoj, 1994ï2007. 2007. Zagreb: Revija za socijalnu politiku br. 3ï4, Pravni fakultet 

Sveuļiliġta u Zagrebu, Studijski centar socijalnog rada. str. 424. 

PORESKI KLIN OD 2000. do 2012. 

PORESKO OPTEREĹENJE U UKUPNIM TROĠKOVIMA RADA (POREZ NA 

DOHODAK PLUS DOPRINOSI, UMANJENI ZA PORESKE OLAKĠICE) 

POJEDINAC BEZ DJECE SA 100% PROSJEĻNOG DOHOTKA (U 

PROCENTIMA) 

R.B.  ZEMLJA 
VREMENSKI PERIOD 

2000 2008 2009 2010 2011 2012 

1. AUSTRIJA 47,3 49,0 47,9 48,2 48,5 48,8 

2. BELGIJA 57,1 55,9 55,7 55,9 56,1 56,0 

3. BUGARSKA 40,1 35,1 33,8 32,5 33,6 33,6 

4. GRĻKA 39,1 41,5 41,3 40,1 43,2 42,9 

5. DANSKA 44,1 40,9 39,5 38,3 38,4 38,5 

6. ESTONIJA 41,3 38,4 39,2 40,1 40,3 40,4 

7. IRSKA 28,9 22,3 24,7 25,8 25,8 25,9 

8. ITALIJA  47,1 46,6 46,8 47,2 47,6 47,7 

9. KIPAR 16,7 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9 

10. LETONIJA 42,2 39,9 41,5 43,5 43,5 43,5 

http://www.europa.eu/eurostat
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Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu raspoloģivih podataka iz izvora navedenih u fusnoti 

br. 43. 

11. LITVANIJA  42,9 40,3 38,9 38,8 38,9 38,9 

12. LUKSEMBURG 37,1 34,7 33,9 34,3 36,3 35,9 

13. MAņARSKA 54,7 54,1 53,1 46,6 49,5 49,5 

14. MALTA  16,6 17,9 17,7 18,1 18,6 18,6 

15. NJEMAĻKA 52,9 51,3 50,8 49,1 49,7 49,6 

16. POLJSKA 38,2 34,7 34,1 34,2 34,3 35,5 

17. PORTUGAL 37,3 36,9 36,5 37,1 38,0 37,6 

18. RUMUNIJA 44,7 40,9 43,1 43,4 43,8 43,8 

19. SLOVAĻKA 41,9 38,8 37,7 37,9 38,8 39,6 

20. SLOVENIJA 46,3 42,9 42,2 42,5 42,6 42,5 

21. VELIKA BRITANIJA  32,6 32,8 32,4 32,6 32,5 32,1 

22. FINSKA 47,5 43,8 42,5 42,3 42,3 42,6 

23. FRANCUSKA 50,4 49,8 49,8 49,9 50,0 50,1 

24. HRVATSKA 45,9 40,0 41,2 40,6 - - 

25. HOLANDIJA 40,0 39,2 38,0 38,1 38,0 38,7 

26. ĻEĠKA 42,6 43,4 42,0 42,1 42,6 42,5 

27. ĠVEDSKA 50,1 44,8 43,2 42,8 42,8 42,9 

28. ĠPANIJA 38,6 38,0 38,3 39,7 40,0 40,6 

29. AUSTRALIJA 31,0 26,9 26,7 26,8 27,2 27,4 

30. KANADA  32,9 31,3 30,5 30,4 30,7 30,8 

31. ISLAND 28,8 30,9 30,5 33,4 34,1 33,4 

32. JAPAN 24,7 29,5 29,2 30,2 30,8 31,3 

33. JUĢNA KOREJA 16,4 20,0 19,5 20,1 20,5 21,0 

34. MEKSIKO 12,4 15,1 15,3 15,5 18,7 19,0 

35. NOVI ZELAND  19,4 20,5 18,1 17,0 15,9 16,4 

36. NORVEĠKA 38,6 37,6 37,3 37,3 37,6 37,4 

37. ĠVAJCARSKA 22,9 21,9 22,0 21,1 22,3 21,9 

38. TURSKA 40,4 39,9 37,4 37,9 38,2 38,4 

39. SAD 30,4 29,8 30,1 30,5 29,7 29,8 

40. ĻILE 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

41. IZRAEL 29,6 22,9 21,3 20,7 20,8 20,4 

EU 28 PROSJEK 41,5 39,5 39,2 39,0 39,5 39,6 

OECD-E PROSJEK 36,7 35,6 35,1 35,0 35,6 35,7 

UKUPNI PROSJEK 36,5 35,1 34,7 34,6 35,0 35,1 
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  Grafikon 5. Prosjeļni poreski klin OECD-a i Evropske unije 2000ï2012. u procentima 

(poresko optereĺenje u ukupnim troġkovima rada: porez na dohodak plus doprinosi, umanjeni za 

poreske olakġice, za pojedinca sa 100% prosjeļnog dohotka)  

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu podataka iz tabele 4.  

 

 Da bi oļuvale neophodni nivo fiskalnih prihoda, a u namjeri fiskalnog rastereĺenja 

dohotka graĽana, veĺina zemalja pribjegava ekonomskoj politici koja u sferi 

oporezivanja teģi smanjenju stopa poreza na dohodak, uz poveĺanje nivoa javnih 

prihoda po osnovu indirektnog oporezivanja. Drugim rijeļima, fiskalno rastereĺenje 

rada postiģe se smanjenjem stope poreza na dohodak graĽana, uz veĺe oporezivanje 

potroġnje.  

 U suprotnom, poveĺanje poreza na dohodak i doprinose moģe izazvati viġe 

ekonomsko-privrednih posljedica koje se ogledaju u: smanjenju konkurentnosti privrede 

i priliva stranih direktnih investicija, poveĺanju nezaposlenosti, poveĺanju poreske 

evazije, smanjenju ġtednje privatnog sektora i ukupne nacionalne ġtednje u zemlji, 

smanjenju dugoroļne stope privrednog rasta, smanjenju potroġnje i prihoda u 

preduzeĺima. 

 Poresko rastereĺenje rada, u pogledu opġteg smanjenja poreske stope na dohodak 

fiziļkih lica, evidentno je u veĺini zemalja. 

 Prema analizi KPMG International, u periodu izmeĽu 2006. i 2014. godine doġlo je 

do smanjenja stope poreza na dohodak, pa se, s tim u vezi, u sljedeĺoj tabeli 

predoļavaju prosjeļne stope poreza na dohodak zemalja EU i OECD-a. 
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  Tabela 5. Prosjeļne stope poreza na dohodak fiziļkih lica 2006ï2014 

 

  2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

EU prosjek 39,9 39,3 37,5 37,0 37,3 37,0 37,4 38,3 37,9 
OECD prosjek 41,8 41,4 40,3 40,2 40,7 40,4 40,8 41,7 41,5 
Globalni prosjek 32,6 31,9 31,4 30,9 31,2 30,8 31,3 30,9 31,3 

 

Izvor: www.kpmg.com/http://www.kpmg.com/Global/en/services/Tax/tax-tools-and-

resources/Pages/individual-income-tax-rates-table.aspx.(10.05.2015. 23:10h). 

 

 Grafikon 6. Uporedni prikaz prosjeļnih stopa poreza na dohodak fiziļkih lica 2006ï2014. 

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu podataka iz tabele br. 5. 

 

 S obzirom na ļinjenicu da je rad kao faktor proizvodnje manje mobilan od kapitala, 

kao uticajniji faktor poreske konkurencije navodi se oporezivanje kapitala.  

 U tom smislu, oporezivanje dividende smatra se bitnim instrumentom za postizanje 

poreske konkurentnosti, jer je investitoru veoma vaģno da li ĺe i pod kojim uslovima 

moĺi isplaĺivati ostvarenu dobit.  

 Mnoge zemlje koriste porez po odbitku kao instrument privlaļenja stranog kapitala, 

najļeġĺe u dijelu primjene sniģene ili nulte stope poreza po odbitku koji inaļe plaĺaju 

nerezidenti ï fiziļka lica, na ostvarenu kapitalnu dobit u dotiļnoj zemlji.  

 Ovdje je vaģno naglasiti da kapitalni dobitak moģe proiziĺi iz razliļite vrste 

imovine, pa se u tom smislu razlikuju: kapitalni dobici od realne imovine (zemljiġta, 

zgrada, stanova, kuĺa, vikendica, vrijedne pokretne imovine i sl.), kapitalni dobici od 

imovinskih prava (autorska prava, patenti, licence i sl.) i kapitalni dobici od finansijske 

imovine (akcija, obveznica i drugih vrijednosnih papira).  

 Kapitalni dobici, u osnovi, predstavljaju porast vrijednosti imovine koja nastaje kao 

razlika izmeĽu prodajne cijene i cijene po kojoj je dobro ranije kupljeno, pri ļemu porez 

na kapitalne dobitke predstavlja porez na poveĺanu vrijednost imovine. 
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 "Kada je rijeļ o kapitalnim dobicima po osnovu finansijske imovine, vaģno je istaĺi 

da postoji ļvrsta korelacija izmeĽu kamata i dividendi, te da se oporezovanjem jednog 

od njih moģe uticati na ponaġanje vlasnika kapitala. Na primjer: usljed poreskog 

oslobaĽanja dividende, a oporezivanja kapitalnih dobitaka po osnovu vrijednosnih 

papira, vlasnici istih izvlaļiĺe dohodak preko redovne isplate dobiti, a izvjesno je i 

smanjenje prometa akcijama. U suprotnom sluļaju, ako se nametne porez na dividendu, 

ali ne i porez na kapitalni dobitak od vrijednosnih papira, akcionari bi preferirali 

dohotke od kapitalnog dobitka, odnosno poveĺao bi se promet akcija, a zbog 

nametnutog poreza isplata dobiti u obliku dividendi bi se smanjila, tj. zadrģavala u 

poslovnom subjektu u veĺem iznosu nego ġto je to optimalno. MeĽutim, nije rijedak 

sluļaj, posebno u zemljama u tranziciji, da se oporezuje dividenda i kapitalni dobitak, a 

ne i kamata. Takav pristup u oporezivanju dohodaka od kapitala svakako ġalje poruku 

investitorima o preferiranju ulaganja u kreditne instrumente, ġto za posljedicu ima: 

finansiranje privrede zaduģivanjem umjesto iz kapitala, veĺu ranjivost privrede u 

vrijeme recesije, nerazvijenost finansijskog trģiġta akcija, odnosno poveĺanje 

'bankocentriļnosti' finansijskog sistema, itd."
44

 

 S obzirom na to da proces poreske konkurencije ima za cilj poveĺanje koncentracije 

kapitala, te integrisanje istog u formu ukupnog investicionog potencijala (domaĺeg i 

inostranog), pojedini autori zastupaju stav da dohotke od kapitala ne bi trebalo 

oporezivati. Ako ne postoje realne predispozicije za poresko oslobaĽanje dohodaka od 

kapitala, s obzirom na optimalnu strukturu budģeta, u tom sluļaju bi iste trebalo 

oporezovati po beneficiranim poreskim stopama, nauġtrb poveĺanja poreza na 

potroġnju, upravo u cilju promovisanja poreske konkurencije i njenih pozitivnih efekata. 

 Analizirajuĺi problematiku oporezivanja kapitalnih dobitaka, odnosno dohodaka od 

kapitala, dolazi se do saznanja da postoje odreĽene razlike u pristupu oporezivanja 

dohodaka od kapitala izmeĽu zemalja. U nekim zemljama kapitalni dobitak oporezuje 

se u visini redovne stope poreza na dohodak, dok se u drugim primjenjuju drugaļije 

stope poreza na kapitalne dobitke u odnosu na redovne stope poreza na dohodak, u 

zavisnosti od visine kapitalnog dobitka, vrste imovine po osnovu koje je ostvaren 

kapitalni dobitak i drugih kriterija.  

 U sluļaju primjene razliļitih poreskih stopa kod oporezivanja prihoda od rada i 

prihoda od kapitala, radi se o tzv. dualnom sistemu oporezivanja dohotka koji je, usljed 

procesa globalizacije i poveĺane mobilnosti kapitala, aktuelizovan kao zamjena 

sintetiļkom sistemu oporezivanja dohotka. 

 "S tim u vezi, skandinavske zemlje su joġ poļetkom devedesetih godina prihvatile 

ekonomsku realnost globalizacije i napustile svoje sintetiļke sisteme poreza na dohodak 

                                                 
44

 Pezeroviĺ, Akif. Oporezivanje kapitalnog dobitka kao oblika dohotka od kapitala. 2013. 

Banja Luka: Finrar d.o.o., Banja Luka i Financing d.o.o., Brļko, Financing br. 1/13, 2013. str. 

43 i 44. 
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ï preġavġi na dualne sisteme poreza na dohodak. Suġtina dualnih sistema je da se 

prihodi od kapitala oporezuju niskim poreskim stopama, dok se prihodi od rada (zarade 

pre svega) oporezuju progresivnim stopama. Mnoge evropske zemlje su takoĽe uvele de 

fakto dualne sisteme poreza na dohodak ï Grļka, Italija, Austrija, MaĽarska, Slovenija, 

Nemaļka i dr. Iako nije otiġao tako daleko kao skandinavske zemlje i eksplicitno uveo 

dualni sistem, svoje sintetiļke poreze reformisao je i dobar deo drugih evropskih 

zemalja. Rijeļ je o tome da su iz ovog poreza izuzeti svi prihodi od finansijskog 

kapitala tipa kamate i dividende. To je prvo uradila Austrija, zatim Belgija, Grļka, 

Italija. Neke druge evropske zemlje su otiġle i korak dalje i uvele niske poreske stope i 

na prihode od kapitala i na prihode od rada ï tzv. flat taxsistemi. U ovu grupu zemalja 

spadaju Rusija, Slovaļka, Rumunija, Ļeġka, Bugarska i Makedonija."
45

 

 

       2.2.3. Porez na imovinu u svojstvu instrumenta fiskalne konkurencije 

 

 Porezom na imovinu oporezuje se imovina u njenom statiļnom obliku. Praksa 

oporezivanja imovine razlikuje se u pojedinim poreskim sistemima. Porez na imovinu 

uglavnom je prihod lokalne samouprave i odreĽuje se kao procenat vrijednosti imovine 

uz primjenu razliļitih metoda obraļuna poreza. Najļeġĺa metoda utvrĽivanja visine 

poreza na imovinu podrazumijeva utvrĽivanje trģiġne vrijednosti imovine na koju se 

primjenjuje zakonska poreska stopa i na taj naļin definiġe i iznos poreske obaveze 

poreskog obveznika.  

 Porez na imovinu u razvijenim zemljama predstavlja znaļajan instrument 

ravnomjernog regionalnog razvoja, pa se tako moģe navesti primjer SAD-a gdje 

imovinski porezi uļestvuju sa 33% u strukturi ukupnih prihoda, a koji se u skladu sa 

fiskalnom politikom rasporeĽuju niģe razvijenim jedinicima lokalnih samouprava.  

 Oporezivanje imovine zapravo se tiļe lokalne poreske politike. 

"Karakteristike 'dobre' lokalne poreske politike su: stabilna sa vidljivim poreskim 

osnovicama, praviļna sa fer poreskim optereĺenjem, adekvatna sa predvidivim 

prinosima poreza, jednostavna i prepoznatljiva kod graĽana i privrede, ne samo lokalno, 

stimulativna za ģeljene privredne aktivnosti (djelatnosti), te sistematski i dozirano 

koristi poreske olakġice."
46

 

Pri formulisanju lokalne poreske politike treba imati u vidu i efekat poreske 

kapitalizacije, koji podrazumijeva meĽusobnu zavisnost visine oporezivanja imovine i 

cijene zemljiġta. Cijena zemljiġta i porez na imovinu su tako povezani, da se viġi nivo 

                                                 
 

45
 http://www.politika.rs/rubrike/Evropski-poreski-trendovi.lt.html/Altiparmakov, 

Nikola/04.05.2010.(12.06.2015. 20:12h). 
46

 Ġpiriĺ, Dragan. Koncept upravljanja lokalnom poreskom politikom. 2011. Beograd: 

Stalna konferencija gradova i opġtina ĂProjekat Institucionalna podrġka SKGOñ. str. 14. 

http://www.katalaksija/ekonomija/Ekonomija
http://www.katalaksija/ekonomija/Ekonomija
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poreza na imovinu, uz sve ostale jednake faktore, odraģava na promjenu cijene 

zemljiġta.  

TakoĽe, u kontekstu kreiranja stimulativnog, odnosno konkurentnog lokalnog 

poreskog okruģenja, potrebno je definisati podsticajnu dimenziju oporezivanja imovine 

u smislu izbora izmeĽu niģeg nivoa oporezivanja i izuzeĺa iz poreza na imovinu za 

odreĽene privredne djelatnosti.  

Osim odgovora na pitanje koji je to nivo poreza na imovinu koji neĺe imati 

negativnu poresku kapitalizaciju, potrebno je dati odgovor i na pitanje da li smanjivati 

nivo poreza na imovinu ili predvidjeti izuzeĺe iz poreza na imovinu kao podsticaj za 

ģeljene djelatnosti. S tim u vezi, kod kreiranja konkurentnog poreskog okruģenja, ako se 

viġi nivo konkurentnosti nastoji ostvariti kroz sniģavanje poreske stope, potrebno je 

odrediti najniģu granicu u pogledu poreskih stopa u cilju zadrģavanja poreskih prihoda 

na ģeljenom nivou u odnosu na lokalne budģetske rashode. Ukoliko se pak stimulativno 

poresko okruģenje ģeli postiĺi poreskim podsticajima, kao ġto je izuzeĺe od poreza na 

imovinu, takvi podsticaji bi trebalo da vaģe na duģi period radi izbjegavanja tzv. ad hoc 

rjeġenja. 

Iako su porezi na imovinu lokalni porezi, odnosno visinu poreskih stopa kao i druge 

elemente poreza na imovinu odreĽuju nosioci vlasti lokalnih samouprava, treba imati u 

vidu i ļinjenicu da na nivou centralne vlasti drģave mogu definisati najviġe, odnosno 

najniģe stope poreza na imovinu, i na taj naļin ograniļiti slobodno kreiranje 

pojedinaļnih lokalnih poreskih politika. Prihodi po osnovu oporezivanja imovine imaju 

manji bilansni znaļaj u odnosu na druge poreske oblike. U sljedeĺoj tabeli dat je pregled 

procentualnog uļeġĺa prihoda po osnovu poreza na imovinu u BDP-u zemalja 

ļlanicama  OECD-a i EU u 2012. godini.  

 

  Tabela 6. Porez na imovinu kao % BDP-a u zemljama OECD-a i EU izmeĽu 2000ï2012. 

 

R.B. ZEMLJA 

%BDP RAZLIKA 
OD            

2000ï2012 
R.B. ZEMLJA 

%BDP RAZLIKA 
OD            

2000ï2012 
200

0 
2012 2000 2012 

1. V. BRITANIJA 4,0 3,9 -0,1 22. NORVEĠKA 0,9 1,2 0,3 

2. FRANCUSKA 2,9 3,7 0,8 23. TURSKA 0,7 1,1 0,4 

3. BELGIJA  2,0 3,3 1,3 24. FINSKA 1,1 1,1 0,0 

4. KANADA  3,3 3,2 0,1 25. MALTA  0,8 1,0 0,2 

5. SAD 2,8 2,8 0,0 26. HOLANDIJA 1,9 1,0 -0,9 

6. LUKSEMBURG 3,9 2,7 -1,2 27. ĠVEDSKA 1,6 1,0 -0,6 

7. JAPAN 2,7 2,6 -0,1 28. ĻILE 1,3 0,9 -0,4 

8. JUĢNA KOREJA 2,6 2,6 0,0 29. LETONIJA 0,9 0,9 0,0 

9. IZRAEL 3,0 2,6 -0,4 30. KIPAR 1,5 0,8 -0,7 

10. ITALIJA  1,8 2,6 0,8 31. RUMUNIJA 0,7 0,8 0,1 

11. AUSTRALIJA 2,6 2,3 -0,3 32. NJEMAĻKA 0,8 0,8 0,0 

12. ISLAND 2,8 2,4 -0,4 33. BUGARSKA 0,2 0,6 0,4 

13. N. ZELAND 1,7 2,0 0,3 34. SLOVENIJA 0,6 0,6 0,0 
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14. ĠPANIJA 2,1 2,0 -0,1 35. ĻEĠKA 0,4 0,5 0,1 

15. IRSKA 1,7 1,9 0,2 36. LITVANIJA  0,7 0,5 -0,2 

16. GRĻKA 2,0 1,8 -0,2 37. AUSTRIJA 0,5 0,5 0,0 

17. ĠVAJCARSKA 2,4 1,7 -0,7 38. SLOVAĻKA 0,6 0,4 -0,2 

18. DANSKA 1,5 1,7 0,2 39. ESTONIJA  0,3 0,3 0,0 

19. MAņARSKA 0,6 1,2 0,6 40. HRVATSKA 

 

0,3   

20. POLJSKA 1,1 1,2 0,1 41. MEKSIKO 0,2 0,2 0,0 

21. PORTUGAL 1,1 1,2 0,1   

PROSJEĻNO UĻEĠĹE POREZA NA IMOVINU %BDP U 

ZEMLJAMA OECD I EU U 2000. I 2012. GODINI 
2000 2012 RAZLIKA OD            

2000. do 2012. 

1. OECD PROSJEK - 34 1,75 1,74 -0,01 

2. EU PROSJEK -27 1,39 1,41 0,02 

3. GLOBALNI PROSJEK -40 1,61 1,59 -0,02 

 

Izvor: www.oecd.org /https://data.oecd.org/tax/tax-on-property.htm(11.03.2015. 

21:14h).Modifikovana izrada od strane autora. 

Dostupnona:http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax

_structures/inde_en.htm 

 

U zemljama ļlanicama OECD-a (34 zemlje) ukupni prihodi po osnovu poreza na 

imovinu u 2012. godini u prosjeku su iznosili oko 1,74% BDP-a, odnosno 5,45% 

ukupnih poreskih prihoda.  

U zemljama ļlanicama EU (28 zemalja) ukupni prihodi po osnovu poreza na 

imovinu u 2012. godini u prosjeku su iznosili oko 1,38% BDP-a, odnosno 4,42% 

ukupnih poreskih prihoda. 
47

 

 Kao ġto se moģe vidjeti u tabeli, posmatrajuĺi sve zemlje, kako OECD-a, tako i 

Evropske unije, najveĺe procentualno uļeġĺe poreza na imovinu u BDP-u,  prema 

podacima za 2012. godinu, ima Velika Britanija u iznosu od 3,9% BDP-a, dok Meksiko 

zauzima posljednje mjesto po ovom parametru sa 0,2% BDP-a,. Kada su u pitanju 

zemlje ļlanice OECD-a najveĺe procentualno uļeġļe poreza na imovinu u 2012. godini 

ima Velika Britanija sa 3,9% BDP-a, a najniģe Meksiko sa 0,2% BDP-a.   

 Posmatrajuĺi zemlje ļlanice EU, najveĺe uļeġĺe poreza na imovinu evidentno je u 

sluļaju Velike Britanije, dok je istovremeno najniģe u Estoniji i Hrvatskoj, 0,2% BDP-

a.  

 Uzimajuĺi u obzir promjene u prosjeļnom procentualnom uļeġĺu poreza na 

imovinu u BDP-u, promjena u vidu smanjenja zabiljeģena je za zemlje ļlanice OECD-a 

i to za 0,01 procentni poen u 2012. godini u odnosu na 2000. godinu. Sa druge strane, 

prosjeļno uļeġĺe poreza na imovinu za zemlje ļlanice Evropske unije poveĺano je u 

2012. godini u odnosu na 2000. godinu za 0,02 procentna poena u BDP-u, ļime se 

potvrĽuje trend poveĺanja oporezivanja imovine u okviru Evropske unije.  

 

                                                 
 

47
 Izraļun prosjeka izradio autor na osnovu raspoloģivih podataka na 

https://data.oecd.org/tax/tax-on-property.htm(11.07.2015. 19:05h). 
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 2.2.4. Porez na dodatu vrijednost u kontekstu poreske konkurencije 

 

Porez na dodatu vrijednost spada u grupu indirektnih poreza, te se indirektnim 

porezima smatraju joġ i specifiļni porez na potroġnju (akcize) i porez na meĽunarodnu 

trgovinu (carine).  

Indirektni porezi se mogu okarakterisati kao porezi na potroġnju, pri ļemu se pod 

poreskim destinarom podrazumijeva kupac (potroġaļ) dobara i usluga. Dakle, teret 

indirektnih poreza snosi potroġaļ dobara i usluga kroz prodajnu cijenu, u koju su 

prethodno ukalkulisani porezi na potroġnju. Posmatrano sa stanoviġta ukupnog iznosa 

indirektnih poreza sadrģanog u cijeni proizvoda i usluga, moģe se zakljuļiti da visina 

ovih poreza predstavlja znaļajan faktor u smislu postizanja cjenovne konkurentnosti 

proizvoda i usluga. TakoĽe, treba imati u vidu i ļinjenicu da se indirektni porezi plaĺaju 

pri potroġnji dohotka, te da isti imaju i refleksiju na realne zarade na odreĽenom 

poreskom podruļju. Drugim rijeļima, poveĺanje ovih poreza utiļe na poveĺanje cijena, 

ġto se odraģava na kupovnu moĺ potroġaļa kroz meĽuzavisnost realnih zarada i cijena 

dobara i usluga.   

"Porez na dodatu vrijednost predstavlja vaģan ļinilac koji, posmatrano sa stanoviġta 

njegovog iznosa u ukupnoj vrijednosti dobara i usluga, u velikoj mjeri utiļe na 

konkurentnost istih, kako na domaĺem, tako i na inostranom trģiġtu. Ovo se 

prevashodno odnosi na poreske stope jer od njihove visine direktno zavisi koliki poreski 

teret snose uļesnici u proizvodno-prometnom ciklusu, kao i krajnji potroġaļi."
48

 

Kada je rijeļ o poreskim stopama koje se primjenjuju u sklopu poreza na dodatu 

vrijednost, teorija i praksa javnih finansija razlikuju tri vrste primjenjivih stopa: opġtu, 

posebnu i nultu stopu PDV-a. Veĺina zemalja u kojima se primjenjuje PDV kao porez 

na promet praktikuje, pored primjene opġte stope, i posebnu/sniģenu stopu na pojedine 

vrste dobara (od socijalnog znaļaja), dok se nulta stopa (kao poresko osloboĽanje) 

primjenjuje na izvoz dobara i usluga.  

Veĺ je prethodno spomenuto da se veĺina zemalja, u nastojanju da poveĺaju 

poresku konkurentnost, odluļuje za manje oporezivanje mobilnijih poreskih baza kao 

ġto je kapital, dok se potroġnja viġe poreski optereĺuje. Ovaj kompromis uslovljen je 

jednostavnom potrebom zadrģavanja visine poreskih prihoda na datom nivou u odnosu 

na budģetske rashode koji se stvaraju u skladu sa specifiļnoġĺu pojedinaļnih socijalnih 

politika zemalja.  

Upravo trend poveĺanja oporezivanja potroġnje kroz poveĺanje stopa PDV-a tokom 

vremena zabiljeģen je u veĺini zemalja koje primjenjuju PDV kao opġti porez na promet 

dobara i usluga, ġto je prikazano u tabeli br. 7. 

                                                 
48

 Saviĺ, Slaven. Uticaj poreskih podsticaja i promena poreskih stopa PDV-a na privredni 

razvoj i socijalnu stabilnost. 2014. Banja Luka: Acta economica ï godina XII, broj 21/jul 2014, 

Ekonomski fakultet u Banjoj Luci. str. 124. 
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Tabela 7. Stopa PDV-a u zemljama OECD-a i EU izmeĽu 2000ï2014.  

 

KRETANJE STOPE PDV-a U ZEMLJAMA EU I OECD-A 

STANDARDNA STOPA PDV-A 
RAZLIKA 

OD                

2000ï2014 

UMANJENA 
STOPA PDV-a 

2014 R.B. NAZIV ZEMLJE 
GODINA 

IMPLEM. 

VREMENSKI PERIOD 

2000 2006 2010 2011 2012 2013 2014 

1. AUSTRIJA 1973. 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 10,0 / 12,0 

2. BELGIJA 1971. 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 0,0 0,0 / 6,0 / 12,0 

3. BUGARSKA 1994. 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 9,0 

4. GRĻKA 1987. 18,0 19,0 19,0 23,0 23,0 23,0 23,0 5,0 6,5 / 13,0 

5. DANSKA 1967. 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 

6. ESTONIJA 1991. 18,0 18,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 2,0 9,0 

7. IRSKA 1972. 21,0 21,0 21,0 21,0 23,0 23,0 23,0 2,0 0,0 / 4,8 / 9,0 / 13,5 

8. ITALIJA  1973. 20,0 20,0 20,0 20,0 21,0 22,0 22,0 2,0 4,0 / 10,0 

9. KIPAR - 10,0 15,0 15,0 15,0 17,0 18,0 19,0 9,0 5,0 / 8,0 

10. LETONIJA - 18,0 18,0 22,0 22,0 22,0 21,0 21,0 3,0 12,0 

11. LITVANIJA  1992. 18,0 18,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 3,0 5,0 / 9,0 

12. LUKSEMBURG 1970. 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 0,0 3,0 / 6,0 / 12,0 

13. MAņARSKA 1988. 25,0 20,0 25,0 25,0 27,0 27,0 27,0 2,0 5,0 / 18,0 

14. MALTA  - 15,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 3,0 5,0 / 7,0 

15. NJEMAĻKA 1968. 16,0 16,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 3,0 7,0 

16. POLJSKA 1993. 22,0 22,0 22,0 23,0 23,0 23,0 23,0 1,0 5,0 / 8,0 

17. PORTUGAL 1986. 17,0 21,0 20,0 23,0 23,0 23,0 23,0 6,0 6,0 / 13,0 

18. RUMUNIJA - 19,0 19,0 24,0 20,0 20,0 24,0 24,0 5,0 5,0 / 9,0 

19. SLOVAĻKA 1993. 23,0 19,0 19,0 20,0 20,0 20,0 20,0 -3,0 10,0 

20. SLOVENIJA 1999. 19,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 22,0 3,0 9,5 

21. VELIKA BRIT.  1973. 17,5 17,5 17,5 20,0 20,0 20,0 20,0 2,5 0,0 / 5,0 

22. FINSKA 1994. 22,0 22,0 22,0 23,0 23,0 24,0 24,0 2,0 0,0 / 10,0 / 14,0 

23. FRANCUSKA 1968. 20,6 19,6 19,6 19,6 19,6 19,6 20,0 -0,6 2,1 / 5,5 / 10,0 

24. HRVATSKA 1998. 22,0 22,0 23,0 23,0 25,0 25,0 25,0 3,0   

25. HOLANDIJA 1969. 17,5 19,0 19,0 19,0 19,0 21,0 21,0 3,5 6,0 

26. ĻEĠKA 1993. 22,0 19,0 20,0 20,0 20,0 21,0 21,0 -1,0 15,0 

27. ĠVEDSKA 1969. 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 / 6,0 / 12,0 

28. ĠPANIJA 1986. 16,0 16,0 16,0 18,0 18,0 21,0 21,0 5,0 4,0 / 10,0 

29. AUSTRALIJA 2000. 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 

30. KANADA  1991. 7,0 7,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 -2,0 0,0 

31. ISLAND 1990. 24,5 24,5 25,5 25,5 25,5 25,5 25,5 1,0 7,0 

32. JAPAN 1989. 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 8,0 3,0   

33. JUĢNA KOREJA 1977. 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 

34. MEKSIKO 1980. 15,0 15,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 1,0 0,0 

35. NOVI ZELAND 1986. 12,5 12,5 12,5 15,0 15,0 15,0 15,0 2,5 0,0 

36. NORVEĠKA 1970. 23,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 2,0 0,0 / 8,0 / 15,0 

37. ĠVAJCARSKA 1995. 7,5 7,6 7,6 8,0 8,0 8,0 8,0 0,5 0,0 / 2,5 / 3,8 

38. TURSKA 1985. 17,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 1,0 1,0 / 8,0 

39. SAD - - - - - - - - -   - 

40. ĻILE 1975. 18,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 19,0 1,0   

41. IZRAEL 1976. 17,0 16,5 16,0 16,0 16,0 16,0 18,0 1,0 0,0 

EU - 28 PROSJEK 19,3 19,4 20,2 20,6 20,9 21,4 21,5 2,2   

OECD-E - 33 PROSJEK  17,7 17,7 18,0 18,5 18,7 18,9 19,1 1,4   

UKUPNI PROSJEK - 40  17,7 17,8 18,4 18,7 19,0 13,3 19,5 1,8   

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu raspoloģivih podataka sa interneta 
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 Grafikon 7. Uporedni prikaz prosjeļnih opġtih stopa poreza na dodatu vrijednost za period 

2006ï2014. 

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu podataka iz tabele br. 7. 

 

 Zahvaljujuĺi praktiļnim prednostima, PDV se primjenjuje kako u razvijenim tako i 

u nerazvijenim zemljama (primjenjuje se u preko 120 zemalja svijeta).
49

 

 Kao ġto je vidljivo iz tabele br. 7, stope PDV-a razlikuju se od zemlje do zemlje i 

variraju od najviġe 25,5 u Islandu do najniģe 5,0 u Kanadi. 

 Posmatrajuĺi kretanje stope PDV-a u datim zemljama, od 2000. do 2014. godine, 

uoļava se trend poveĺanja nivoa poreskih stopa u veĺini zemalja koja se kreĺe od 1,0 do 

ļak 9,0 procentnih poena. 

 Kada su u pitanju prosjeļne stope PDV-a, uoļava se trend poveĺanja istih i to: u 

Evropskoj Uniji za posmatrani period od 2,2 procentna poena, u zemljama OECD-a za 

1,4 procentna poena, kao i za globalni prosjek od 1,8 procentna poena.  

 Primjena PDV-a u Evropskoj uniji , kao opġteg poreza na promet, zapoļeta je 1970. 

godine usvajanjem prve i druge direktive o porezu na dodatu vrijednost, radi zamjene 

dotadaġnjeg kumulativnog viġefaznog poreza na promet koji je bio u primjeni u 

tadaġnjim drģavama ļlanicama.  

 Direktivom 2006/112/EZ ureĽen je zajedniļki sistem PDV. Princip zajedniļkog 

sistema oporezivanja prometa je da se PDV primjenjuje kao opġti porez na potroġnju 

proizvoda i usluga u svim fazama proizvodnje i prometa. 

 Istom direktivom predviĽene su dvije vrste stopa koje se primjenjuju na oporezive 

transakcije u vrijeme nastanka poreske obaveze: opġta ili standardna i niģa stopa, pri 

ļemu opġta stopa ne moģe biti niģa od 15%. Definisanje najniģe (opġte) stope PDV-a 

predstavlja jedan od aspekata procesa poreske hamonizacije u EU, pri ļemu su i drugi 

                                                 
49

 PDV kao opġti porez na potroġnju primjenjuju sve zemlje OECD-a i EU osim SAD. 
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elementi ovog poreza bili predmet usaglaġavanja, kao ġto su: poreski obveznik, poreska 

osnovica, odnosno predmet oporezivanja, poreska oslobaĽanja i sl.  

 Kao ġto je vidljivo iz tabele 7. harmonizacija poreskih stopa u Evropskoj uniji nije 

ni izbliza postignuta, te se u razliļitim zemljama primjenjuju razliļite poreske stope, 

kako u pogledu njihove visine, tako i u pogledu primjene sniģene stope na pojedine 

proizvode.  

 Visina poreskih stopa u zemljama EU kreĺe se od najniģe u Luksemburgu 15%, do 

najviġe u MaĽarskoj 27%.  

 

 Grafikon 8. Opġta stopa PDV-a u zemljama EU 2014. godine 

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu podataka iz tabele br. 7. 
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2.2.5. Akcize u uslovima poreske harmonizacije u EU 

 

 Akciza je jedan od najstarijih i posebnih oblika poreza na promet, kojim se vrġi 

oporezivanje proizvoda sa neelastiļnom traģnjom. Poreska osnovica akciznih proizvoda 

odreĽuje se mjernom jedinicom (litar, kilogram, komad i sl.), dok se iznosi akciza 

iskazuju u apsolutnim vrijednostima. Iznos ovog poreza dodaje se na cijenu proizvoda 

nakon ļega se na tako formiranu prodajnu cijenu obraļunava PDV-a prilikom stavljanja 

proizvoda u promet. Na taj naļin se naplata akcize vrġi u zemlji u kojoj je proizvod 

kupljen. 

 Sistemi naplate akciza pojedinih ļlanica Evropske unije meĽusobno se razlikuju u 

pogledu predmeta oporezivanja, strukture i iznosa poreskog optereĺenja, u zavisnosti od 

ekonomskih, kulturnih, druġtvenih i drugih okolnosti.  

 Sa izuzetkom pravila o visini poreza, savremeni propisi o akcizama uglavnom su 

harmonizovani u ļlanicama Evropske unije. Harmonizacija akciza odnosi se na 

utvrĽivanje predmeta oporezivanja, poreskih olakġica, poreskog oslobaĽanja, kao i na 

voĽenje postupaka naplate akciza prilikom slanja, transporta i skladiġtenja robe.  

 Neutralnost evropskog poreskog sistema u odnosu na porijeklo robe garantuje i 

nalaģe harmonizaciju poreske strukture i poreskih stopa svih ļlanica EU.  

 Uprkos usvojenim i ġiroko prihvaĺenim Sistemskim smjernicama o akcizama, treba 

napomenuti da visina akciza po jedinici proizvoda (tj. akcizna stopa) nije usklaĽena 

meĽu ļlanicama EU. Pri tom je samo definisana i utvrĽena najniģa akcizna stopa koju 

svaka ļlanica EU mora da uzme u obzir tokom postupka akciznog oporezivanja. 

 Zakonodavstvo Evropske unije regulatorno obuhvata tri kategorije proizvoda koji 

se poreski tretiraju akcizama, i to: 

 

1. naftne derivate, 

2. duvanske preraĽevine, 

3. alkoholna piĺa. 

 

 Pravila EU obuhvataju sve energetske proizvode koji se koriste za grijanje, prevoz i 

struju. 

 Primarni cilj poreskog zakonodavstva Evropske unije u domenu akciza na 

energetske proizvode je da osigura nesmetano funkcionisanje zajedniļkog trģiġta, te da 

sprijeļi eventualne poremeĺaje koji bi ugrozili konkurenciju i slobodnu trgovinu unutar 

Evropske unije.  

 Pored toga, odgovarajuĺa poreska politika ima znaļajnu ulogu u postizanju ciljeva 

Evropske unije, kao ġto je globalna konkurentnost na polju energetike, kreiranje 

ekonomije Evropske unije kao energetski efikasne ekonomije i sl. 
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 Na sljedeĺoj tabeli prikazane su minimalne propisane akcize na energetske 

proizvode po vaģeĺim propisima Evropske unije. 

 

Tabela 8: Najniģe propisane akcize na naftne derivate u Evropskoj uniji  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minimalne stope na motorna goriva koja se koriste u komercijalne i 

industrijske svrhe 

Gorivo Stopa izraģena kao Stopa 

  
  

  

Gasno ulje Evra na 1000 litara 21 

Kerozin Evra na 1000 litara 21 

LPG Evra na 1000 litara 41 

Prirodni gas Evra na 1000 kilograma 0,3 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor:www.ec.europa.eu/http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_anal

ysis/tax_structures/index_en.htm(23.09.2015. 22:15h). 

Minimalne stope na motorna goriva 

Gorivo Stopa izraģena kao Stopa 

  
  

  

Olovni benzin Evra na 1000 litara 421 

Bezolovni benzin Evra na 1000 litara 359 

Gasno ulje Evra na 1000 litara 330 

Kerozin Evra na 1000 litara 330 

LPG Evra na 1000 kilograma 125 

Prirodni gas Evra na kilodģula 2,6 

      

Minimalne stope na motorna goriva koja se za grijanje i struju  

Gorivo Stopa izraģena kao Stope za privredu Stopa 

  
  

  

Gasno ulje Evra na 1000 litara 21 21 

Mazut Evra na 1000 kila 15 15 

Kerozin Evra na 1000 litara 0 0 

LPG 
Evra na 1000 

kilograma 0 0 

  
  

  

Prirodni gas Evra na kilodģula 0,15 0,3 

Ugalj i koks Evra na kilodģula 0,15 0,3 

Struja  Evra na MWh 0,5 1 
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 Akcize na duvanske proizvode regulisane su kroz tzv. Direktivu 2011/64/EU, 

kojom se definiġu minimalne propisane akcizne stope na duvanske proizvode.  

 Prema pomenutoj direktivi, minimalna akcizna stopa sastoji se od specifiļne 

komponente (koju ļini obavezan raspon 7,5% i 76,5% poreskog optereĺenja izraģenog 

kao fiksni iznos na 1000 cigareta) i ad valorem komponente koja je izraģena kao 

procenat maksimalne prodajne cijene. 

 

 Pored toga, ukupna akciza mora biti: 

 

1. najmanje 90 evra na 1000 cigareta, ili  

2. najmanje 60% od prosjeļne maloprodajne cijene. 50
 

 

 Direktiva 2011/64/EU takoĽe sadrģi posebne odredbe koje omoguĺavaju odreĽene 

prelazne periode i smanjene stope za neke drģave ļlanice.  

 

 Grafikon 9: Specifiļna akciza na duvan u Evropskoj uniji  

 

 
 

Izvor: http://ec.europa.eu/taxation. January 2015. Excise duty tables. Part III ï 

Manufactured Tobacco: EUROPEAN COMMISSION, DIRECTORATE ï 

GENERAL TAXATION AND CUSTOMS UNION 

Dostupno na: http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/excise_duties/index_en.htm 

                                                 
50

 Drģave ļlanice koje primjenjuju akcizu u iznosu od 115 evra ili viġe ne treba da se 

pridrģavaju pomenutog kriterija.   

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/excise_duties/index_en.htm
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Akcize na alkohol u Evropskoj uniji regulisane su kroz dva glavna propisa, i to:  

Direktivu 92/83/EEZ i Direktivu 92/84/EEZ. 

 Direktiva 92/83/EEZ sadrģi definisanu strukturu akcize na alkohol i alkoholna piĺa,  

odreĽene kategorije alkoholnih piĺa koje predstavljaju predmet oporezivanja akcizom, 

kao i definisane osnovice na koje se obraļunava akciza, ukljuļujuĺi i posebne odredbe.  

 Direktiva 92/84/EEZ odreĽuje minimalne stope koje vaģe za svaku kategoriju 

alkoholnih piĺa, kao i umanjene stope za pojedine zemlje, odnosno njihove pojedine 

regije.    

 

  Grafikon 10: Akcize na etil-alkohol u Evropskoj uniji  

 

 
 

Izvor: http://ec.europa.eu/taxation. January 2015. Excise duty tables. Part I ï Alcoholic 

Beverages: EUROPEAN COMMISSION, DIRECTORATE ï GENERAL 

TAXATION AND CUSTOMS UNION 

Dostupno na: http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/excise_duties/index_en.htm  

 

 Iako je model oporezivanja akciza jedinstven, njegovi parametri, prije svega 

poreska stopa, bitno se razlikuju izmeĽu zemalja ļlanica Evropske unije.  

 "Harmonizacija akciza u pogledu definisanja najniģe akcizne stope postignuta je 

samo za tri grupe proizvoda: alkohol, duvan i naftu. Razlike u oporezivanju posebnim 

porezima
51

 prisutne su i u definisanju poreske osnovice, kao i broju i vrsti proizvoda 

koji podlijeģu ovom oporezivanju."
52

 

                                                 
51

 Svaka drģava ima pravo da akcizama oporezuje i neke druge proizvode, osim alkohola, 

duvana i nafte, koji su obuhvaĺeni poreskom harmonizacijom Evropske unije. 
52

 Hadģiahmetoviĺ, Azra. 2005. Ekonomija Evrope. Sarajevo: Ekonomski fakultet u 

Sarajevu. str. 182. 
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2.2.6. Carine u svojstvu graĽenja poreske konkurentnosti  

 

 Carine predstavljaju poseban oblik poreza koji se naplaĺuje pri prelasku robe preko 

drģavne, odnosno carinske granice.  

 Efekti carina mogu se posmatrati dvojako, kao negativni i pozitivni. Sa jedne 

strane, carine ograniļavaju meĽunarodnu trgovinu, usporavaju privredni rast kroz 

negativno djelovanje na investicije, dok, sa druge strane, sluģe kao efikasno sredstvo za 

zaġtitu nacionalne ekonomije, odnosno domaĺe proizvodnje, te predstavljaju izvor 

javnih prihoda za drģavu.  

 U pogledu izbora vrste carina, drģave najļeġĺe pribjegavaju primjeni uvoznih 

carina u namjeri da poveĺaju traģnju za domaĺim proizvodima, jer uvozne carine kroz 

cijene djeluju na poskupljenje inostrane robe. 

 U kontekstu ekonomskih integracija, kakva je Evropska unija, carine predstavljaju 

ograniļavajuĺu okolnost za razvoj slobodne meĽunarodne trgovine, stoga, od svog 

osnivanja 1. jula 1968. godine, Carinska unija predstavlja osnovu evropskih integracija i 

kljuļnu komponentu funkcionisanja unutraġnjeg evropskog trģiġta. Carinska unija je 

jedinstveno carinsko podruļje 28 zemalja ļlanica Evropske unije, u kojem se ukupna 

unutraġnja trgovina i promet robom izmeĽu zemalja ļlanica odvija bez carinskih 

formalnosti, odnosno bez carinskog nadzora nad robom i bez naplate carinskih davanja.  

Propisane carine zasnivaju se na zajedniļkoj carinskoj tarifi i zajedniļkom  

usklaĽenom zakonodavstvu za primjenu te tarife, ġto odreĽuje vanjsku carinsku politiku 

prema treĺim drģavama. Evropska unija utvrĽuje visinu svojih uvoznih carina na 

osnovu meĽunarodnih sporazuma, uglavnom onih koji su zakljuļeni u okviru Savjeta za 

carinsku saradnju i Svjetske trgovinske organizacije. Sa odreĽenim zemljama, kao na 

primjer ļlanicama Evropskog ekonomskog prostora ï Islandom, Norveġkom, 

Lihtenġtajnom, Evropska unija ima sklopljene sporazume koji omoguĺavaju bescarinski 

pristup odreĽenim proizvodima ili uvoz tih proizvoda po sniģenoj cijeni. 

Nacionalne carinske sluģbe drģava ļlanica EU zaduģene su za svakodnevno 

operativno sprovoĽenje carinske politike Evropske unije. One prikupljaju carinske 

takse, akcize i porez na dodatu vrijednost na uvezene proizvode iz treĺih zemalja, te 

brinu o poġtovanju uvoznih kvota i drugih ograniļenja.  

Carinske takse ļine jedan od izvora prihoda budģeta EU, na naļin da drģave ļlanice 

zadrģavaju u svom budģetu 25% prihoda od naplate carinskih taksi, a ostalih 75% se 

uplaĺuje u budģet EU. 

Drģave ļlanice sprovode i odgovarajuĺe carinske kontrole na vanjskim granicama 

Unije, u svrhu suzbijanja svih oblika krijumļarenja, organizovanog kriminala, 

terorizma, pranja novca, kao i zaġtite prava intelektualne svojine, osiguravanja zaġtite 

zdravlja i sigurnosti potroġaļa i oļuvanja ģivotne sredine. 
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 3. PROCES PORESKE HARMONIZACIJE I NJEGOVE IMPLIKACIJE NA 

PORESKU KONKURENCIJU U EVROPSKOJ UNIJI  

 

 Joġ od osnivanja Evropske unije, prije svega kao ekonomske integracije evropskih 

drģava, postavlja se pitanje ureĽenja odnosa diferenciranih poreskih sistema njenih 

ļlanica koje predstavlja znaļajan faktor funkcionisanja same Unije kao zajedniļkog 

trģiġta i monetarne unije kome se teģilo od osnivanja ove ekonomske integracije 

pedesetih godina XX vijeka.  

 Razliļitosti u poreskim sistemima zemalja ļlanica u poļetku procesa ekonomske 

integracije Evrope predstavljale su objektivnu barijeru za stvaranje zajedniļkog trģiġta 

(koje podrazumijeva tzv. ļetiri slobode EU: slobodno kretanje robe, ljudi, usluga i 

kapitala), posebno kada je rijeļ o indirektnim porezima, prvenstveno poreza na promet. 

 Prevazilaģenje poreskih razliļitosti koje su ograniļavale razvoj ekonomske 

integracije Evrope znaļilo je harmonizaciju poreskih sistema, a koja se suprotstavlja 

postojanju poreske konkurencije izmeĽu zemalja ļlanica, odnosno u velikoj mjeri moģe 

da je ograniļava.  

 Sam proces poreske harmonizacije iznjedrio je i suprotstavljene stavove, sa jedne 

strane onih koji zagovaraju proces harmonizacije istiļuĺi prednosti iste, a, sa druge, 

onih koji se zalaģu za slobodnu poresku konkurenciju izmeĽu ļlanica Unije, takoĽe 

argumentujuĺi svoj stav prednostima koje poreska konkurencija moģe da ima.  

 Proces poreske harmonizacije u Evropskoj uniji zapoļeo je donoġenjem 

obavezujuĺih pravnih okvira za sve drģave ļlanice kroz tzv. direktive nadleģnih 

institucija EU, prvenstveno u oblasti indirektnih poreza kod kojih je postignuta znaļajna 

harmonizacija neophodna za nesmetano funkcionisanje zajedniļkog trģiġta. Za razliku 

od indirektnih poreza, proces poreske harmonizacije do sada nije znaļajnije napredovao 

u oblasti direktnih poreza, osim u pogledu pravno-administrativnih usaglaġavanja kroz 

sklapanje bilateralnih ugovora izmeĽu zemalja ļlanica, prvenstveno u vezi sa porezom 

na dobit kompanija i porezom na dohodak fiziļkih lica.  

 Poreska harmonizacija predstavlja veoma kompleksan proces koji, u odreĽenom 

stepenu svog razvoja, treba da omoguĺi ostvarivanje poreskih ciljeva Evropske unije.  

 Ciljevi fiskalne politike Evropske unije, koji se ģele postiĺi procesom poreske 

harmonizacije, podrazumijevaju:  

 

- stabilizaciju poreskih prihoda zemalja ļlanica EU,  

- funkcionisanje unutraġnjeg trģiġta u uslovima slobodne trģiġne konkurencije, 

- ostvarivanje tzv. ļetiri osnovne slobode EU,  

- spreļavanje negativnih posljedica ñnepraviļnihò poreskih reģima, 

- te poveĺanje zaposlenosti.  
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 Sve dok se proces poreske harmonizacije ne inkorporira u pomenute ciljeve, i ne 

diskriminiġe efikasnu alokaciju kapitala izmeĽu zemalja ļlanica, sa jedne strane, i dok 

poreska konkurencija zadovoljava iste ciljeve, sa druge strane, poģeljno je prisustvo i 

jednog i drugog ekonomskog fenomena.  

 Proces poreske harmonizacije, po svom izvoriġtu, ima karakter i spontane reakcije 

izmeĽu zemalja ļlanica, koja, u uslovima ekonomske integracije, tj. intenziviranja 

ekonomskih odnosa, dolazi sama po sebi s obzirom na postojanje razilika u poreskim 

sistemima zemalja koje tehniļki onemoguĺavaju uspostavljanje ģeljenih ekonomskih 

odnosa izmeĽu njih.  

 Naposljetku, potpuna harmonizacija poreskih sistema znaļila bi da svaka zemlja 

ima potpuno identiļan poreski sistem u pogledu svih elemenata poreza (iste poreske 

oblike, na isti naļin definisanu poresku osnovicu, istu poresku stopu, te isti sistem 

poreskih oslobaĽanja i olakġica).  

 Takav stepen poreske harmonizacije eliminisao bi u potpunosti postojanje poreske 

konkurencije. MeĽutim, u praktiļnom smislu, potpuna harmonizacija poreskih sistema 

zemalja je nerealna zamisao, jer se poreski sistem i poreska politika kreiraju u skladu sa 

ukupnom ekonomskom politikom na osnovu postojeĺih ekonomskih, socijalnih i 

politiļkih okolnosti, a koje se po prirodi stvari razlikuju od zemlje do zemlje.  

 

 3.1.  Geneza procesa poreske harmonizacije u Evropskoj uniji  

 

 Potreba za usaglaġavanjem poreskih propisa u Evropskoj uniji javila se od samog 

poļetka njenog osnivanja, prvenstveno u oblasti indirektnih poreza za koje se vezuju i 

prve pravne norme propisane od strane Evropske unije, odnosno Evropske ekonomske 

zajednice, a kojima je proces poreske harmonizacije formalno zapoļeo.  

 "Sam proces poreske harmonizacije zapravo obuhvata segmente harmonizacije u 

domenu indiretnih (posrednih poreza), u domenu direktnih (neposrednih) poreza, u 

domenu eliminisanja dvostrukog oporezivanja i harmonizaciju u domenu saradnje 

poreskih sluģbi zemalja ļlanica."
53

 

 

 3.1.1. Poreska harmonizacija u domenu indirektnih (posrednih) poreza 

 

 Potreba za usaglaġavanjem poreskih sistema javila se na samom poļetku procesa 

ekonomske integracije evropskih drģava, poļevġi do 1957. godine Ugovorom o 

osnivanju Evropske ekonomske zajednice.  

 U pomenutom Ugovoru, ļlanom 99 predviĽa se moguĺa harmonizacija regulativa 

zemalja ļlanica u oblasti poreza na promet, akciza i drugih oblika indirektnog 

                                                 
53

 Radiļiĺ, Marko i Boģidar Raiļeviĺ. 2011. Javne finansije ï teorija i praksa, II izdanje. 

Subotica: Ekonomski fakultet u Subotici. str. 99. 
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oporezivanja, ukljuļujuĺi i reciproļne mjere u meĽusobnoj trgovini u interesu 

funkcionisanja zajedniļkog trģiġta.  

 S tim u vezi, evropska Komisija formirala je tzv. Radnu grupu, ļiji je zadatak bio 

istraģiti moguĺnost harmonizacije indirektnih poreza unutar Evropske ekonomske 

zajednice, koja je podrazumijevala implementaciju i harmonizaciju opġteg poreza na 

potroġnju. Isti porez bi se primjenjivao u svim drģavama ļlanicama, omoguĺivġi 

nesmetan promet roba i usluga u smislu obraļuna i naplate poreza na potroġnju, 

odnosno promet.  

 Pomenuta Radna grupa zavrġila je istraģivanje 1963. godine, dostavljanjem tzv. 

ABC izvjeġtaja
54
, dok je u meĽuvremenu (1960. godine) formiran fiskalni i finansijski 

komitet, ļiji je izvjeġtaj u vezi sa oporezivanjem prometa u Evropskoj ekonomskoj 

zajednici, kao i ABC izvjeġtaj Radne grupe, imao isti zakljuļak, a to je da zemlje 

ļlanice moraju napustiti postojeĺe sisteme poreza na promet i zamijeniti ih porezom na 

dodatu vrijednost.  

 Prihvatanje zakljuļaka pomenutih izvjeġtaja od strane Komisije rezultiralo je 

donoġenjem tzv. Prve direktive o porezu na dodatu vrijednost 1967. godine 

(67/227/EEC) kojom se naļelno nalaģe uvoĽenje PDV-a do 1. janura 1970. godine, dok 

se Drugom direktivom o porezu na dodatu vrijednost (67/228/EEC), donesenom iste 

godine, detaljnije obrazlaģu elementi zajedniļkog sistema poreza na dodatu vrijednost. 

 Pored Prve i Druge direktive o porezu na dodatu vrijednost, kasnije je usvojeno joġ 

nekoliko direktiva, koje su bile u vezi sa produģenjem roka za uvoĽenje poreza na 

dodatu vrijednost u nekim zemljama Evropske ekonomske zajednice koje iz odreĽenih 

razloga nisu bile u moguĺnosti to uļiniti u prvom roku, te zbog zemalja koje su se 

kasnije prikljuļivale u ļlanstvo Evropske ekonomske zajednice.  

 Pored direktiva koje su donoġene 1967. godine, a koje su bile kljuļne za proces  

harmonizacije oporezivanja prometa, posebno se znaļajnim smatra donoġenje i 

usvajanje tzv. Ġeste direktive o porezu na promet 1977. godine (77/388/EEC)
55
. Ġestom 

direktivom obuhvaĺeno je obavezno usklaĽivanje svih elemenata poreza na dodatu 

vrijednost (poreskog obveznika, objekta oporezivanja, poreske osnovice, poreskih 

oslobaĽanja, te prava na poreski odbitak i drugih elemenata ovog poreskog oblika), a 

koje su zemlje bile duģne izvrġiti do 1. januara 1978. godine. 

 Kasnije direktive u vezi sa harmonizacijom poreza na dodatu vrijednost u 

Evropskoj uniji bile su vezane za: uklanjanje fiskalnih kontrola na granicama izmeĽu 

                                                 
54

 U izradi ABC izvjeġtaja Radne grupe Evropske komisije uļestvovale su tri podgrupe  (A, 

B i C) sa razliļitim zadacima vezanim za istraģivanje moguĺnosti implementacije jedinstvenog 

oblika opġteg poreza na promet, zbog ļega izvjeġtaj nosi upravo ovaj specifiļan naziv. 
55

 Puni naziv ove direktive glasi: Ġesta direktiva Savjeta o harmonizaciji zakona zemalja 

ļlanica u oblasti poreza na promet ï zajedniļki  sistem poreza na dodatu vrijednost: Uniformne 

osnove oporezivanja. 



52 

 

zemalja ļlanica EU (Direktiva 91/680/EEC), pojednostavljenje postupka u prelaznom 

periodu (Direktiva 92/111/EEC), pribliģavanje visine standardne stope PDV-a 

(Direktiva 92/77/EEC), poreski tretman u vezi sa elektronskom trgovinom (Direktiva 

2002/38/EC). 

 O poreskoj harmonizaciji akciza veĺ je bilo rijeļi u prethodnom tekstu. Kao opġtim 

i temeljnim dokumentom za harmonizaciju akciza smatra se tzv. Direktiva 92/12/EEC, 

usvojena 1. januara 1993. godine, ļime je uspostavljen zajedniļki sistem akciza u EU. 

Ovom direktivom ureĽuje se posjedovanje, kretanje i nadgledanje alkoholnih piĺa, 

duvanskih proizvoda i mineralnih ulja, odnosno naftnih derivata. Pomenuti proizvodi 

tiļu se zajedniļkog sistema akciza EU, dok zemlje ļlanice mogu samostalno uvoditi 

akcize i na neke druge proizvode. 

 Pored Direktive 92/12/EEC, kao opġte obavezujuĺe pravne smjernice u smislu 

harmonizacije akciza na nivou Unije, donesene su joġ i tzv. strukturne direktive koje 

bliģe definiġu strukturu propisanih akciznih proizvoda u smislu definisanja samog 

proizvoda koji je predmet oporezivanja akcizom, osnovice za oporezivanje, poreskih 

izuzeĺa itd. 

 Uprkos usvojenim i ġiroko prihvaĺenim Sistemskim smjernicama o akcizama, treba 

napomenuti da visina akciza po jedinici proizvoda (tj. akcizna stopa) nije usklaĽena 

meĽu ļlanicama EU. 

 "Kako oporezivanje akcizama nije samo fiskalno pitanje, aktivnosti i djelovanja na 

nivou EU sve viġe su usmjereni na sprovoĽenje zajedniļke ekoloġke, zdravstvene, 

poljoprivredne i prometne politike. Dok su osnovne direktive zdravstvene i ekoloġke 

politike poveĺanje poreskog optereĺenja na tim proizvodima, na podruļju 

poljoprivredne i prometne politike zagovara se fleksibilniji sistem oporezivanja koji 

neĺe uticati na konkurentnost izmeĽu proizvoĽaļa, izbor proizvoda, te koji ĺe efikasnije 

rjeġavati probleme poreskih utaja."
56

 

 

3.1.2. Poreska harmonizacija u domenu direktnih (neposrednih) poreza 
 

 Proces harmonizacije direktnih poreza izmeĽu ļlanica Evropske unije zapoļeo je 

mnogo kasnije u odnosu na harmonizaciju indirektnih poreza, iako je razmatranja u 

pravcu harmonizacije direktnih poreza bilo i ranije.  

Naime, u Osnivaļkom ugovoru Evropske ekonomske zajednice (Rimski ugovor iz 

1957. godine) harmonizacija direktnih poreza nije pominjana. Razlog tome je tadaġnji 

prioritet harmonizacije indirektnih poreza radi izvrġenja primarnog cilja, a to je 

stvaranje zajedniļkog trģiġta izmeĽu ļlanica tadaġnje Evropske ekonomske zajednice.  
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 GrujiĺïKalkan, Miroslava. Poreski sistem Republike Srpske u svjetlu pribliģavanja 

Evropskoj uniji. 2011. Beograd: Univerzitet Singidunum Beograd. str. 92. 
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 "Harmonizacija neposrednih poreza bila je predmet paģnje takoĽe odmah po 

usvajanju Rimskog ugovora, ali se od harmonizacije u domenu poreza na dohodak 

fiziļkih lica odmah odustalo, a napori su usmjereni na usklaĽivanje oporezivanja 

pravnih lica. Porezi na imovinu nisu bili predmet razmatranja, buduĺi da zbog 

nemobilne osnovice ne remete funkcionisanje jedinstvenog trģiġta."
57

 

Kao ozbiljniji pokuġaji harmonizovanja poreza na dobit preduzeĺa navode se tzv. 

Nojmarkov izvjeġtaj iz 1962. godine i tzv. Tempelov izvjeġtaj iz 1970. godine. 

Nojmarkov izvjeġtaj sadrģi prijedlog da se u poreske sisteme svih zemalja ļlanica uvede 

sistem dvojnih stopa kao metod poreske integracije radi smanjivanja ekonomskog 

dvostrukog oporezivanja.  

U Tempelovom izvjeġtaju, kao najbolje rjeġenje za sve zemlje ļlanice, predloģen je 

klasiļni sistem oporezivanja dobiti zbog svoje neutralnosti i poresko-tehniļke 

jednostavnosti.  

TakoĽe, jedan od pokuġaja harmonizacije poreza na dobit bio je izrada Nacrta 

direktive o harmonizaciji sistema poreza na dobit korporacija 1975. godine, sa ciljem da 

se eliminiġe ekonomsko dvostruko oporezivanje dividendi. 

Poseban znaļaj u naporima da se na nivou Zajednice harmonizuju neposredni 

porezi ima tzv. Rudingov izvjeġtaj (H.O. Ruding, holandski ministar finansija) saļinjen 

1990. godine.  

"Rudingov komitet je uoļio znaļajne poreske razlike izmeĽu zemalja ļlanica u 

pogledu:  

 

- sistema poreza na dobit korporacija, 

- naļina na koji se pruģa olakġica za dvostruko oporezivanje dobiti ostvarene u 

drugoj zemlji ļlanici, 

- poreskih stopa (koje se kreĺu od 10% u Irskoj do 57,5% u Njemaļkoj, 

ukljuļujuĺi i lokalni porez na poslovne aktivnosti), 

- definisanja poreskih osnovica i koriġĺenja poreskih olakġica,  

- stopa poreza po odbitku na meĽukompanijske isplate dividendi, 

- postojanja slobodnih zona u cilju unapreĽivanja investicija itd."
58

 

 

U ovom izvjeġtaju dat je ļitav niz prijedloga u vezi sa harmonizacijom poreza na 

dobit kao ġto su: ukidanje poreza po odbitku na dividende koje filijala isplaĺuje 

matiļnoj kompaniji, predloģene su minimalna i maksimalna stopa poreza na dobit 

(minimalna 30%, a maksimalna 40%), uvoĽenje zajedniļkih pravila za amortizaciju 
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 Radiļiĺ, Marko i Boģidar Raiļeviĺ. 2011. Javne finansije ï teorija i praksa, II izdanje. 

Subotica: Ekonomski fakultet u Subotici. str. 102. 
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 Vukġa, Slavko, Miroslav Dinļiĺ, Ģarko Ristiĺ i Petar Belokapiĺ. Poreski i carinski sistem 

i politika. 2012. Beograd: EtnoStil Beograd. str. 161. 
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osnovnih sredstava, ujednaļavanje poreskog tretmana goodwilla i ostalih prava 

intelektualne svojine i drugo.  

Komisija Evropske zajednice smatrala je da su prijedlozi koje su iznijeli poreski 

eksperti okupljeni u Rudingovom komitetu, u pogledu ujednaļavanja poreskih stopa, 

osnovice za oporezivanje i sistema poreza na dobit korporacija, iznad nivoa koji je 

stvarno neophodan za Uniju, te da je potrebno dodatno analizirati pomenutu preporuku 

sa jedne strane, te da je poreska stopa od 30% previsoka u odnosu na teģnju pojedinih 

zemalja ļlanica da poreski rasterete mala i srednja preduzeĺa, sa druge strane.  

U osnovi, Rudingov izvjeġtaj sadrģao je niz konkretnih prijedloga poreske 

harmonizacije ļijim bi se sprovoĽenjem poreski sistemi zemalja ļlanica znaļajnije 

mijenjali, na ġta zemlje ļlanice nisu bile spremne, pa je, stoga, izostala snaģnija podrġka 

Komisije Evropske zajednice. 

"Ipak, Komisija Evropske zajednice sloģila se sa Rudingovim izvjeġtajem u 

pogledu potrebe za jedinstvenim pristupom ureĽenja mjera za spreļavanje utanjene 

kapitalizacije (da bi se izbjeglo prevaljivanje dobiti izmeĽu drģava ļlanica), kao i da 

eliminisanje ekonomskog dvostrukog oporezivanja koje nastaje u vezi sa transfernim 

cijenama treba nuģno da bude praĺeno postupkom uzajamnog razumijevanja izmeĽu 

drģava."
59

 

"Tako je kod sistema oporezivanja preduzeĺa, odnosno kompanija, Savjet donio 

nekoliko poresko-pravnih dokumenata: 

 

1. Direktivu o fuziji (spajanjima), 

2. Direktivu o trgovaļkim druġtvima majkaïkĺer, 

3. MeĽunarodni ugovor (konvenciju) o primjeni arbitraģnog postupka u 

sluļajevima dvostrukog oporezivanja, i 

4. Direktivu o zajedniļkom oporezivanju kamata i autorskih naknada meĽu 

povezanim kompanijama."
60

 

 

U kasnijim godinama, za unapreĽenje procesa poreske harmonizacije u oblasti 

direktnih poreza znaļajno je pomenuti i incijativu za donoġenje Direktive o 

oporezivanju kamata na ġtednju 1997. godine, ļime bi se  proġirio sistem harmonizacije 

oporezivanja dohotka fiziļkih lica.  

"Poreskim paketom iz 1997. godine prvi put se ozbiljnije nakon 1990. godine 

proġirio sistem harmonizacije direktnih poreza u EU. Razlog tome je jaļanje ġtetne 
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poreske konkurencije meĽu zemljama ļlanicama, koja se prije svega ogledala u sistemu 

direktnog oporezivanja dohotka i dobiti.  

Tako je Savjet 2003. godine donio Direktivu 2003/49/EC o sistemu zajedniļkog 

oporezivanja vezano za oporezivanje kamata i autorskih naknada izmeĽu povezanih 

druġtava u razliļitim zemljama ļlanicama EU, sa namjerom eliminisanja ġtetne poreske 

konkurencije u segmentu oporezivanja kamata i autorskih naknada izmeĽu povezanih 

preduzeĺa."
61

 

 Pokuġaj EU da utiļe da ograniļavanje poreske konkurencije kroz proces 

harmonizacije ogleda se i u donoġenju tzv. Kodeksa ponaġanja pri oporezivanju 

preduzeĺa, koji predstavlja pravno neobavezujuĺi dokument, a u skladu sa kojim drģave 

ļlanice ne bi trebale prihvatati nove sisteme oporezivanja koji bi izmeĽu njih uzrokovao 

ġtetnu poresku konkurenciju.  

Postupanjem u skladu sa Kodeksom, drģave ļlanice se obavezuju na postepeno 

uklanjenje poreskih sistema koji u sebi sadrģe razne oblike poreskih podsticaja i drugih 

instrumenata kojima uzorkuju poresko takmiļenje izmeĽu drģava ļlanica EU, odnosno 

stavljaju sebe u ñneravnomjernoò poresko konkurentniji poloģaj u odnosu na druge 

zemlje EU.  

 Sistem kontrole primjene Kodeksa sprovodi Radna grupa, tzv. Primarolo Group, 

osnovana u okviru Savjeta, ļiji je primarni zadatak bio otkrivanje i procjena koje se 

mjere i elementi u poreskim sistema mogu okarakterisati kao uzroļnici ġtetne poreske 

konkurencije.  

TakoĽe, zadaci Radne grupe odnose se i na uklanjanje pomenutih uzroļnika ġtetne 

poreske konkurencije izmeĽu zemalja ļlanica, te izvjeġtavanje Savjeta EU o 

sprovoĽenim aktivnostima, odnosno analizama. Tako je i nastala, uslovno reļeno, 

praksa kontinuiranog godiġnjeg revidiranja i objavljivanja popisa poreskih mjera 

(poreskih zakona, procedura, postupaka i sl.) koje se prema Kodeksu smatraju 

uzroļnima ġtetne poreske konkurencije.  

 Kada je rijeļ o oporezivanju dohotka fiziļkih lica, ļinjenica je da se u smislu 

poreske harmonizacije na tom polju malo uļinilo.  

Kao konkretan propis vezan za oporezivanje dohotka pojedinca na nivou Unije, 

navodi se Diretkiva 2009/48/EC o oporezivanju dohotka od ġtednje, odnosno kamata na 

ġtednju.
62

  

Prema ovoj Direktivi, koja je stupila na snagu 1. jula 2005. godine, sve zemlje 

ļlanice EU moraju uvesti automatsku razmjenu informacija o isplatama kamata na 
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ġtednju nerezidentima, ġto podrazumijeva obavezu banaka na podruļju EU da ġalju 

prekograniļna kontrolna obavjeġtenja o visini isplaĺenih kamata strancima. Dalje se 

kamate od ġtednje oporezuju prema vaģeĺim poreskih zakonima u zemlji prebivaliġta.  

 Ġto se tiļe usklaĽivanja oporezivanja dividendi koje fiziļka lica ostvaruju na 

podruļju EU, ovaj segment oporezivanja ureĽen je saopġtenjem Komisije pod nazivom: 

Oporezivanje dividendi fiziļkih lica na Zajedniļkom trģiġtu (KOM (2003) 810) od 19. 

decembra  2003. godine. 

Navedeno Saopġtenje Komisije samo okvirno ureĽuje oporezivanje dividendi na 

nivou fiziļkih lica, tj. pruģa orijentacionu pomoĺ zbog neujednaļenosti koje po tom 

pitanju postoje meĽu drģavama ļlanicama.  

Shvatanje Komisije, istaknuto u Saopġtenju, svodi se na stav EU da zemlje ļlanice 

ne smiju ograniļavati slobodno kretanje kapitala, te se, shodno tome, dividende koje 

potiļu iz inostranstva i dividende isplaĺene u inostranstvu ne mogu oporezivati veĺom 

stopom od domaĺih dividendi (zabrana diskriminacije kod oporezivanja dividendi).  

Drugaļije reļeno, dividende koje ostvaruju rezidenti druge zemlje ļlanice ne mogu 

se oporezovati veĺim porezom nego ġto ih ostvaruju ti rezidenti u vlastitoj zemlji 

ļlanici, i obrnuto, dividende isplaĺene u inostranstvu ne smiju se oporezovati veĺim 

porezom od domaĺih.  

U tom kontekstu, drģave ļlanice bi trebale uskladiti i svoje poreske sisteme kad je u 

pitanju oporezivanje dividendi isplaĺenih fiziļkim licima. 

  

 3.2. Poreska konkurencija u uslovima poreske harmonizacije u Evropskoj 

uniji  

 

 Poreska konkurencija postoji kada poreski obveznici (fiziļka i pravna lica) imaju 

moguĺnost umanjiti poreski teret premjeġtajuĺi rad ili kapital iz poreskog okruģenja sa 

visokim poreskim optereĺenjem, u drugo poresko okruģenje sa niģim poreskim 

optereĺenjem.  

 Ova moguĺnost seljenja rada i kapitala je vremenom postajala sve veĺa uporedo sa 

intenziviranjem procesa globalizacije u kojem drģave sve teģe mogu odrģati visoka 

poreska optereĺenja, jer su poreski obveznici u prilici da preusmjeravaju svoje 

poslovanje ili imovinu u ona poreska okruģenja koja imaju niske poreze.  

 "Konkurentnije globalno trģiġte svakako je pozitivno uticalo na poreske sisteme 

drģava, poġto su generalno, u veĺini drģava poreske stope pale, a poreska osnovica 

proġirena. Tako je poreski rivalitet meĽu drģavama prouzrokovao veliki uticaj na 

poresku politiku. Naime, pokazalo se da je poreska konkurencija efikasno sredstvo 

globalne ekonomije u privlaļenju ġtednje i investicija, ļime se podrģavaju dugoroļni 
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privredni rast i ģivotni standard. Ujedno poreska konkurencija vrġi pritisak na smanjenje 

javne potroġnje i na voĽenje odgovorne fiskalne politike."
63

 

 Iako stvaranje zajedniļkog trģiġta kao veĺeg stepena ekonomske integracije u 

Evropskoj uniji , sa sobom nuģno nosi i potrebu da se u odreĽenoj mjeri usklade, 

odnosno harmonizuju poreski sistemi drģava ļlanica, poreska konkurencija ne smije biti 

ograniļavana, te se mora imati u vidu potreba, posebno nerazvijenih zemalja da, pored 

drugih naļina, i putem poreske konkurencije omoguĺe veĺi priliv kapitala u svrhu 

pospjeġivanja privrednog rasta.  

 Analizirajuĺi proces harmonizacije u Evropskoj uniji , stiļe se utisak o njegovoj 

nuģnosti radi ostvarivanja zajedniļkih ciljeva zemalja ļlanica EU, a koji u osnovi imaju 

pozitivne efekte za sve zemlje koje ļine ovu ekonomsku integraciju, dok sa druge 

strane, moģe da se stekne utisak kako proces harmonizacije najviġe zagovaraju zemlje 

sa visokim poreskim optereĺenjima koje na taj naļin nastoje saļuvati odreĽen nivo 

javnih prihoda i javne potroġnje.  

 TakoĽe, odreĽene posljedice poreske harmonizacije, kao ġto su definisanje 

minimalnih i maksimalnih poreskih stopa, tj. raspona izmeĽu njih
64
, nije niġta drugo 

nego direktno ograniļavanje stepena poreske konkurencije izmeĽu zemalja ļlanica.  

 Koliko zemlje ļlanice u Evropskoj uniji nisu spremne da usaglase poreske sisteme 

ļime bi harmonizacija poreza bila potpunija, govori u prilog i ļinjenica da se njihovi 

poreski sistemi bitno razlikuju, te da u komparativnom prikazu poreskih stopa bilo 

kojeg poreskog oblika, oslikavaju ġarolikost i velike raspone izmeĽu onih zemalja 

ļlanica sa najniģim, do onih zemalja ļlanica sa najviġim poreskim stopama, ġto se 

moglo vidjeti iz prikazanih tabela uvom radu. 

 Kao razlog tome ne moģe se prosto navesti izriļita teģnja zemalja ļlanica ka 

poreskoj konkurenciji, veĺ prosto objektivno stanje ekonomskog, politiļkog i socijalnog 

aspekta druġtva pojedinih zemalja ļlanica, u skladu sa kojim zemlje ļlanice jedino i 

mogu ureĽivati svoje poreske sisteme, uz nastojanje da prihvate i odreĽene postulate 

procesa poreske harmonizacije, jer samovoljno odluļuju da budu dio Evropske unije 

koja ovaj proces i inicira. 

 "Protivnici meĽunarodnih inicijativa i kampanja usmjerenih na ukidanje poreske 

konkurencije navode da bi uspjeġna implementacija tih inicijativa znaļila nedopustivo 

poveĺanje poreza. Ļinjenica da zemlje sa niskim porezima privlaļe investicije i kapital, 
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ne bi trebalo da plaġi drģave sa visokim porezima ukoliko konkurencija u uslovima 

globalizacije pozitivno utiļe na fiskalnu disciplinu vlada."
65

 

 "Kritike iz zemalja zakonodavstva sa niskim porezima bile su da ne postoji osnov u 

meĽunarodnom pravu da se na meĽunarodnom nivou ureĽuje poreski suverenitet neke 

zemlje. MeĽunarodne organizacije ne bi smjele da primjenjuju diskriminaciju protiv 

drģava i da atakuju na njihov poreski suverenitet, i da kampanja protiv poreske 

konkurencije predstavlja institucionalnu ucjenu."
66

 

 Proces poreske harmonizacije u Evropskoj uniji uspio je da obezbijedi uslove za 

funkcionisanje zajedniļkog trģiġta zahvaljujuĺi postizanju harmonizacije u oblasti 

indirektnih poreza, prvenstveno poreza na dodatu vrijednost.  

 Ipak, ġarolikost u pogledu opġtih poreskih stopa PDV-a predstavlja realnost, kao i 

kada je rijeļ o primjeni i visini sniģenih stopa PDV-a.  

 Pokuġaji da se procesom poreske harmonizacije ozbiljnije zahvate i direktni poreski 

oblici, za sada nisu imali znaļajnijeg napretka, ġto zemljama ļlanicama ostavlja 

moguĺnost da niskim efektivnim optereĺenjem, prije svega kapitala kao najmobilnije 

poreske osnovice, zauzmu ġto bolji poresko konkurentski poloģaj na prostoru Evropske 

unije.  

 TakoĽe, kada je rijeļ o uticaju procesa poreske harmonizacije na smanjenje poreske 

konkurencije izmeĽu zemalja ļlanica, valja pomenuti da ĺe i rezultat pokuġaja da se 

uvede direktiva o oporezivanju ġtednje odluļiti da li ĺe evropske drģave sa visokim 

porezima moĺi da onemoguĺe poresku konkurenciju. Usvajanje ove direktive sprijeļiĺe 

poreske obveznike iz podruļja sa visokim porezima da koriste prednosti niģeg 

oporezivanja ġtednje u inostranstvu.  

 "Harmonizacija poreske strukture u okviru ekonomski integrisanih zemalja EU 

provodi se organizovano i predstavlja rezultat meĽusobno sklopljenih ugovora, 

dogovora i odluka, dok zemlje van ekonomskih integracija preduzimaju mjere tzv. tihe 

harmonizacije poreske strukture, kao izraz potrebe da svoje poreske sisteme usklade sa 

onima koji se primjenjuju u zemljama koje su njihovi znaļajniji spoljnotrgovinski 

partneri."
67

 

 Proces poreske harmonizacije na nivou Evropske unije prihvatljiv je sve dok ne 

dovodi u pitanje prisutnost pozitivnih efekata koje izaziva poreska konkurencija izmeĽu 

zemalja ļlanica.  
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 Poreska konkurencija u osnovi promoviġe i podrģava ekonomski rast putem niģih 

poreskih stopa i manje javne potroġnje, te na globalnom nivou ima za posljedicu opġti 

rast investicija. 

 "Manjim porezima na ġtednju i investiranje, poreska konkurencija rezultira u 

privlaļenju kapitala, ļime se poveĺava produktivnost rada i tehnoloġki razvoj u privredi, 

te podrģava dugoroļni ekonomski rast i ģivotni standard stanovniġtva."
68

 

 Proces poreske harmonizacije i poreska konkurencija mogu se posmatrati kao dva 

meĽusobno suprotstavljena procesa, koja u formi ekonomskih integracija izmeĽu 

zemalja predstavljaju neizbjeģno, sa jedne strane, usklaĽivanje poreskih sistema kroz 

poresku harmonizaciju, a, sa druge strane, odstupanje poreskih sistema kroz poresku 

konkurenciju.  

 Sa teģnjom da se na jedinstvenom trģiġtu obezbijedi slobodno kretanje roba, usluga, 

ljudi i kapitala, Evropska unija na institucionalnom nivou treba da omoguĺi uslove za 

prisustvo i poreske harmonizacije i poreske konkurencije, te da kroz odgovarajuĺe 

postupke umanji kontradiktornost ova dva procesa, odrģavajuĺi fiskalnu stabilnost i 

trģiġnu efikasnost jedinstvenog trģiġta.  

 Uz poġtovanje suverenosti zemalja ļlanica u pogledu kreiranja poreske politike, 

poreska harmonizacija predstavlja alternativu fiskalnom federalizmu na nivou Evropske 

unije.  

 "Poreska harmonizacija je upravo oblast koja pokazuje koliko je teġko putem 

harmonizacije da se postigne saglasnost oko stvaranja usklaĽenog evropskog poreskog 

sistema, i koliko svaka drģava ļlanica kroz poreski sistem nastoji da saļuva ne samo 

svoj poreski suverenitet, veĺ i identitet."
69

 

 Ako se fiskalna konkurencija koristi kao instrument za postizanje privrednog rasta, 

onda proces poreske harmonizacije moģe ograniļavajuĺe da djeluje, te da umanjuje 

efekte poreske konkurencije, ali, i pored toga, evidentna je teģnja drģava ļlanica da 

putem poreske konkurencije jaļaju svoju ekonomiju, ļak i u uslovima neprestanog 

iniciranja procesa poreske harmonizacije na institucionalnom nivou Evropske unije.  
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II  DIO: DESKRIPTIVNA ANALIZA SISTEMA OPOREZIVANJA U 

REPUBLICI SRPSKOJ, HRVATSKOJ I SLOVENIJI  

 

1.  POLITIKA OPOREZIVANJA U REPUBLICI SRPSKOJ  

 

 Poreski sistem Republike Srpske karakteristiļan je po tome ġto se politika direktnog 

oporezivanja nalazi u nadleģnosti Republike Srpske kao entiteta BiH, dok se politika 

oporezivanja u domenu indirektnih poreza uspostavlja u okvirima fiskalnog federalizma 

na nivou BiH.  

 Ovakav sistem oporezivanja uspostavljen je kroz viġebrojne poreske reforme koje 

su uslijedile nakon potpisivanja Dejtonskog sporazuma kojim je uspostavljeno drģavno 

ureĽenje Bosne i Hercegovine.  

 Pod okriljem fiskalnog federalizma u okviru indirektnih poreza i samostalnog 

kreiranja fiskalne politike u domenu direktnih poreza, poreske vlasti u Republici 

Srpskoj u viġe navrata reformisale su politiku oporezivanja, nastojeĺi uspostaviti 

stimulativno poresko okruģenje za privredno investiranje. 

 Tako se uspostavljanje strukture fiskalnih prihoda u Republici Srpskoj sprovodilo 

kroz poreske reforme u skladu sa ekonomskim i socijalnim okolnostima. 

 U strukturi fiskalnih prihoda Republike Srpske, ukljuļujuĺi i indirektne poreze, 

zastupljeni su razliļiti oblici direktnih poreza, te se u smislu najveĺeg procentualnog 

uļeġĺa u ukupnim fiskalnim prihodima navode prihodi od indirektnih poreza, odnosno 

od poreza na dodatu vrijednost. 

 Kada je rijeļ o direktnim porezima, najveĺe uļeġĺe u ukupnim prihodima, koji su u 

nadleģnosti Poreske uprave Republike Srpske, imaju doprinosi obaveznog socijalnog 

osiguranja. 

 

1.1. Uspostavljanje poreskog sistema Republike Srpske posmatrano kroz 

prizmu poreskih reformi 

 

 Posmatrajuĺi oporezivanje kroz dva segmenta sistema fiskalnih prihoda, direktne i 

indirektne poreze, moģe se konstatovati da Republika Srpska, kao entitet Bosne i 

Hercegovine, ima nadleģnost sprovoĽenja politike oporezivanja u domenu direktnih 

poreza, dok je indirektno oporezivanje povjereno nadleģnosti Bosne i Hercegovine.  

 Isti sluļaj je i sa drugim entitetom Bosne i Hercegovine, odnosno Federacijom BiH, 

koja u okviru nadleģnosti za voĽenje poreske politike samostalno ureĽuje politiku 

direktnog oporezivanja, dok se indirektno oporezivanje tiļe nadleģnosti Bosne i 

Hercegovine.  
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 Na taj naļin, u Bosni i Hercegovni uspostavljena je neka vrsta fiskalnog 

federalizma na nivou indirektnog oporezivanja kroz sistem raspodjele prihoda, dok se 

poreska politika u domenu direktnog oporezivanja uspostavlja na entitetskom nivou. 

 Ovakvo ureĽenje sistema fiskalnih prihoda nije proiziġlo iz tzv. Dejtonskog 

mirovnog sporazuma, kojim je BiH 1995. godine uspostavljena kao nezavisna drģava sa 

dva ravnopravna entiteta, odnosno Dejtonskim sporazumom nije data nadleģnost BiH za 

voĽenje fiskalne politike. Ļak, ġtaviġe, ļlanom 99 Dejtonskog mirovnog sporazuma 

dato je pravo entitetima da reguliġu fiskalni sistem primarno u skladu sa interesima 

entiteta. Veza izmeĽu entiteta i drģavnog nivoa vlasti uspostavljena je jedino odredbom 

koja definiġe da iz vlastitih prihoda entiteti uļestvuju u finansiranju Budģeta BiH, i to 

tako ġto Republika Srpska uļestvuje u iznosu jedne treĺine, a Federacija BiH uļestvuje 

sa dve treĺine ukupnog finansiranja Budģeta BiH.  

 Obaveza entiteta o finansiranju Budģeta BiH podrazumijeva finansiranje 

zajedniļkih institucija i servisiranje spoljaġnjeg duga, koji je rasporeĽen po entitetima u 

skladu sa predratnim zaduģenjima.  

 "Dakle, nakon Dejtonskog mirovnog sporazuma, entiteti su dobili nadleģnost za 

fiskalnu politiku i ustanovljenje poreskog sistema, ġto je imalo za posljedicu da danas 

pararelno postoje tri poreska sistema u BiH, kao rezultat davanja fiskalne nezavisnosti 

Entitetima i Distriktu Brļko."
70

 

 Uspostavljanje poreskog sistema Republike Srpske zapoļelo je odgovarajuĺim 

poreskim reformama, od kojih se prva odnosi na reformu poreske administracije. 

Reforma poreske administracije trebala je da doprinese efikasnoj primjeni poreskih 

zakona, jer efikasnost poreskog sistema ne zavisi samo od odgovarajuĺih poreskih 

zakona, veĺ i od administrativno-tehniļkih predispozicija za njihovo sprovoĽenje u 

praksi.  

 Imajuĺi u vidu i buduĺe poreske reforme koje su podrazumijevale izmjene 

postojeĺih poreskih zakona, kako u domenu direktnih, tako i u domenu indirektnih 

poreza, reformom poreske administracije zapoļeto je stvaranje efikasnog poreskog 

sistema koji je bio sastavni dio ukupnog tranzicijskog procesa Republike Srpske, 

odnosno BiH.  Tako je, kada je rijeļ o reformi poreskog sistema u administrativnom 

smislu, krajem 2001. godine Zakonom o poreskoj upravi
71

 osnovana Poreska uprava 

Republike Srpske, a koja se nalazi u sastavu Ministarstva finansija Republike Srpske.  
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 "Zakonom o poreskoj upravi ureĽen je jedinstveni postupak u primjeni materijalnih 

poreskih zakona, a Poreskoj upravi data je nadleģnost za sprovoĽenje svih poreskih 

zakona."
72

 

 Zakon o poreskoj upravi RS i Zakon o poreskom postupku RS nalaģu primjenu tzv. 

principa samoprijavljivanja koji podrazumijeva samoinicijativnu prijavu poreske 

obaveze od strane poreskih obveznika, te se dalji postupak kontrole, obraļuna i naplate 

poreza vrġi na osnovu podnesene poreske prijave. 

 U kontekstu daljih poreskih reformi koje su se odvijale, bitno je pomenuti odluku 

visokog predstavnika u BiH da, u skladu sa prijedlogom MeĽunarodne zajednice, 

uspostavi Komisiju za indirektnu poresku politiku sa jasnim zadacima za reformu u 

oblasti carina i uvoĽenja poreza na dodatu vrijednost u BiH.  

 "U skladu sa Ustavom BiH, Republika Srpska i Federacija BiH su se 2003. godine 

sloģile da nadleģnost u oblasti indirektnog oporezivanja povjere na drģavni nivo, nakon 

ļega je, krajem 2003. godine, na nivou BiH usvojen Zakon o sistemu indirektnog 

oporezivanja. Tim zakonom, odgovornosti koje se tiļu razvoja politike i primjene 

indirektnih poreza (akciza, carina i poreza na promet ï PDV-a) povjerene su Upravi za 

indirektno oporezivanje (UIO) kao nezavisnoj instituciji na drģavnom nivou."
73

 

 "Tokom 2004. godine izvrġen je prenos odgovornosti na indirektnim porezima sa 

entiteta i Distrikta Brļko na Upravu za indirektno oporezivanje (UIO) i njen Upravni 

odbor. Krajem 2004. godine, entitetske i zakone Distrikta Brļko zamijenili su novi 

drģavni zakoni o porezu na promet i carinama, a 1. januara 2005. godine u cjelosti su 

profunkcionisali UIO i jedinstveni raļun za prikupljanje indirektnih poreza."
74

 

 Ovim postupkom uspostavljen je fiskalni federalizam BiH u pogledu indirektnog 

oporezivanja koji je i danas na snazi. 

 Uspostavljanje centralizovanog prikupljanja indirektnih poreza na nivou BiH, bez 

istovremenog voĽenja sveobuhvatne fiskalne koordinacije u skladu sa fiskalnim 

politikama entiteta, dodatno je oteģalo efikasnu politiku oporezivanja na nivou entiteta.  

 Kao oblik neformalne fiskalne koordinacije, izvġne vlasti u BiH osnovale su 2005. 

godine tzv. Fiskalno vijeĺe. Iako je uvoĽenje poreza na dodatu vrijednost izazvalo 

snaģan rast prihoda od indirektnih poreza, sveobuhvatna i efikasna fiskalna politika je 

izostala, pa je tako Fiskalno vijeĺe 2008. godine u uslovima fiskalnog deficita dobilo 

nadleģnost za voĽenje formalne fiskalne koordinacije koja podrazumijeva 

obezbjeĽivanje makroekonomske stabilnosti drģave, entiteta i Distrikta.  
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 Postojeĺi model fiskalne koordinacije ima velike i brojne funkcionalne i suġtinske 

slabosti koje su uslovljene sloģenim politiļkim ureĽenjem BiH, zbog ļega se Fiskalno 

vijeĺe prije moģe okarakterisati kao joġ jedno politiļko tijelo u BiH, nego kao kljuļna 

finansijska institucija koja treba da odluļuje o sveukupnoj nacionalnoj fiskalnoj politici. 

 U okviru sprovedenih poreskih reformi koje su uslijedile nakon formiranja Poreske 

uprave RS, bitno je pomenuti i reformu poreza na dohodak graĽana. Naime, reforma 

poreza na dohodak graĽana sprovedena je usvajanjem Zakona o porezu na dohodak 

graĽana 2002. godine, kojim je uspostavljen tzv. mjeġoviti sistem oporezivanja dohotka. 

Istim zakonom propisana poreska stopa na dohodak iznosila je 10%. Na kraju godine 

plaĺao se porez na sintetiļki godiġnji prihod graĽana, a obveznik poreza na dohodak bio 

je rezident RS za dohodak veĺi od 4 prosjeļne godiġnje neto plate. Sljedeĺa reforma iz 

oblasti oporezivanja dohotka graĽana uslijedila je 2007. godine, donoġenjem novog 

zakona o porezu na dohodak. 

 "Zakon o porezu na dohodak graĽana propisuje progresivnu poresku stopu kojom 

se dohodak oporezuje na sljedeĺi naļin: 

 

- godiġnji dohodak do iznosa kojeg ļini dvanaest najniģih plata se ne oporezuje, 

- na godiġnji dohodak preko iznosa dvanaest najniģih plata primjenjuje se 

poreska stopa od 10%, 

- na godiġnji dohodak iznad iznosa ļetiri prosjeļne godiġnje plate primjenjuje se 

stopa od 15%."
75

 

 

"Ovakav sistem oporezivanja u RS (sistem oporezivanja neto plata po stopi 10% i 

15%) bio je aktuelan u periodu 1. januar 2007. godine ï 31. decembar 2008. godine, 

nakon ļega se preġlo na obraļun dohotka po bruto principu i oporezivanje po 

jedinstvenoj stopi od 8% i neoporezivim dijelom dohotka od 300 KM na mjeseļnom, 

odnosno 3600 KM na godiġnjem nivou. Pri tom, prelazak na bruto princip obraļuna 

plata i stopa doprinosa omoguĺilo je da iste stope postanu uporedive sa zemljama 

okruģenja, ġto je ujedno predstavljalo joġ jedan korak ka usklaĽivanju sa evropskim 

standardima "
76

 

Iako je ovakav naļin oporezivanja dohotka doprinio poreskoj konkurentnosti 

Republike Srpske, kada su poreske stope bile jedne od najniģih u okruģenju, ipak je 

doġlo do odreĽenih izmjena u Zakonu o porezu na dohodak i doprinosima. Tako je od 1. 

februara 2011. godine u Republici Srpskoj na snazi poveĺana stopa doprinosa na bruto 

platu u iznosu od 33%, ukinut je neoporezivi dio plate od 250 KM, stopa poreza na 
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dohodak sa 8% poveĺana je na 10%, a uvedeno je i oporezivanje dividende, te kapitalne 

dobiti.  

Posmatrajuĺi reforme u obasti oporezivanja dohotka graĽana, moģe se zakljuļiti da 

su iste donoġene u namjeri pronalaska adekvatnog rjeġenja kojim bi se oporezivanje 

dohotka uļinilo ekonomski efikasnim, sa jedne strane, a istovremeno konkurentnim, sa 

druge strane.  

Reforma iz 2011. godine imala je odreĽene manjkavosti koje su se kasnije pokazale 

kao nedostatak za funkcionisanje finansijskog trģiġta Republike Srpske, jer se istim 

zakonom predviĽalo oporezivanje dividende ostvarene vlasniġtvom nad vlasniļkim 

hartijama od vrijednosti, dok kamata po osnovu ġtednje u bankama nije bila oporeziva. 

Naime, u Evropskoj uniji uobiļajena poreska praksa podrazumijeva oporezivanje 

kamata na ġtednju, i to po stopi viġoj od stope poreza na dividendu, ļime se nastoji 

praviļno (manje) oporezovati ulaganje u ñriziļnijeò finansijske instrumente. 

Postupanje suprotno od uobiļajene prakse dovelo je do destimulisanja prometa sa 

vlasniļkim hartijama od vrijednosti na lokalnoj berzi, podrģavajuĺi koncept 

bankocentriļnog finansijskog sistema. TakoĽe, oporezivanje dividende umanjuje 

akumulaciju kapitala koja treba da dovede do kreiranja novih privrednih kapaciteta, 

novog zapoġljavanja, te rasta nacionalnog dohotka. 

Praktiļan primjer kako oporezivanje dividende zapravo pospjeġuje odliv kapitala je 

premjeġtenje sjediġta preduzeĺa tokom posljednjih nekoliko godina, iz Republike 

Srpske, u kojoj je isplaĺena dividenda podlijegala porezu, u Federaciju BiH, u kojoj je 

dividenda koju ostvaruju fiziļka lica osloboĽena poreza na dohodak, dok se isplata 

dividendi nerezidentalnim kompanijama oporezuje po povlaġtenoj stopi od pet posto. 
Zbog svega navedenog, a u cilju stvaranja ġto boljeg privrednog ambijenta u 

Republici Srpskoj, trend reformisanja poreza na dohodak se nastavio rezultujuĺi 

posljednjom reformom u sklopu koje je donesen novi Zakon o porezu na dohodak 

graĽana, po kojem se prihod od dividende i udjela u dobiti oslobaĽaju plaĺanja poreza 

na dohodak. Ovaj zakon stupio je na snagu 01. septembra 2015. godine. 

 U ranoj fazi uspostavljanja poreskog sistema Republike Srpske, oporezivanje dobiti 

pravnih lica vrġilo se po stopi od 10%. TakoĽe, od 1. januara 2002. godine kod 

utvrĽivanja poreske osnovice poreza na dobit, pored ostalog, u oporezive prihode nisu 

bili ukljuļeni prihodi od dividende i uļeġĺa u dobiti pravnih lica RS, zatim prihodi u 

obliku kamate od hartija od vrijednosti koje izda ili garantuje BiH, RS, FBiH, Brļko 

Distrikt, kao i jedinice lokalne samouprave. Reformisanje Zakona o porezu na dobit u 

Republici Srpskoj uslijedilo je 1. januara 2007. godine. 

 "Promjene u oporezivanju dobiti odnose se na primjenu poreza po odbitku, pri 

ļemu strano pravno lice, koje nema stalno mjesto poslovanja u Republici Srpskoj, na 

ostvareni prihod mora platiti porez po odbitku po stopi od 10%, a iznos plaĺenog poreza 

se potom stranom pravnom licu u njegovoj zemlji priznaje kao poreski kredit.  
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 Primjenom novog Zakona o porezu na dobit dozvoljeno je umanjenje osnovice za 

obraļun poreza na dobit ukoliko proizvodno preduzeĺe ulaģe u nabavku opreme i 

maġina, s tim da je taj podsticaj mogao koristiti do kraja 2008. godine, ļime se 

stimulisala proizvodnja. Istom reformom Zakona o porezu na dobit, malim poreskim 

obveznicima omoguĺeno je da odaberu moguĺnost obraļuna poreza na dobit po stopi od 

2% na ukupan godiġnji prihod malog preduzeĺa."
77

 

 "Stopa poreza na dobit od 10%, koja je u RS na snazi od 2001. godine, ocjenjuje se 

konkurentnom u poreĽenju sa zemljama ļlanicama EU. Zakon koji je u primjeni od 

2007. godine je zadrģao istu stopu."
78

 

 Kada je rijeļ o oporezivanju imovine, u Republici Srpskoj je od 1. januara 2002. 

godine oporezivanje imovine regulisano Zakonom o porezima na imovinu, koji 

obuhvata porez na imovinu, porez na nasljeĽe i poklon i porez na prenos apsolutnih 

prava nad imovinom. Porez na nepokretnosti na koje obveznik ima pravo, plaĺa se na 

povrġinu nepokretnosti u apsolutnom iznosu u odnosu na povrġinu nekretnine. 

 "Oporezivanje imovine imalo je ļisti fiskalni karakter i onemoguĺavalo je voĽenje 

ozbiljnije politike u ovoj oblasti, ļime nepokretnosti, kao jedan od znaļajnih dijelova 

ukupnog druġtvenog bogatstva RS, ostaju izvan poģeljne ekonomske regulacije."
79

 

 "Stoga se javila potreba za reformisanjem oporezivanja imovine u Republici 

Srpskoj u cilju uspostavljanja sistema oporezivanja imovine koji ĺe omoguĺiti: 

- sinhronizaciju oporezivanja imovine sa drugim reformskim poduhvatima u 

oblasti poreza,  

- kreiranje alternativnog izvora javnih prihoda za lokalne zajednice,  

- pravedniju raspodjelu poreskog optereĺenja meĽu poreskim obveznicima, 

- unapreĽenje decentralizacije i opġtinske fiskalne autonomije, 

- uspostavljanje kontinuirane kreditne sposobnosti opġtina, 

- poboljġanje poslovnog okruģenja u opġtinama, 

- unapreĽenje gruntovnice i katastra,  

- podsticanje registrovanja imovine, 

- razvoj dinamiļnijeg trģiġta nekretnina, 

- reorganizaciju hipotekarnih kredita, 

- unapreĽenje rada procjenitelja imovine i drugo."
80
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 Reformom poreza na imovinu u Republici Srpskoj donosen je novi Zakon o porezu 

na nepokretnosti koji je u primjeni od 1. januara 2012. godine. Prema novom Zakonu o 

porezu na nepokretnosti, osnovicu za obraļun poreza predstavlja trģiġna vrijednost 

nepokretnosti, a utvrĽuje se u skladu sa istim zakonom.  

 Prethodno su predoļene kljuļne reforme za uspostavljanje poreskog sistema 

Republike Srpske, meĽutim, poznato je da je poreski sistem podloģan kontinuiranim 

promjenama, te da je njegovo prilagoĽavanje ekonomskoj politici ļesta pojava.  

 Od uspostavljanja Republike Srpske teģi se formiranju efikasnog, pravednog i 

konkurentnog sistema fiskalnih prihoda, koji treba da obezbijedi dovoljan priliv 

sredstava za potrebe budģeta, sa jedne strane, te povoljne poreske uslove poslovanja za 

stvaranje veĺeg investicioniog obima, sa druge strane. 

 Prethodne poreske reforme odvijale su se u pravcu stvaranja savremenog, 

efikasnog, pravednog i konkurentnog poreskog sistema, koji ĺe uticati na unapreĽenje 

ukupnog privrednog ambijenta.  

 

 1.2. Fiskalna (poreska) polit ika Republike Srpske 

 

 Fiskalna politika predstavlja dio ukupne ekonomske politike koja u meĽuzavisnosti 

sa monetarno-kreditnom politikom treba da obezbijedi makroekonomsku stabilnost na 

nacionalnom nivou.  Republika Srpska, kao entitet BiH, nema ovlaġtenje za sprovoĽenje 

monetarne politike na entitetskom nivou, te je ukupna makroekonomska stabilnost 

povjerena Centralnoj banci Bosne i Hercegovine (CBBiH) koja je organizovana po 

modelu valutnog odbora.
81

 To zapravo znaļi da ista funkcioniġe prema pravilima 

pasivne monetarne politike i nema diskrecionih prava kao tipiļna centralna banka. 

 Prema definiciji, valutni odbor ne raspolaģe diskrecionim ovlastima. Aranģman 

valutnog odbora ne ostvaruje nikakav uticaj na ponudu novca. Same trģiġne sile 

odreĽuju koliļinu novca u opticaju koji aranģman valutnog odbora emituje, te stoga i 

ukupnu ponudu novca. 

 Za razliku od centralne banke, aranģman valutnog odbora nije u stanju ponuditi 

kredit drģavi ili drugim sektorima i zbog toga ne moģe emitovati fiducijarni novac, te ne 

moģe uticati na inflaciju iz istog razloga. Aranģmanima valutnog odbora promoviġe se 

Ăstrogo budģetsko ograniļenjeò u javnim finansijama u kojim se rashodi mogu 
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finansirati iskljuļivo putem poreza i ostalih doprinosa i instrumenata komercijalnog 

duga. 

 "Moģe se reĺi da je aranģman valutnog odbora vid centralne banke koja se odrekla 

skoro svih diskrecionih ovlasti i postala pasivni posrednik u monetarnoj politici."
82

 

 "U kratkom i srednjem roku Valutni odbor svojim ġok dejstvom dovodi do 

makroekonomske ravnoteģe, sprijeļava velike inflatorne fluktuacije, rast 

nezaposlenosti, pad privredne aktivnosti. U dugom roku, Valutni odbor poļinje 

ispoljavati svoje limitirajuĺe dejstvo, jer je ispunio svoju prvenstvenu svrhu zbog koje je 

uveden, i nije u moguĺnosti da uļini iskorak u daljnjem privrednom rastu i razvoju zbog 

svojih sistemskih nedostataka."
83

 

 Valutni odbor (Currency board) se odrģao do danas, bez velikih zahtjeva za 

njegovim ukidanjem, ali i limitirajuĺim dejstvom kao faktor podsticanja privrednog 

rasta i razvoja. Kako je dejstvo monetarno-kreditne politike suģeno postojanjem 

Valutnog odbora, poseban naglasak stavlja se na voĽenje fiskalne politike.  

 MeĽutim, zbog svih specifiļnosti kojima je izloģen fiskalni sistem Republike 

Srpske, poļevġi od federalnog ureĽenja drģave, prisutnosti ekonomske krize, pasivne 

monetarne politike, procesa tranzicije, socijalnog stanja druġtva itd., voĽenje efikasne 

fiskalne politike dodatno je oteģano.  

 Protekla decenija voĽenja fiskalne politike imala je obiljeģja ozbiljnijeg 

reformisanja poreskog sistema, s ciljem stvaranja efikasnog i konkurentnog sistema 

fiskalnih prihoda u Republici Srpskoj.  

 Ekonomskom politikom Republike Srpske za 2015. godinu predviĽa se voĽenje 

stimulativne poreske politike putem rastereĺenja i poboljġanja likvidnosti privrede. 

 U toku 2015. godine planirana je sveobuhvatna analiza poreskog sistema i uļeġĺa 

poreskih prihoda u BDP-u, ļiji je cilj kreiranje optimalnog poreskog optereĺenja, kao 

podrġke oļekivanom privrednom rastu, poveĺanju zaposlenosti i ekonomskom razvoju 

Republike Srpske.  

 Pri sprovoĽenju ovih aktivnosti, svakako ĺe se voditi raļuna o eliminisanju 

posljedica poreske konkurencije u okviru Bosne i Hercegovine.  

 Ekonomskom politikom za 2015. godinu planirana je fiskalna konsolidacija. 
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 "Fiskalna konsolidacija zasnivaĺe se na sljedeĺim ciljevima: 

 

1. smanjenje javne potroġnje, 

2. poboljġanje naplate javnih prihoda, 

3. postizanje efikasnijeg rada kontrolnih organa."
84

 

 

 U okviru usvojene Ekonomske politike Republike Srpske dat je prikaz 

makroekonomskih pokazatelja u periodu od 2010. do 2014. godine, te projekcija 

makroekonomskih pokazatelja za 2015. godinu. Projekcija je saļinjena na osnovu 

planirane realizacije kljuļnih sektorskih politika. 

 

Tabela 9. Projekcija makroekonomskih pokazatelja Republike Srspke 

 

PROIZVODNA METODA 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

BDP u milionima KM - nominalni 8.318 8.682 8.585 8.761 8.609 8.793 

Broj stanovnika - u milionima 1,43 1,43 1,43 1,42 1,41 1,40 

BDP po stanovniku u KM 5.805 6.073 6.006 6.186 6.105 6.265 

% rasta BDP-a, nominalno 1% 4,4% -1,1% 2% -1,7% 2,1% 

BDP deflator (%) 0,2% 3,5% 0% -0,8% -1,8% 0,2% 

% rasta BDP-a, realno 0,8% 0,8% -1,1% 1,9% 0,1% 1,9% 

Inflacija - godiġnja stopa 2,5% 3,9% 2,1% 0% -1,1% 0,7% 

Prosjeļne neto plate u KM 784 809 818 808 825 837 

Uvoz u milionima KM 4.053 4.578 4.488 4.552 4.999 5.137 

Rast uvoza % 13,6% 13% -2% 1,4% 9,8% 2,8% 

Izvoz u milionima KM 2.178 2.561 2.375 2.588 2.732 2.927 

Rast izvoza % 30,2% 17,6% -7,3% 9% 5,5% 7,3% 

Pokrivenost uvoza izvozom u % 53,7% 55,9% 52,9% 56,9% 54,6% 57% 

Stopa nezaposlenosti % 23,6% 24,5% 25,6% 27% 25,7% 25,4% 

 

Izvor: http://www.vladars.net/sr-SP-Cyrl/Documents/Ekonomska%20politika%202015.pdf 

(12.04.2015. 12:45h). 

 

 Pravni okvir kojim se reguliġe oporezivanje u Republici Srpskoj podrazumijeva 

primjenu sljedeĺih kljuļnih zakonskih propisa: 

 

- Zakon o PDV-u (ñSluģbeni glasnik BIHñ, broj 09/05), 

- Zakon o akcizama u Bosni i Hercegovini (ñSluģbeni glasnik BIHò, broj 49/09), 

- Zakon o carinskoj politici BIH (ĂSluģbeni glasnik BIHò, broj 57/04), 

- Zakon o porezu na dobit (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 91/06), u 

primjeni od 01.01.2007. godine, 

                                                 
84
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- Zakon o porezu na dohodak (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 60/15), 

u primjeni od 01.09.2015. godine, 

- Zakon o doprinosima (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 116/12), 

- Zakon o porezu na nepokretnosti (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 

110/08), u primjeni od 01.01.2012. godine 

- Zakon o posebnim republiļkim taksama (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, 

broj 08/94), 

- Zakon o administrativnim taksama (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 

08/94), u primjeni od 18.10.2011. godine, 

- Zakon o koncesijama (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 59/13). 

 

 1.3.  Karakteristike sistema fiskalnih prihoda Republike Srpske 

 

 Sistem fiskalnih prihoda u Republici Srpskoj ļine sljedeĺe vrste poreza i drugih 

fiskaliteta: 

 

- indirektni porezi (porez na dodatu vrijednost ï PDV, akcize i putarine i carine); 

koji se ubiru i raspodjeljuju u skladu za zakonskim okvirima fiskalnog 

federalizma u BiH, 

- direktni porezi (porez na dobit, porez na dohodak, porez na upotrebu, drģanje i 

noġenje dobara, porez na prireĽivanje igara na sreĺu i zabavnih igara),  

- ostali fiskaliteti (takse, naknade i doprinosi). 

 

 1.3.1. Porez na dobit  

 

 Zakonom o porezu na dobit (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 91/06) koji 

je u primjeni od 01.0.2007. godine, utvrĽuje se pravni okvir za oporezivanje dobiti 

pravnih lica u Republici Srpskoj i stranih pravnih lica koja ostvaruju prihod u Republici 

Srpskoj.  

 "Zakonom o porezu na dobit poreskim obveznikom smatra se: 

 

- pravno lice iz Republike Srpske za dobit koju ostvari iz bilo kojeg izvora u 

Republici Srpskoj ili u inostranstvu, 

- poslovna jedinica pravnog lica za dobit koju ostvari na podruļju Republike 

Srpske, 

- strano pravno lice koje obavlja djelatnost i ima stalno mjesto poslovanja u 

Republici Srpskoj, za dobit koja se odnosi na stalno mjesto poslovanja, 
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- strano pravno lice koje ostvaruje prihod od nepokretne imovine koja se nalazi u 

Republici Srpskoj, za dobit koja se odnosi na tu nepokretnu imovinu."
85

 

 Poreskom osnovicom poreza na dobit smatra se razlika izmeĽu oporezivih prihoda i 

rashoda koji se odbijaju za tu poresku godinu. 

 Zakon o porezu na dobit Republike Srpske razlikuje prihode koji se ukljuļuju pri 

obraļunu poreske osnovice i prihode koji se ne ukljuļuju pri obraļunu poreske 

osnovice. 

 Prihodi koji se ukljuļuju pri obraļunu poreske osnovice ukljuļuju sav prihod iz bilo 

kojeg izvora, bilo u novcu ili u naturi, i bez obzira da li je vezan za obavljanje 

djelatnosti pravnog lica. U sluļaju da je prihod primljen u obliku imovine (svi sluļajevi 

osim novca) ili u obliku usluga, iznos prihoda je jednak trģiġnoj cijeni primljene 

imovine ili usluga.   

 "Prihodi koji se ne ukljuļuju pri obraļunu poreske osnovice podrazumijevaju: 

 

- dividende i uļeġĺe u dobiti koje primi pravno lice Republike Srpske, 

- prihodi od naplaĺenih otpisanih potraģivanja koja su u prethodnim periodima 

bila ukljuļena u poresku osnovicu, a nisu iskljuļena iz poreske osnovice kao 

priznati rashod, 

- prihod u obliku kamate od hartija od vrijednosti koje izda ili za koje garantuje 

BiH, RS, FBIH, Brļko distrikt, jedinica lokalne samouprave, Centralna banka 

BIH, preduzeĺa, osiguravajuĺa druġtva, investicioni fondovi i banke ili druge 

finansijske institucije koje djeluju kao ovlaġteni agenti, 

- kamata na depozite u banci, 

- prihod na koji je plaĺen porez po odbitku, a koji je platio isplatilac prihoda, 

- prihod od razmjene ili transfera istovrsne imovine."
86

 

 

 Prilikom obraļuna poreske osnovice, od prihoda se odbijaju oni rashodi koji se 

direktno odnose na ostvareni prihod.  

 Tako Zakon o porezu na dobit Republike Srpske razlikuje rashode koji se priznaju 

pri utvrĽivanju poreske osnovice i rashode koji se u svrhu umanjenja oporezive dobiti 

ne priznaju.  

 

 "Rashodi koji se priznaju i odbijaju od prihoda su:  
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- 30% troġkova reprezentacije u vezi sa poslovnom djelatnoġĺu pravnog lica, 

- nagrade radnicima do iznosa propisanih u Pravilniku za primjenu Zakona o 

porezu na dobit, 

- troġkovi za putovanje, hranu i smjeġtaj, 

- troġkovi za istraģivanje i razvoj u skladu sa Pravilnikom,  

- gubici zaliha obraļunavaju se posebno kako je propisano Pravilnikom, 

- donacije javnim institucijama, humanitarnim, kulturnim i obrazovnim 

organizacijama u iznosu od 3% od ukupnog prihoda u toj poreskoj godini, s tim 

ġto se donacija koja prelazi taj iznos moģe prenositi u naredne tri godine 

umanjujuĺi buduĺe donacije, 

- rashodi po osnovu sponzorstva u iznosu od 2% od ukupnog prihoda u toj 

poreskoj godni, 

- stipendije studenata do 75% prosjeļne neto plate po zaposlenom u RS."
87

 

 

 "TakoĽe, pravnim licima, izuzev banaka, ovlaġtenih kreditnih organizacija ili 

osiguravajuĺih druġtava, Zakonom o porezu na dobit dozvoljava se odbitak po osnovu 

sumnjivog potraģivanja koje proistekne u vezi sa prodajom roba i usluga, ali samo ako 

je prihod od prodaje bio prethodno ukljuļen u poresku osnovicu pravnog lica, pod 

uslovom samo ako potraģivanje nije naplaĺeno u roku od jedne godine od datuma 

dospjeĺa potraģivanja na naplatu i ako je povjerilac utuģio potraģivanja ili se zbog njih 

vodi postupak prinudne naplate."
88

 

 Odbitak po osnovu amortizacije dozvoljen je samo u vezi sa imovinom koja 

podlijeģe amortizaciji i koja se nalazi u upotrebi, te se, u smislu Zakona o porezu na 

dobit, imovinom koja podlijeģe amortizaciji smatra sva materijalna i nematerijalna 

imovina koja se koristi u proizvodnji ili ponudi roba i usluga, za iznajmljivanje drugima 

ili u administrativne svrhe. 

 "Za maġine i opremu koja se amortizuje, dozvoljava se odbitak za ubrzanu 

amortizaciju koja se obraļunava na sljedeĺi naļin: 

 

- prva godina: 40% 

- druga godina: 30% 

- treĺa godina: 30%."89
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 Imovina koja podlijeģe amortizaciji, a ļija je nabavna vrijednost manja od 1000 

KM, moģe se odbiti u cjelosti u godini nabavke, pod uslovom da je ista imovina 

stavljena u funkciju. TakoĽe, nabavna vrijednost raļunarskog hardvera i softvera moģe 

se odbiti u cjelosti u godine nabavke pod uslovom da je stavljena u funkciju. 

 Kada je rijeļ o poreskom tretmanu kapitalnih dobitaka ili gubitaka, Zakonom o 

porezu na dobit propisuje se moguĺnost prebijanja istih u toku poreske godine, kao i 

moguĺnost da se neto dobitak ili gubitak dodaje ili oduzima od poreske osnovice, 

ukoliko prethodno nisu ukljuļeni u prihode ili u rashode.
90

 

 Kod definisanja visine poreske stope koja se primjenjuje pri oporezivanju dobiti, 

Zakon o porezu na dobit propisuje da se porez na dobit plaĺa po stopi od 10% na 

poresku osnovicu utvrĽenu za poresku godinu. 

 "Porez na dobit plaĺa se akontativno, mjeseļno, do 10. u mjesecu za prethodni 

mjesec, a na osnovu podataka iz godiġnje poreske prijave za prethodnu poresku godinu. 

Ukoliko poreski obveznik planira da ĺe u tekuĺoj godini ostvariti veĺu ili manju dobit, 

moģe podnijeti zahtjev za utvrĽivanje akontacije poreza na dobit u skladu sa planom. 

Pravno lice koje se prvi put registruje kao poreski obveznik, duģno je da podnese 

poresku prijavu sa procjenom dobiti do kraja poreske godine u roku od 30 dana od dana 

poļetka obavljanja poslovne djelatnosti."
91

 

 Akontaciono plaĺanje poreza na dobit nije obavezno, osim ġto se smatra uslovom 

koji poreski obveznik mora ispuniti ukoliko ģeli realizovati isplatu ostvarene dobiti 

nakon zavrġetka i zakljuļenja poslovne godine.  

 

 Oporezivanje stranih pravnih lica za prihod ostvaren u Republici Srpskoj i 

umanjenje poreza za plaĺeni porez u inostranstvu 

 

 Oporezivanje stranih pravnih lica, kao i poreski tretman plaĺenih poreskih obaveza 

u inostranstvu, posebno se reguliġe Zakonom o porezu na dobit, pri ļemu se porez na 

dobit primjenjuje na prihode od stalnog mjesta poslovanja i prihode od nekretnina.  

 Prema Zakonu o porezu na dobit, strano pravno lice koje obavlja poslovnu 

djelatnost preko stalnog mjesta poslovanja u Republici Srpskoj plaĺa porez na dobit na 

poresku osnovicu koja se odnosi na to stalno mjesto poslovanja. Pri tom, u poresku 

osnovicu ukljuļuju se samo prihodi koji se odnose na stalno mjesto poslovanja, sa jedne 
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strane, dok se, sa druge strane, samo rashodi koji su vezani za prihode tog stalnog 

mjesta poslovanja ukljuļuju u rashode koji se odbijaju. 

 Strano pravno lice koje ostvaruje prihod od nekretnina koje se nalaze u Republici 

Srpskoj plaĺa porez na dobit, pri ļemu se prihodom od nekretnina smatra: prihod od 

iznajmljivanja nekretnina, prihod od prenosa vlasniġtva, dobitak od prenosa akcija u 

pravnom licu, ukoliko je veĺi dio imovine pravnog lica nekretnina koja se nalazi u 

Republici Srpskoj.  

 "Ukoliko pravno lice iz Republike Srpske ostvaruje prihod u stranoj drģavi, a 

prihod se oporezuje i u Republici Srpskoj i u stranoj drģavi, onda se porez plaĺen 

stranoj drģavi, bilo da je neposredno plaĺen ili po odbitku koji uplaĺuje drugo lice, 

odbija od poreza na dobit preduzeĺa u Republici Srpskoj, ukoliko takvo pravno lice iz 

Republike Srpske ne izabere da se porez u inostranstvu tretira kao rashod koji se odbija 

prilikom utvrĽivanja poreske osnovice za poresku godinu."
92

 

 "Umanjenje poreza na dobit za plaĺeni porez u inostranstvu za poresku godinu ne 

moģe preĺi iznos poreza na dobit utvrĽenog primjenom stope poreza na dobit 

navedenog pravnog lica za tu poresku godinu u Republici Srpskoj. Ukoliko je plaĺeni 

porez u inostranstvu veĺi od iznosa poreza na dobit ostvarenu u Republici Srpskoj, viġe 

plaĺeni porez se prenosi u periodu od pet poreskih godina i podlijeģe istim 

ograniļenjima za te poreske godine."
93

 

 

 Porez po odbitku od prihoda koje strano pravno lice ostvari u Republici Srpskoj  

 

 Prema Zakonu o porezu na dobit, svako pravno i fiziļko lice iz Republike Srpske, 

kao i svako strano pravno i fiziļko lice sa stalnim mjestom poslovanja u Republici 

Srpskoj, koje isplaĺuje prihode stranom pravnom licu, duģno je da odbije porez od 

ukupnog iznosa uplate prihoda i da odbijeni porez uplati na raļun javnih prihoda 

Republike Srpske.  

 "Porez po odbitku plaĺa se na sljedeĺe isplate prihoda, bez obzira da li je prihod 

primljen u Republici Srpskoj ili u inostranstvu: 

 

- plaĺanje kamate ili njenog funkcionalnog ekvivalenta po finansijskim 

instrumentima i aranģmanima od strane rezidenta, 

- plaĺanje zabavnih ili sportskih dogaĽaja u Republici Srpskoj bez obzira da li je 

prihod primljen od strane izvoĽaļa ii sportiste ili od strane nekog drugog lica,  
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- plaĺanje za obavljanje rukovoĽenja, konsaltinga, finansijskih, tehniļkih ili 

administrativnih usluga, ukoliko je prihod od rezidenta ili ukoliko je prihod 

platilo ili obuhvatilo u knjigama i evidencijama stalno mjesto poslovanja u 

Republici Srpskoj ili ako je takvo plaĺanje odbijeno u svrhu utvrĽivanja poreske 

osnovice, 

- plaĺanje u obliku premija osiguranja za osiguranje ili reosiguranje od rizika u 

Republici Srpskoj, 

- plaĺanje za telekomunikacione usluge izmeĽu Republike Srpske i strane drģave, 

- plaĺanje autorskih prava, 

- plaĺanje zakupa za pokretnu imovinu, 

- plaĺanje za vrġenje drugih usluga u Republici Srpskoj."
94

 

 

 Porez po odbitku obraļunava se i plaĺa pri isplati prihoda stranom pravnom licu, po 

stopi od 10% na ukupno isplaĺeni prihod.  

 

 Oporezivanje pravnog lica sa statusom malog poreskog obveznika  

 

 Prema Zakonu o porezu na dobit Republike Srpske, status malog poreskog 

obveznika ima pravno lice iz Republike Srpske koje ispunjava odreĽene uslove, kao ġto 

su:  

- obavlja djelatnosti koje ne podrazumijevaju pruģanje bankarskih i finansijskih 

usluga, te usluga osiguranja i reosiguranja,  

- ne zapoġljava viġe od devet radnika,  

- ukupni godiġnji prihod ne prelazi iznos od 100.000 KM, da 50% ukupnog 

prihoda nije ostvareno od jednog klijenta ï kupca, i 

- udio u vlasniġtvu tog pravnog lica imaju najviġe dva fiziļka lica.  

 Pravno lice sa statusom malog poreskog obveznika moģe izabrati da plaĺa porez na 

dobit malog poreskog obveznika koji se obraļunava po stopi od 2% na ukupan godiġnji 

prihod malog preduzeĺa, te da isti obraļunava i uplaĺuje na mjeseļnom nivou. 
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 1.3.2. Porez na dohodak 

 

 Porez na dohodak u Republici Srpskoj duģni su plaĺati rezidenti Republike Srpske 

za dohodak ostvaren u Republici Srpskoj, drugom entitetu, Brļko Distriktu BiH ili u 

drugoj drģavi, kao i nerezidenti za dohodak ostvaren u Republici Srpskoj.   

 Prema Zakonu o porezu na dohodak Republike Srpske, predmet oporezivanja 

predstavlja dohodak koji ostvari fiziļko lice, pri ļemu se porez na dohodak obraļunava i 

plaĺa na dohodak od: 

 

- liļnih primanja, 

- samostalne djelatnosti,  

- autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine, 

- kapitala, 

- kapitalnih dobitaka, 

- iz stranih izvora i ostalog dohotka.  

 

 Porez na dohodak plaĺa se po stopi od 10%, osim na dohodak malog preduzetnika i 

dohodak iz stranih izvora, koji se posebno reguliġu u skladu sa Zakonom o porezu na 

dohodak, a osnovicu poreza na dohodak ļini razlika izmeĽu ukupnih prihoda ostvarenih 

u jednom poreskom periodu i ukupnih rashoda koji se mogu priznati u skladu sa ovim 

zakonom.  

 Porezom na dohodak u Republici Srpskoj predviĽena su brojna osloboĽanja od 

oporezivanja. Tako se porez na dohodak, ostvaren po osnovu radnog odnosa, ne plaĺa 

na: otpremnine, nadoknade troġkova iz zdravstvenog osiguranja, jednokratne pomoĺi po 

razliļitim osnovama, poklone koje daju poslodavci za djecu zaposlenih povodom 

praznika (do iznosa od 100 KM), nadoknade za smjeġtaj radi privremenog obavljanja 

poslova na drugom mjestu, nadoknadu putnih troġkova i dnevnica, naknadu za troġkove 

prevoza na posao i sa posla do utvrĽenog iznosa, nadoknadu za topli obrok do 

utvrĽenog iznosa, te kamatu na naplaĺena potraģivanja iz radnog odnosa. 

 Porez na dohodak ne plaĺa se na odreĽene prihode steļene po drugom osnovu kao 

ġto su: penzije
95
, primanja ostvarena po osnovu prava iz boraļko-invalidske zaġtite i 

zaġtite civilnih ģrtava rata, primanja po osnovu djeļijeg i materinskog dodatka, 

stipendije uļenicima i studentima do odreĽenog iznosa, naknada za vrijeme 

nezaposlenosti, isplata osiguranih suma osiguranja imovine i lica, naknada stvarne i 

                                                 
95

 Porez na dohodak ne plaĺa se na penzije, osim penzija po osnovu uplaĺenog penzijskog 

doprinosa za dobrovoljno penzijsko osiguranje u dobrovoljnim kapitalizovanim penzijskim 

fondovima do 1.200 KM godiġnje. (Zakon o porezu na dohodak, ñSluģbeni glasnik Republike 

Srpskeò, broj 60/15, ļlan 8, stav (3), taļka 1). 
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materijalne ġtete, prihodi po osnovu kamate na ġtednju u bankama i drugim finansijskim 

institucijama, prihod od dividende i udjela dobiti privrednog druġtva.  

 OslobaĽanje prihoda od dividende i udjela dobiti privrednog druġtva predstavlja 

najznaļajniju promjenu u oporezivanju dohotka u Republici Srpskoj donoġenjem novog 

Zakona o porezu na dohodak. OsloboĽanje dividende od oporezivanja porezom na 

dohodak predstavlja dio stimulativne politike oporezivanja koja je predviĽena 

ekonomskom politikom za 2015. godinu. TakoĽe, novim zakonskim okvirom 

oporezivanja dohotka uvodi se i nova vrsta oporezivog dohotka, tzv. dohodak iz stranih 

izvora.  Prema Zakonu o porezu na dohodak, dohodak iz stranih izvora predstavlja onaj 

koji rezident, kvalifikovani investitor RS, ostvari po bilo kom osnovu, odnosno po 

osnovu rada, imovine, osiguranja i kapitala izvan granica BIH. 

 "Osnovne karakteristike ovog oblika oporezivanja su: vezan je iskljuļivo za 

odreĽenu kategoriju poreskog obveznika ï kvalifikovanog investitora, ostvaruje se 

iskljuļivo od isplatioca dohotka koji nisu rezidenti Republike Srpske i oporezuje se u 

apsolutnom iznosu u zavisnosti od visine ostvarenog dohotka."
96

 

 Porez na dohodak iz stranih izvora plaĺa se godiġnje u apsolutnom iznosu, i to za 

prijavljeni godiġnji dohodak porez iznosi od 150.000 do 800.000 KM, zavisno od visine 

prijavljenog godiġnjeg dohotka, koja se kreĺe u rasponu od 2.000.000 KM do 

50.000.000 KM. Kvalifikovani investitor obavezan je prijaviti svoju poresku obavezu 

prema mjestu svog boraviġta, odnosno sjediġta jednog od privrednih subjekata u koji je 

investirao, a porez plaĺa u roku od deset dana od dana podnoġenja poreske prijave. 

 "Kvalifikovani investitor je fiziļko lice, rezident RS, koji je izvrġio investicije u 

privredu Republike Srpske liļno ili putem pravnog lica u njegovom veĺinskom 

vlasniġtvu ili pod njegovom kontrolom i koji ima uredno izmirene poreske obaveze u 

Republici Srpskoj."
97

 

 "Kvalifikovanim investicijama smatraju se ukupne direktne (podrazumijevaju 

investicije u nova ili postojeĺa domaĺa privredna druġtva, kao i kapitalne investicije 

koje za rezultat imaju poveĺanje osnovnog kapitala ili imovine privrednog druġtva) ili 

indirektne investicije (podrazumijevaju investicije u primarnu emisiju obveznica koje 

emituje RS, izuzev investicija u obveznice za izmirenje ratne ġtete) izvrġene u privredu 

Republike Srpske u iznosu veĺem od 5.000.000 KM uloģene od 1. januara 2012. 

godine, pri ļemu investicije u trajna obrtna sredstva ne mogu preĺi 10% od vrijednosti 

ukupnih investicija."
98

 

                                                 
96

 Paiĺ, Persa. 2015. Promjene u oporezivanju koje donosi novi Zakon o porezu na 

dohodak. Banja Luka: Ļasopis Finrar broj 8. godina XVI,  Savez raļunovoĽa i revizora 

Republike Srpske. str. 13. 
97

 Zakon o porezu na dohodak (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 60/15), ļlan 43. 

stav (1). 
98
Zakon o porezu na dohodak (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 60/15). 
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 1.3.3. Porez na nepokretnosti 

 

 Oporezivanje nepokretnosti u Republici Srpskoj reguliġe se Zakonom o porezu na 

nepokretnosti (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 110/08), koji je u primjeni od 

01.01.2012. godine. Donoġenjem ovog zakona znaļajno je reformisano oporezivanje 

imovine u Republici Srpskoj. Porezom na nepokretnosti zahvataju se stambene i 

poslovne jedinice, graĽevinski objekti i zemljiġte.  

 "Poresku osnovicu za obraļun poreza na nepokretnosti predstavlja trģiġna 

vrijednost nepokretnosti koja se utvrĽuje u skladu sa Zakonom o nepokretnosti."
99

 

 "Poreski obveznik poreza na nepokretnosti je vlasnik nepokretnosti, a poreska stopa 

ne moģe biti manja od 0,05% od procijenjene vrijednosti, niti veĺa od 0,50% od 

procijenjene vrijednosti nepokretnosti."
100

 

 Kada je oporezivanje nepokretne imovine u pitanju, znaļajno je pomenuti da u 

sluļaju obavljanja deficitarne privredne djelatnosti obveznik moģe biti osloboĽen 

obaveze, o ļemu posebnu odluku donosi skupġtina opġtine, odnosno grada. TakoĽe, 

jedinice lokalne samouprave samostalno utvrĽuju poresku stopu koja ĺe se primjenjivati 

za oporezivanje nepokretnosti na njihovoj teritoriji u skladu sa Zakonom o 

nepokretnosti.  

  Kada je rijeļ o oslobaĽanju i umanjenju poreske osnovice kod poreza na 

nepokretnosti, zakonski se predviĽaju nepokretnosti koje ne podlijeģu oporezivanju. 

Suġtinski, rijeļ je o nepokretnostima koje su u vlasniġtvu drģave, vjerskih zajednica, 

poljoprivrednih gazdinstava, kao i nepokretnostima koje se upotrebljavaju u opġtem 

javnom interesu, na primjer u obrazovne, kulturne, nauļne, ekoloġke i druge svrhe.  

  

 1.3.4. Porez na upotrebu, drģanje i noġenje dobara 

 

 Zakonski akt kojim se ureĽuje oporezivanje pokretne imovine jeste Zakon o 

porezima na upotrebu, drģanje i noġenje dobara.  

 Ovaj Zakon donesen je 2001. godine, a izmjene ovog zakona sprovedene su u dva 

navrata od dana donoġenja zakona. 

 "Ovim zakonom uvodi se porez na upotrebu, drģanje i noġenje dobara: 

 

- motornih vozila, 

- ļamaca, ploveĺih postrojenja i jahti, 

- vazduhoplovnih letjelica i  

- oruģja."
101

  

                                                 
99

  Zakon o porezu na nepokretnosti (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 110/08), 

ļlan 4, stav (1). 
100

 Zakon o porezu na nepokretnosti (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 110/08) 
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 Zakonom se vrġi kategorizacija oporezivih motornih vozila, pa se tako u apsolutnim 

iznosima poreza posebno zahvataju putniļki automobili, kombi vozila i motocikli.  

 Prema ovom zakonu, putniļki automobili i kombi vozila, u zavisnosti od radne 

zapremine, podlijeģu oporezivanju u apsolutnim iznosima poreza od 45 KM do 1300 

KM.  

 Za motocikle, u zavisnosti od radne zapremine, visina poreza iznosi od 15 KM do 

600 KM.
102

 

 Iznos poreza koji plaĺaju vlasnici ļamaca, ploveĺih postrojenja i jahti, prema 

izvrġenoj kategorizaciji istih, kreĺe se od 15 KM do 3.300 KM.  

 Poreski tretman vazduhoplova i letjelica, u zavisnosti od svrhe upotrebe istih, kao i 

tehniļkih karakteristika, podrazumijeva primjenu poreza u visini od 500 KM do 10.000 

KM. 

 Porez na motorna vozila, ļamce, ploveĺa postrojenja i jahte, te na vazduhoplovne 

letjelice, umanjuje se 5% za svaku navrġenu godinu starosti dobra, s tim da ukupno 

umanjenje ne moģe da preĽe 50% od propisane visine poreza. 

 Kada se radi o poreskom tretmanu oruģja, ovim Zakonom definiġe se vrsta oruģja 

koja je predmet oporezivanja, pri ļemu se visina poreza propisuje u rasponu od 30 KM 

do 60 KM.  

 

 1.3.5. Sistem doprinosa 

 

 U Republici Srpskoj sistem obaveznih doprinosa regulisan je Zakonom o 

doprinosima (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 116/12) kojim se reguliġe 

finansiranje penzijskog i invalidskog osiguranja, osiguranja od nezaposlenosti i djeļije 

zaġtite. 

 Sredstva za finansiranje gore navedenih potreba obezbjeĽuju se putem doprinosa, i 

to: 

- doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje,  

- doprinosa za zdravstveno osiguranje,  

- doprinosa za osiguranje od nezaposlenosti, 

- doprinosa za djeļiju zaġtitu. 

 

 "Sredstva iz doprinosa predstavljaju prihod: 

                                                                                                                                               
101

 Zakon o porezu na upotrebu, drģanje i noġenje dobara (ñSluģbeni glasnik Republike 

Srpskeò, broj 37/01), ļlan 1.  
102

 Izmjenom Zakona o porezu na upotrebu, drģanje i noġenje dobara, donesenom u junu 

2014. godine, gornja granica poreskog optereĺenja putniļkih automobila i kombi vozila 

pomjerena je za 300 KM, sa jedne strane, dok se istom izmjenom Zakona, sa druge strane, 

poreski rastereĺuju motocikli, pomjeranjem gornje granice oporezivanja sa 1.000 KM na 600 

KM.  
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- Fonda za penzijsko i invalidsko osiguranje Republike Srpske  

- Fonda zdravstvenog osiguranja Republike Srpske, 

- Zavoda za zapoġljavanje Republike Srpske, 

- Javnog fonda za djeļiju zaġtitu Republike Srpske."103
 

 

 Obveznik doprinosa u Republici Srpskoj je fiziļko lice ï rezident Republike po 

osnovu redovnog zaposlenja, kao i po drugim osnovama propisanim Zakonom o 

doprinosima.
104

 

 

 Stope doprinosa na osnovicu iznose:
105

 

 

- za penzijsko i invalidsko osiguranje 18,5%, 

- za zdravstveno osiguranje 12%, 

- za osiguranje od nezaposlenosti 1%, 

- za djeļiju zaġtitu 1,5%. 

  

 Na isplaĺene penzije plaĺa se doprinos za zdravstveno osiguranje po stopi od 1%. 

 Naļin na koji se vrġi obraļunavanje doprinosa regulisan je Pravilnikom o uslovima, 

naļinu obavjeġtavanja, obraļunavanja i uplate doprinosa (ñSluģbeni glasnik Republike 

Srpskeò, broj 19/2011) u skladu sa Zakonom o doprinosima.   

 

 Poseban doprinos za solidarnost 

 

 Nakon poplava koje su Republiku Srpsku zahvatile 2014. godine i nanesene 

materijalne ġtete, privremeno je osnovan tzv. Fond za solidarnost za obnovu Republike 

Srpske. Za potrebe finansiranja fonda, Zakonom o posebnom doprinosu za solidarnost 

(ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 52/14) predviĽen je poseban doprinos koji 

se obezbjeĽuje iz neto dohotka od liļnih primanja, isplaĺenih penzija i sredstava 

isplatioca dohotka. 

 "Cilj ovog zakona je obezbjeĽivanje dijela sredstava za ublaģavanje posljedica 

poplava u Republici Srpskoj."
106

 

 Obveznici posebnog doprinosa za solidarnost su: fiziļka lica koja ostvaruju 

dohodak od liļnih primanja, a koja su obveznici poreza na dohodak u smislu odredbi 

                                                 
103

 Zakon o doprinosima (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 116/12), ļlan 3.  
104

 Vidjeti Zakon o doprinosima (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 116/12), ļlan 

4. 
105

 Vidjeti Zakon o doprinosima (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 116/12), ļlan 

6. 
106

 Zakon o posebnom doprinosu za solidarnost (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 

52/14), ļlan 2. 
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Zakona o porezu na dohodak, penzioneri kojima se penzija isplaĺuje iz Fonda 

penzijskog i invalidskog osiguranja Republike Srpske, kao i isplatioci dohotka od liļnih 

primanja.  

 Poseban doprinos za solidarnost ne plaĺa se na dohodak iz liļnih primanja koji je na 

osnovu Zakona o porezu na dohodak osloboĽen od plaĺanja poreza na dohodak. 

 Osnovica posebnog doprinosa za solidarnost je neto dohodak od liļnih primanja, 

odnosno isplaĺena penzija. Poseban doprinos za solidarnost ne utiļe na poresku 

osnovicu poreza na dohodak i obaveznih doprinosa.  

 "Poseban doprinos za solidarnost obraļunava se u visini od 3% od neto liļnih 

primanja fiziļkih lica koja ostvaruju dohodak  iz bilo kojeg izvora, pri ļemu 50% tog 

iznosa pada na teret fiziļkog lica (vlasnika dohotka), a 50% tog iznosa pada na teret 

isplatioca dohotka."
107

 

 "Poseban doprinos za solidarnost plaĺaju penzioneri, zavisno od visine isplaĺene 

penzije u sljedeĺim iznosima: 

 

- 1 KM (penzioneri ļiji je iznos isplaĺene penzije do 331 KM), 

- 2 KM (penzioneri ļiji je iznos isplaĺene penzije od 331 KM do 500 KM), 

- 3 KM (penzioneri ļiji je iznos isplaĺene penzije od 500 KM do 700 KM), 

- 4 KM (penzioneri ļiji je iznos isplaĺene penzije od 700 KM do 1.000 KM), 

- 5 KM (penzioneri ļiji je iznos isplaĺene penzije preko 1.000 KM)."
108

 

 

 1.3.6. Takse, naknade i parafiskaliteti 

 

 Sistem taksi u Republici Srpskoj obuhvata veliki broj razliļitih taksi koje su 

grupisane u pojedine skupine, u zavisnosti od pripadnosti drģavnim, entitetskim ili 

opġtinskim budģetima.  

 U taksenom sistemu Republike Srpske prisutne su sljedeĺe vrste taksi: republiļka 

taksa, administrativne, sudske, komunalne takse, kao i naknade koje na nivou BiH 

uvodi i naplaĺuje drģava.  

 "Iako je teġko doĺi do svih vrsta naknada koje ulaze u budģet BiH, neke od 

najkarakteristiļnijih, koje predstavljaju optereĺenje za privredu i graĽane BiH, su:   

 

- naknade za koriġtenje spektra frekvencija,  

- naknade/prihodi DERK-a (Drģavna regulatorna komisija za elektriļnu energiju),  

                                                 
107

 Zakon o posebnom doprinosu za solidarnost (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 

52/14), ļlan 5, stav (1). 
108

 Zakon o posebnom doprinosu za solidarnost (ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 

52/14), ļlan 5, stav (2). 
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- naknade za usluge carinjenja roba u uvozu i izvozu,  

- naknade za izdavanje razliļitih rjeġenja i saglasnosti drģavnih organa (za 

osnivanje pravnih lica ļiji je osnivaļ strano lice, za uvoz i izvoz odreĽenih roba, 

i sl.),  

- ļlanarina vanjskotrgovinskoj komori BiH,  

- administrativne takse, i  

- sudske takse."
109

 

 

 Zakonom o posebnim republiļkim taksama predviĽena je obaveza plaĺanja 

republiļke takse za: pravna lica Republike Srpske, poslovne jedinice koje u Republici 

Srpskoj obavljaju registrovanu djelatnost pravnog lica koje ima sjediġte stvarne uprave i 

kontrole izvan Republike Srpske, predstavniġtva pravnih lica koja imaju sjediġte izvan 

Republike Srpske, kao i domaĺa i strana fiziļka lica koja u Republici Srpskoj obavljaju 

preduzetniļku djelatnost. 

 
  Slika 2. Visina republiļke takse u odnosu na privrednu djelatnost u Republici Srpskoj 

 

 

Izvor: Dudukoviĺ, Predrag i Saġa Grabovac. 2011. Analiza optereĺenja privrede u Bosni i 

Hercegovini str. 65; Dostupno na: www.upfbih.ba/.../Analiza%20bos%20verzija.pdf 

(13.03.2015. 13:10h). 
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 INTERNATIONAL BURCH UNIVERSITY, Sarajevo. 2014. Analiza parafiskalnih 

nameta u Bosni i Hercegovini ï kako kreirati registar parafiskalnih nameta i izrada nacrta 

registra. str. 9; Dostupno na: file:///C:/Users/acer/Downloads/analiza-parafiskalnih-nameta-

final_31_03_2014%20(3).pdf(13.03.2015. 12:05h). 
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 Administrativne takse Regulisane su Zakonom o administrativnim taksama 

(ñSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, br. 100/11). Ovim zakonom propisuje se i 

odreĽuje naplata naknade i administrativnih taksi za spise i radnje u upravnim i drugim 

stvarima u postupku kod ministarstava, drugih organa republiļke uprave, organa lokalne 

samouprave, te drugih drģavnih organa, zatim preduzeĺa, ustanova, fondova i udruģenja 

graĽana. Taksa koja se plaĺa za spise i radnje, kao i visina takse, odreĽuje se taksenom 

tarifom. Taksa se ne moģe naplatiti ako nije propisana taksenom tarifom, a naplaĺivanje 

naknade moģe se vrġiti samo ako je propisana Zakonom o administrativnim taksama. 

 Zakon o sudskim taksama (ñSluģbeni glasnik RSò, br. 73/08 I 49/09) ureĽuje naļin 

plaĺanja sudske takse, a visina takse za pojedine radnje utvrĽena je u taksenoj tarifi. 

Obaveza za plaĺanje sudske takse nastaje za: tuģbe i podneske, sudske odluke, sudsko 

poravnanje ï kada se poravnanje zakljuļi, postupak steļaja, sudske prepiske, kao i za 

ostale radnje kada se zatraģi njihovo preduzimanje.  

 Zakon o komunalnim taksama (ñSluģbeni glasnik SR BiHò, br. 21/77, 35/88 i 

26/89) reguliġe naļin plaĺanja komunalne takse. Naknada za komunalnu taksu plaĺa se 

po odlukama o visini komunalne takse, koje se donose na nivou lokalnih zajednica. 

 Kao i takseni sistem, i sistem naknada u Republici Srpskoj saļinjen je od brojnih 

naknadama, koje se raspodjeljuju izmeĽu budģeta razliļitih nivoa vlasti u okviru 

entiteta.  

 Naknade u Republici Srpskoj su: naknade za vodoprivredu, naknade za zaġtitu 

ġuma, naknade za protivpoģarnu zaġtitu, naknade za puteve, koncesione naknade, te 

ļlanarina Privrednoj komori Republike Srpske. U odnosu na vaģeĺe zakone, bitno je 

pomenuti koncesione naknade, pa se tako razlikuju naknade koje se plaĺaju jednokratno 

na odobrenje za koncesiju i naknade koje se plaĺaju prema obimu eksploatacije 

prirodnog dobra koje je predmet koncesije. 

 Opġti utisak o sistemu naknada i taksa u Republici Srpskoj je da iste optereĺuju 

privredu, te da bi u tom smislu trebalo izvrġiti potrebna poreska rastereĺenja.  

 Ekonomskom politikom za 2015. godinu, Vlada Republike Srpske predvidjela je 

sprovoĽenje aktivnosti na uspostavljanju registra svih fiskalnih i parafiskalnih davanja 

koja su zakonski regulisana, a predstavljaju prihod budģeta Republike, opġtina i 

gradova, fonova i drugih korisnika javnih prihoda donoġenjem Zakona o poreskom 

sistemu Republike Srpske. Ovaj zakon ĺe istovremeno predstavljati osnov za 

uspostavljanje tog registra u okviru Ministarstva finansija, kao i osnov za jedinstvenu 

kontrolu uvoĽenja, visine i vrste fiskalnih i parafiskalnih davanja od Ministarstva 

finansija, ġto praktiļno znaļi da neĺe biti moguĺe uvesti dodatne obaveze, poveĺati 

postojeĺe ili ukinuti neke obaveze bez saglasnosti Ministarstva finansija i odobrenja 

Vlade Republike Srpske.  
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 Pri tom ĺe se sagledati i visina svake pojedine administrativne takse u namjeri 

odreĽivanja optimalnog iznosa taksenog optereĺenja u odnosu na uslugu za koju se ta 

taksa plaĺa.  

 Bitan aspekt taksi i naknada u Republici Srpskoj je njihova uloga u svojstvu 

ekoloġkih poreza.  

 "Kada govorimo o nivou entiteta Republike Srpske, o ekoloġkim porezima moģemo 

govoriti samo u ġirem smislu. Odnosno ekoloġke komponente imaju samo odreĽene 

naknade i takse. U okviru naknada propisane su naknade za koriġtenje prirodnih i drugih 

dobara od opġteg interesa, vodoprivredne naknade, naknade odnosno sredstva za zaġtitu 

ļovjekove okoline, te naknada za koriġtenje drugih dobara od opġteg interesa."
110

 

 Pored navedenih naknada, karakteristiku ekoloġkih poreza imaju i neke takse.  

 Prema Zakonu o administrativnim taksama, neke od njih su, na primjer: taksa za 

izdavanje rjeġenja po zahtjevu za prethodnu procjenu uticaja na ģivotnu sredinu (50 

KM), taksa za izdavanje rjeġenja za odobravanje studije uticaja (1.000 KM), taksa za 

izdavanje ekoloġke dozvole (150 KM) i sl.   

 

 1.4. Struktura  fiskalnih prihoda Republike Srpske 

 

 Fiskalni prihodi koji se ostvaruju po osnovu poreza, doprinosa, taksa i naknada u 

Republici Srpskoj, namijenjeni su za finansiranje javnih rashoda.  

 U tom smislu, finansiranje predstavlja naļin pokriĺa planiranog ili ostvarenog 

budģetskog deficita, odnosno naļin raspodjele planiranog ili ostvarenog budģetskog 

suficita.  

 Zakonom o budģetskom sistemu Republike Srpske (ĂSluģbeni glasnik Republike 

Srpskeò, broj 121/12, 52/14) propisuje se naļin raspodjele fiskalnih prihoda izmeĽu 

budģeta Republike, budģeta opġtine i gradova, te budģeta fondova obaveznog 

osiguranja.  

 Fiskalni prihodi budģeta Republike su:  

 

- dio prihoda od indirektnih poreza uplaĺen u budģet Republike sa Jedinstvenog 

raļuna UIO, 

- porez na dobit, 

- porez na dohodak, 

- porez na dohodak od autorskih prava, prava srodna autorskim pravima i prava 

industrijske svojine, 

- porez na prihode od kapitala,  

                                                 
110

 Joviĺ Ljiljana i Ljiljana, Maksimoviĺ. 2014. Ekoloġko oporezivanje u Republici Srpskoj 

ï stanje i perspektive. Banja Luka: Anali poslovne ekonomije 11, Univerzitet za poslovni 

inģenjering i menadģment. str. 88ï100. 
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- porez na prihode od kapitalnih dobitaka, 

- porezi na upotrebu, drģanje i noġenje dobara, 

- takse (republiļke administrativne takse, republiļke sudske takse i posebna 

republiļka taksa), 

- naknade (koncesione naknade za ustupljeno pravo za koncesije koje dodjeljuje 

Vlada Republike Srpske, naknade, odnosno sredstva za zaġtitu okoline, naknade 

za koriġĺenje prirodnih i drugih dobara od opġteg interesa, naknade za 

prireĽivanje igara na sreĺu. 

 

 "Prihodi koji se dijele izmeĽu budģeta Republike, budģeta opġtina i gradova i 

drugih korisnika su
111

:  

 

- prihodi od indirektnih poreza, 

- prihodi od poreza na dohodak (porezi na liļna primanja i porezi na prihode od 

samostalne djelatnosti), 

- prihodi od naknada za promjenu namjene poljoprivrednog zemljiġta, 

- koncesione naknade
112

 

- prihodi od posebnih vodnih naknada  

- prihodi od poreza na upotrebu, drģanje i noġenje dobara, i 

- prihodi od naknada za koriġĺenje prirodnih resursa u svrhu proizvodnje 

elektriļne energije."
113

 

 

 "Prihodi budģeta opġtina i gradova su: 

- porez na imovinu, odnosno na nepokretnosti, 

- opġtinske administrativne takse, 

- komunalne takse posebne vodne naknade, 

- opġtinske i naknade za koriġĺenje prirodnih i drugih  dobara od opġteg interesa, 

- porez na dobitke od igara na sreĺu, 

- boraviġne takse, 

- koncesione naknade za ustupljeno pravo za koncesije koje dodjeljuju jedinice 

lokalne samouprave."
114

 

                                                 
111

 Prema Zakonu o budģetskom sistemu Republike Srpske (ĂSluģbeni glasnik Republike 

Srpskeò, broj 121/12, 52/14) detaljno se predviĽaju kriterijumi i omjeri za raspodjelu ovih 

prihoda izmeĽu budģetskih korisnika. Vidjeti ĂSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, broj 121/12, 

52/14, ļlan 9. 
112

 Naknade za koncesije koje dodjeljuje Vlada Republike Srpske, dijele se izmeĽu budģeta 

Republike Srpske i budģeta opġtina i gradova na ļijoj teritoriji se obavlja koncesiona djelatnost.  
113

 Zakon o budģetskom sistemu Republike Srpske (ĂSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, 

broj 121/12, 52/14), ļlan 9. 
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 U prihode budģeta fondova ubrajaju se doprinosi obaveznog osiguranja. Sredstva 

ostvarena iz doprinosa predstavljaju prihod: 

 

- Fonda za penzijsko i invalidsko osiguranje Republike Srpske, 

- Fonda za zdravstveno osiguranje Republike Srpske, 

- Zavoda za zapoġljavanje Republike Srpske, 

- Javnog fonda za djeļiju zaġtitu Republike Srpske. 

 

 Raspodjela prihoda od indirektnih poreza vrġi se u skladu sa Zakonom o uplatama 

na jedinstveni raļun i raspodjeli prihoda  i  koeficijentima koje utvrĽuje Upravni odbor 

Uprave za indirektno oporezivanje. 

 U sljedeĺoj tabeli dat je prikaz naplaĺenih prihoda po osnovu indirektnih poreza na 

jedinstveni raļun otvoren u Centralnoj banci BiH po vrstama u periodu od 01.01.2014. 

godine do 31.12.2014. godine. 

 

  Tabela 10: Pregled naplaĺenih prihoda na jedinstveni raļun Uprave za indirektno 

oporezivanje BiH po vrstama u periodu 01.01.2014ï31.12.2014. godine 

 

 
 

Izvor: http://www.uino.gov.ba/http://www.new.uino.gov.ba/bs/Prihodi-2014 (25.08.2015. 

13:10h). 

 

 

                                                                                                                                               
114

 Zakon o budģetskom sistemu Republike Srpske (ĂSluģbeni glasnik Republike Srpskeò, 

broj 121/12, 52/14), ļlan 11. 
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  Grafikon 11. Procentualno uļeġĺe indirektnih poreza u ukupno naplaĺenim prihodima 

Uprave za indirektno oporezivanje BiH u periodu 01.01.2014ï31.12.2014. godine 

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu raspoloģivih podataka sa 

http://www.uino.gov.ba/http://www.new.uino.gov.ba/bs/Prihodi-2014 (25.08.2015. 

13:10h). 

 

 U nadleģnosti Poreske uprave Republike Srpske nalazi se naplata:  

 

- direktnih poreza,  

- doprinosa,  

- ostalih javnih prihoda (u koje se ubrajaju: takse i naknade, naknade za 

prireĽivanje igara na sreĺu, kazne, ostali prihodi i koncesione naknade), 

- zaostalih obaveza po osnovu indirektnih poreza. 

 

 Prema posljednjem redovnom godiġnjem izvjeġtaju o radu Poreske uprave 

Republike Srpske, evidentno je da je u periodu 01.01ï31.12.2014. godine naplaĺeno 

ukupno 2,136 milijardi KM javnih prihoda.  

 Pored naplate putem raļuna javnih prihoda, u ovaj iznos ukljuļena je i naplata 

putem obveznica unutraġnjeg duga RS u iznosu od 13,36 miliona KM.  

 Plan naplate javnih prihoda za 2014. godinu realizovan je 106%, dok je u odnosu na 

2013. godinu naplaĺeno 78,7 miliona KM ili 4% viġe javnih prihoda.  

 Na sljedeĺoj tabeli prikazana je naplata javnih prihoda u nadleģnosti Poreske 

uprave Republike Srpske u periodu od ļetiri godine, odnosno od 2011. godine.  
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  Tabela 11. Pregled naplaĺenih fiskalnih prihoda u nadleģnosti Poreske uprave 

Republike Srpske u periodu od 2011. do 2014. godine 

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu raspoloģivih podataka iz godiġnjih izvjeġtaja o radu 

Poreske uprave. (Dostupno na: 

http://www.poreskaupravars.org/SiteCir/GodisniIzvjestajioRadu.aspx) 

  

 Kao ġto se moģe vidjeti iz tabele 11, ukupni javni prihodi koji se nalaze u 

nadleģnosti Poreske uprave Republike Srpske u 2011. godini naplaĺeni su u iznosu od 

2.054.990.749 KM, dok je naplata istih u 2014. godini iznosila 2.135.733.271 KM, pri 

ļemu se ostvario porast od 80.742.522 KM. 

 Posmatrajuĺi pojedinaļne kategorije prihoda u ukupnoj strukturi istih, mogu se 

primijetiti odreĽene oscilacije u visini naplaĺenih poreza u toku posmatranog perioda, 

ġto je rezultat uticaja razliļitih faktora, kao ġto su: zakonske izmjene, pojaļana 

disciplina u izvrġenju poreskih obaveza, opġte privredne okolnosti i sl.  

 Kada je rijeļ o naplati poreza na dohodak, primjeĺuje se odreĽen kontinuitet u 

visini naplaĺenog poreza u periodu od 2011. do 2013. godine. MeĽutim, poredivġi 

visinu naplaĺenog poreza na dohodak u 2014. godini, u odnosu na 2013. godinu, 

konstatuje se pad naplaĺenog poreza od 13%, ġto je rezultat izmjene zakonskih propisa. 

"Naime, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak (ñSluģbeni 

glasnik RS, broj 107/13) osnovica za obraļun poreza umanjuje se i za godiġnji liļni 

odbitak u iznosu od 2.400 KM, odnosno 200 KM mjeseļno."
115

 

                                                 
115

 Godiġnji izvjeġtaj o radu Poreske upave Republike Srpske za 2014. godinu. str. 10 

(Dostupno na: 
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 Kod poreza na upotrebu, drģanje i noġenje dobara, takoĽe se primjeĺuje odreĽena 

promjena u visini naplaĺenog poreza u 2014. godini, u odnosu na 2013. godinu. Naime, 

u 2014. godini doġlo je do poveĺanja iznosa naplaĺenog poreza od 22%, ġto se moģe 

smatrati posljedicom izmjene Zakona o porezu na upotrebu, drģanje i noġenje dobara 

(ñSluģbeni glasnik Republike Srpske, broj 37/01 i 35/07). Ova zakonska izmjena 

usvojena je sredinom 2014. godine, kojom se nalaģe poveĺanje poreza na motorna 

vozila i poreza na registrovano oruģje.  

 Posebne  oscilacije u visini naplaĺenog poreza evidentirane su kod poreza na 

nepokretnosti, odnosno na imovinu. Tako je, u odnosu na 2011. godinu, visina 

naplaĺenog poreza u 2012. godini bila manja za 24%, ġto je, prema izvjeġtaju Poreske 

Uprave Republike Srpske
116

, posljedica ļinjenice da se radi o prvoj godini primjene 

Zakona o porezu na nepokretnosti, te prilagoĽavanju administracije i poreskih 

obveznika novim zakonskim propisima u oblasti oporezivanja imovine.  

 Kada se poredi naplata poreza na nepokretnosti, odnosno na imovinu, u 2014. 

godini u odnosu na 2013. godinu, evidentna je manja naplata ovog poreza za 6%. S tim 

u vezi, treba istaĺi da je manja naplata poreza na nepokretnosti jednim dijelom rezultat i 

otpisa ove obaveze vlasnicima poplavljenih nepokretnosti u toku poplava koje su 2014. 

godine zadesile Republiku Srpsku.   

 "Prikupljeni prihodi fondova socijalnog osiguranja u periodu 01.01ï31.12.2014. 

godine iznose ukupno 1,389 milijardi KM, ġto je u odnosu na naplatu iz istog perioda 

2013. godine viġe za 77,98 miliona ili 6%. Primjetno je da je doġlo do poveĺanja naplate 

doprinosa uprkos izmjenama Zakona o porezu na dohodak RS, tj. uvoĽenja 

neoporezivog dijela od 200 KM, ļija primjena je rezultovala smanjenjem osnovice za 

obraļun doprinosa. Poreska uprava RS posebnu paģnju posveĺuje naplati doprinosa, ġto 

je rezultovalo poveĺanjem poreske discipline u ovoj sferi naplate." TakoĽe, uvoĽenje 

posebnog doprinosa za solidarnost (naplaĺen iznos ovog doprinosa u strukturi ukupnih 

doprinosa je 42.644.460 KM), uticao je na poveĺanje ukupno naplaĺenih doprinosa.  

 Kod naplate taksi i naknada u kategoriji izvjeġtaja ñOstali prihodiò, nije bilo 

znaļajnih promjena, te se primjeĺuje kontinuitet u pogledu visine naplaĺenih poreza u 

toku posmatranog perioda.  

 TakoĽe, u istoj kategoriji prihoda evidentiran je rast tzv. ostalih prihoda, a na koji je 

uticala i isplata dijela akumulirane dobiti preduzeĺa ñElektro prenos BiHò u iznosu od 

oko 40 miliona KM.  

 Iznos koncesionih naknada biljeģio je rast od 2011. do 2013. godine. MeĽutim, 

poreĽenjem visine koncesionih naknada u 2014, u odnosu na 2013. godinu, naplata 

                                                                                                                                               
http://www.poreskaupravars.org/Documents/Izvjestaji/Izvjestaj%20o%20radu%20Poreske%20

uprave%20za%202014.%20godinu.pdf) 
116

 Godiġnji izvjeġtaj o radu Poreske uprave Republike Srpske za 2012. godinu. str. 12. 

(Dostupno na: http://www.poreskaupravars.org/Documents/Izvjestaji/Godisnji%202012.pdf) 
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koncesionih naknada manja je za 20%, jednim dijelom zbog izmjene zakonskih propisa, 

a drugim dijelom zbog smanjenja privredne aktivnosti u poplavljenim podruļjima gdje 

se vrġila eksploatacija prirodnih resursa.  

 Posmatrajuĺi strukturu fiskalnih prihoda Republike Srpske u 2014. godini, te 

pojedinaļne fiskalitete u okviru ukupnih javnih prihoda u nadleģnosti Poreske uprave, 

dalje se predoļava prikaz uļeġĺa pojedinih prihoda u ukupnim javnim prihodima.  

 

Grafikon 12. Procentualno uļeġĺe pojedinih prihoda u ukupno naplaĺenim prihodima 

u nadleģnosti Poreske uprave Republike Srpske u 2014. godini 

 

 

 

Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu raspoloģivih podataka iz godiġnjih izvjeġtaja o radu 

Poreske uprave. 

 

2. POLITIKA OPOREZIVANJA U HRVATSKOJ  

 

2.1. Uspostavljanje i karakteristike sistema oporezivanja u Hrvatskoj 

 

Uspostavljanje sistema oporezivanja u Hrvatskoj, nakon priznavanja nezavisne 

drģave Hrvatske 1992. godine, odvijalo se u pravcu opġte ekonomske stabilizacije u 

uslovima graĽanskog rata. 

Tako je poļetkom 1994. godine poļeo proces znaļajnih fiskalnih reformi u namjeri 

kreiranja fiskalnog sistema koji ĺe biti u moguĺnosti, sa jedne strane, da podrģi 

kontinuiranu makroekonomsku stabilnost, te da isprati tranzicijski proces Hrvatske u 

segmentu javnih finansija, sa druge strane. 

10,7% 

6,1% 
0,7% 

1,1% 

65,0% 

8,9% 

0,8% 
0,9% 3,8% 

1,7% 
0,3% 

Porez na dohodak

Porez na dobit

Porez na upotrebu, drģanje i

noġenje dobara
Porez na nepokretnosti, porezi

na imovinu
Doprinosi

Takse i naknade

Naknade za prireĽivanje igara

na sreĺu
Kazne

Ostali prihodi

Koncesione naknade

Zaostale obaveze po osnovu

direktnih poreza



90 

 

 "Objedinjavanjem poslova Sluģbe druġtvenog knjigovodstva i Uprave druġtvenih 

prihoda u novoformiranu Poreznu upravu (koja je poļela s radom 1994. godine), 

stvorena je jedinstvena upravna organizacija u sistemu Ministarstva financija, kojoj su 

bili povjereni (to je ï s izuzetkom carina i troġarina) poslovi ubiranja poreskih prihoda 

te razvoja i unapreĽenja poreske sluģbe."
117

 

Iste godine reformisano je oporezivanje dohotka i dobiti, pri ļemu je uveden porez 

na dohodak po stopi od 35% i porez na dobit po stopi od 25%.  

Time je zavrġena prva faza reformisanja poreskog sistema u Hrvatskoj.  

Drugom fazom smatra se reformisanje sistema indirektnog oporezivanja prilikom 

koje je 1998. godine uveden porez na dodatu vrijednost.  

Porez na dobit, kao i porez na dohodak, nakon njihovog uvoĽenja reformisani su 

viġe puta u pogledu poreske osnovice, poreske stope, poreskih osloboĽanja i olakġica u 

namjeri opġteg prilagoĽavanja politike oporezivanja naļelima Evropske unije, kao i u 

namjeri usklaĽivanja poreskog sistema sa opġtom ekonomskom politikom.  

"Ukupne poreske reforme u Hrvatskoj kretale su se u pravcu ostvarivanja sljedeĺih 

ciljeva poreske politike:  

 

- postizanje neutralnosti u oporezivanju ļime porezi ne bi trebalo da utiļu na 

alokativnu efikasnost privrede,   

- proġirivanje poreske osnovice, sa ġto manjim brojem izuzeĺa, uz smanjenje 

poreske stope, 

- veĺe oporezivanje potroġnje uz smanjenje poreskog optereĺenja ġtednje i 

investicija, 

- osiguranje fiskalne funkcije oporezivanja, ġto znaļi da porezi moraju osigurati 

dovoljno javnih prihoda, stvarajuĺi moguĺnost za efikasnu politiku upravljanja 

javnim dugom, 

- zadovoljavanje naļela pravednosti u oporezivanju tako da se poresko 

optereĺenje graĽana kreira u skladu sa ekonomskom snagom istih, ne 

oporezujuĺi pri tom egzistencijalni minimum,  

- postizanje jednostavnosti u oporezivanju kako bi troġkovi naplate s jedne i 

troġkovi ispunjenja porezne obveze s druge strane bili ġto niģi."
118

 

 

 

                                                 
117

 Jelļiĺ, Boģidar i Predrag Bejakoviĺ. 2012. Razvoj i perspektive oporezivanja u 

Hrvatskoj, Zagreb: Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti. Svezak 39. str. 202. 
118

 Modifikovan tekst od strane autora. Jurun, Elza. 2013. Statistiļka analiza poreznih 

prihoda u republici Hrvatskoj od 2002. do 2012. godine. Sveuļiliġte u Splitu, Ekonomski 

fakultet. str. 22 (Dostupno na: http://e-lib.efst.hr/2013/2112272.pdf) 
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Sistem raspodjele fiskalnih prihoda u Hrvatskoj usklaĽen je sa potrebama efikasnog 

funkcionisanja razliļitih nivoa vlasti, te se, s tim u vezi, razlikuju prihodi koji pripadaju 

drģavnom budģetu ili budģetima niģih jedinica vlasti, te oni prihodi koji se u skladu sa 

zakonom raspodjeljuju izmeĽu drģavnog budģeta i budģeta niģih jedinica vlasti.  

Na tabeli 12 dat je prikaz poreskog sistema Hrvatske prema pripadnosti poreskih 

prihoda razliļitim nivoima vlasti. 

 

Tabela 12. Prikaz poreskog sistema Hrvatske prema pripadnosti poreskih prihoda 

razliļitim nivoima vlasti 

 

VRSTA POREZA PREMA NIVOU VLASTI U HRVATSKOJ 

1. DRĢAVNI POREZI                                                               

    u cjelosti pripadaju drģavnom 

proraļunu (budģetu) 

1.1. Porez na dodatu vrijednost  

1.2. Porez na dobit 

1.3. Posebni porezi i troġarine (akcize) 

1.3.1. Posebni porez na motorna vozila 

1.3.2. Posebni porez na kavu i bezalkoholna piĺa 

1.3.3.Porez na premije osiguranja od automobilske 

odgovornosti i premije kasko osiguranja cestovnih vozila 

2. ĢUPANIJSKI POREZI                                                               

 pripadaju ģupanijskim proraļunima 

(budģetima) ili proraļunu grada Zagreba  

2.1. Porez na nasljedstva i darove (poklone) 

2.2. Porez na cestovna motorna vozila  

2.3. Porez na plovila  

2.4. Porez na automate i zabavne igre 

3. GRADSKI ILI OPĹINSKI POREZI                                            

 pripradaju gradskim ili opġtinskim 

proraļunima (budģetima) 

3.1. Prirez porezu na dohodak 

3.2. Porez na potroġnju  

3.3. Porez na kuĺe za odmor 

3.4. Porez na tvrtku (preduzeĺe) ili naziv 

3.5. Porez na koriġtenje javnih povrġina  

4. ZAJEDNIĻKI POREZI                                                      

dijelom pripadaju drģavnom proraļunu 

(budģetu), a dijelom proraļunu (budģetu):                                                          

1. ģupanija i gradova/opġtina ili                                               

2. gradova/opġtina                                                                      

4.1. Porez na dohodak 

4.2. Porez na promet nekretnina 

5. POSEBNI POREZ NA DOBITKE OD 

IGARA NA SREĹU I NAKNADE ZA 

PRIREņIVANJE IGARA NA SREĹU                                                                                  

u cjelosti pripadaju drģavnom proraļunu 

(budģetu) 

5.1. Lutrijske igre 

5.1.1. Mjeseļna naknada za prireĽivanje lutrijskih igara  

5.1.2. Porez na dobitke od lutrijskih igara na sreĺu  

5.2. Igre u kazinima  

5.3. Igre klaĽenja  

5.3.1. Naknade za prireĽivanje klaĽenja  

5.3.2. Porez na dobitke od igara klaĽenja 

5.4. Igre na sreĺu na automatima  

5.5. Naknada za prireĽivanje prigodnih jednokratnih igara na 

sreĺu  

6. NAKNADA ZA PRIREņIVANJE 

NAGRADNIH IGARA                                                                                           

u cjelosti pripada Hrvatskom crvenom 

kriģu 

6.1. Propisana uplata prireĽivaļa nagradnih igara u korist 

Hrvatskog crvenog kriģa 

 
Izvor: www.porezna-uprava.hr Dostupno na: http://www.porezna-

uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/naslovna_tablica_psrh.aspx (27.02.2015. 08:10h) 

http://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/porez_premije_osiguranja.aspx
http://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/porez_premije_osiguranja.aspx
http://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/naslovna_tablica_psrh.aspx
http://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/naslovna_tablica_psrh.aspx
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 Kada je rijeļ o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje, sistem doprinosa u 

Hrvatskoj podrazumijeva doprinos za: zdravstveno osiguranje, mirovinsko (penzijsko) 

osiguranje, zapoġljavanje i ozljede (povrede) na radu. 

U strukturu fiskalnih prihoda Hrvatske ulaze i pristojbe (takse), kao i parafiskalni 

prihodi.  

 

2.2. Odlike pojedinih fiskalnih prihoda u Hrvatskoj  

 

Polazeĺi od najļeġĺe podjele poreza, na indirektne i direktne poreze, u narednom 

tesktu predoļiĺe se najvaģnije karakteristike pojedinih poreza koji su u primjeni u 

Hrvatskoj.  

 

2.2.1. Porez na dodatu vrijednost 

 

"Obveznik poreza na dodatu vrijednost u Hrvatskoj je svako lice koje samostalno 

obavlja privrednu djelatnost, bez obzira na svrhu i rezultat obavljanja te djelatnosti, te je 

ista obavezna izvġiti upis u registar obveznika PDV-a, ako je vrijednost isporuke dobara 

i obavljenih usluga u prethodnoj kalendarskoj godini bila veĺa od 230.000,00 kn 

(pribliģno 60.000 KM)."
119

 

Pri tom, privrednom djelatnoġĺu smatra se svaka djelatnost proizvoĽaļa, trgovca ili 

lica koja obavljaju usluge, ukljuļujuĺi rudarske i poljoprivredne djelatnosti, te 

djelatnosti tzv. slobodnih zanimanja.  

Privrednom djelatnoġĺu smatra se i iskoriġtavanje materijalne i nematerijalne 

imovine u svrhu trajnog ostvarivanja prihoda. 

Poreski obveznici na koje se primjenjuju posebni postupci oporezivanja su: 

prodavci polovnih dobara, umjetniļkih djela, kolekcionarskih predmeta ili antikviteta, 

proizvoĽaļi investicijskog zlata, putniļke agencije, lica koja se bave pruģanjem 

telekomunikacijskih usluga, televizijski i radijski emiteri. 

OslobaĽanja od obraļuna i plaĺanja poreza na dodatu vrijednost, prema Zakonu o 

porezu na dodanu vrijednost, predviĽena su za: odreĽene djelatnosti od javnog interesa 

(univerzalni poġtanski promet, zdravstvena njega, obavljanje usluga socijalne zaġtite, 

obrazovanje, sindikalne, vjerske i dobrotvorne djelatnosti, djelatnosti javnog radija i 

televizije), osloboĽanja za isporuke dobara unutar Evropske unije, osloboĽanja za 

sticanje dobara unutar Evropske unije, zatim za odreĽene usluge prevoza i meĽunarodni 

prevoz, osloboĽanja pri izvozu itd.  

                                                 
119

 Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Redakcijski proļiġĺeni tekst , 'Narodne novine', 

br. 73/13, 148/13,143/14; Rjeġenje USRH 99/13, 153/13). Dostupno na: http://www.porezna-

uprava.hr/hr_propisi/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.intranet/propisi.aspx#id=pro1467) 
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Pravo na odbitak i povrat poreza na dodatu vrijednost usklaĽeno je sa uobiļajenom 

praksom koju primjenjuju zemlje Evropske unije.  

Zakonom predviĽene stope PDV-a su: 25%, 13% i 5%. Pri tom, stopa od 25% ima 

svojstvo opġte stope, dok se sniģena stopa od 13% primjenjuje na ugostiteljske usluge u 

turizmu, odreĽene novine i ļasopise, jestiva ulja i masti, djeļiju hranu, bijeli ġeĺer, te 

ulaznice za koncerte. Naposljetku, sniģena stopa PDV-a od 5% primjenjuje se na: sve 

vrste hljeba, mlijeka, knjige struļnog, nauļnog, umjetniļkog, kulturnog i obrazovnog 

sadrģaja, lijekove koji se izdaju na lijeļniļki recept, medicinsku opremu i pomagala, 

ulaznice za bioskop, te struļne ļasopise.  

 

 2.2.2. Troġarine (akcize) i posebni porezi 

 

Zakonskim okvirom o akcizama u Hrvatskoj uvaģavaju se direktive Evropske unije 

kojima se reguliġe zajedniļka politika primjene akciza.  

Akciznim proizvodima u Hrvatskoj smatraju se:  

 

- alkohol i alkoholna piĺa, 

- duvan i duvanske preraĽevine, 

- energenti i elektriļna energija. 

 

Pored osnovnih akciznih proizvoda, Hrvatski poreski sistem sadrģi i tzv. posebne 

poreze na: 

 

- motorna vozila,  

- kafu i bezalkoholna piĺa, 

- premije osiguranja od automobilske odgovornosti.  

 

OsloboĽanje od plaĺanja akcize predviĽa se u odreĽenim sluļajevima, odnosno u 

sluļaju kada su akcizni proizvodi namijenjeni za: sluģbene potrebe diplomatskih i 

konzularnih predstavniġtava, potrebe meĽunarodnih organizacija kad je to predviĽeno 

meĽunarodnim ugovorom sa Republikom Hrvatskom, potrebe oruģanih snaga NATO-a 

(najļeġĺe pri nabavci za kantine i restorane), te joġ u nekim sluļajevima kao ġto je na 

primjer: prodaja na brodovima i u avionima pri morskom, odnosno vazduhoplovnom 

saobraĺaju u treĺe drģave. 

Zakonom o troġarinama utvrĽuju se elementi akcize za svaki akcizni proizvod 

pojedinaļno, pri ļemu su definisane i kategorije pojedinih akciznih proizvoda, te 

definisana visina akcize u tom pogledu.  

U sljedeĺoj tabeli dat je prikaz visine akcize nekih od kategorija akciznih proizvoda 

u Hrvatskoj. 
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  Tabela 13. Propisana visina akcize za pojedine kategorije akciznih proizvoda u 

Hrvatskoj 
  

Akcizni proizvod  
Kategorija 

akciznog proizvoda 
Akcizna osnovica 

Visina akcize (u 

kunama) 

ALKOHOL I 

ALKOHOLNA 

PIĹA                         
Etilni alkohol 

jedan hektolitar ļistog 

alkohola izraģenoga u 

volumnim postocima 

mjerenim pri 

temperaturi od 20Á C 

5.300 kn                               
(pribliģno 1.370 KM) 

DUVANSKE 

PRERAņEVINE 
Cigarete 1000 komada  

Specifiļna 

akciza 
Proporc. 

akciza  

210 kn             
(pribliģno 54 KM) 

37% od  

MPC 

ENERGENTI I 

ELEKTRIĻNA 

ENERGIJA  

Elektriļna energija 

za poslovnu 

upotrebu energije mjerene u 

Megawat satima  

3,75 kn/MWh                                     
(pribliģno 1 KM) 

Elektiļna energija 

za neposlovnu 

upotrebu 

7,50 kn/ MWh                                 
(pribliģno 1,90 KM) 

 
Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu raspoloģivih podataka iz: Publikacije Ministarstva 

fianansija Hrvatske "Hrvatski porezni sustav" obravljene u februaru 2015. godine 

(Dostupno na: http://www.porezna-

uprava.hr/HR_publikacije/Prirucnici_brosure/PorezniSustav_2012.pdf) 

 

 

2.2.3. Porez na dobit 

 

U Hrvatskoj sistemom oporezivanja dobiti obuhvataju se: 

 

- porez na dobit,  

- porez po odbitku.  

 

"Poreskim obveznikom poreza na dobit smatra se: 

 

1. trgovaļko druġtvo i druga pravna i fiziļka lica rezidenti Hrvatske koji 

privrednu djelatnost obavljaju samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti, 

dohotka ili prihoda ili drugih privredno procjenjivih koristi, 

2. poslovna jedinica inostranog preduzeĺa (nerezidenta) sa stalnim mjestom 

poslovanja u Hrvatskoj, 

3. fiziļko lice koje ostvaruje dohodak prema propisima o oporezivanju dohotka 

ako izjavi da ĺe plaĺati porez na dobit umjesto poreza na dohodak: 
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- ako je u prethodnom poreskom periodu ostvario ukupni prihod veĺi od 

3.000.000,00 kuna (pribliģno 775.000,00KM), 

- ako ispunjava dva od sljedeĺa tri uslova: 

- u prethodnom poreznom razdoblju ostvario je dohodak veĺi od 400.000,00 

kuna (pribliģno 103.000,00KM), 

- ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti veĺoj od 2.000.000,00 kuna (pribliģno 

517.000.00KM), 

- u prethodnom poreznom razdoblju prosjeļno zapoġljava viġe od 15 radnika. 

 

4. izuzetno, organi drģavne, podruļne (regionalne) i lokalne uprave, Hrvatska 

narodna banka, drģavne ustanove i ustanove niģih nivoa vlasti, vjerske 

zajednice, politiļke stranke, i sve druge Ăvanprivredneñ organizacije koje 

sticajem okolnosti obavljaju privrednu djelatnost, a neoporezivanje te 

djelatnosti bi im omoguĺilo  neopravdane povlastice na trģiġtu."
120

 

 

Poreskim obveznikom poreza po odbitku smatra se: 

 

1. rezident koji vrġi isplate naknade inostranom primaocu, 

2. poslovna jedinica inostranog preduzeĺa kad matiļnom preduzeĺu plaĺa po 

osnovu: 

- kamate,  

- dividende i uļeġĺa u dobiti,  

- autorskih prava i drugih prava intelektualnog vlasniġtva. 

 

Poresku osnovicu ļini dobit koja se utvrĽuje prema raļunovodstvenim propisima 

kao razlika prihoda i rashoda prije obraļuna poreza na dobit, uveĺana i umanjena prema 

Zakonu o porezu na dobit.    

Poreska osnovica poreskog obveznika rezidenta je dobit ostvarena u Hrvatskoj i 

inostranstvu, dok poresku osnovicu nerezidenta ļini samo dobit ostvarena u Hrvatskoj.  

Zakonom o porezu na dobit predviĽaju se okolnosti u kojima se poreska osnovica 

uveĺava ili umanjuje, ġto je prikazano u tabeli br. 14. 

 

 

 

 

 

                                                 
120

 Zakon o porezu na dobit ((Redakcijski proļiġĺeni tekst, 'Narodne novine' br. 177/04, 

90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13, 143/14). Dostupno na: http://www.porezna-

uprava.hr/HR_porezni_sustav/_layouts/in2.vuk.sp.propisi.intranet/propisi.aspx#id=pro19. 
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Tabela 14. Uveĺanje, odnosno umanjenje osnovice poreza na dobit u Hrvatskoj 

 

Uveĺanje poreske osnovice Umanjenje poreske osnovice  

iznos amortizacije iznad propisanih iznosa za prihode od dividendi i uļeġĺa u dobiti 

70% troġkova reprezentacije u visini troġkova 

nastalih iz poslovnog odnosa s poslovnim 

partnerom 

za prihode od vrijednosnih usklaĽivanja akcija 

i uļeġĺa (nerealizovani dobici) ako su bili 

ukljuļeni u poresku osnovicu 

30% troġkova, osim troġkova osiguranja i 

kamata, ġto su nastali u svezi s vlastitim ili 

iznajmljenim motornim vozilima i drugim 

sredstvima za osobni prevoz zaposlenih ako se 

na osnovu koriġtenja sredstava za osobni prevoz 

ne utvrĽuje plata 

za prihode od naplaĺenih otpisanih 

potraģivanja koja su u prethodnim poreskim 

periodima bila ukljuļena u poresku osnovicu, 

a nisu iskljuļena iz poreske osnovice kao 

poreski priznat rashod 

za manjkove na imovini iznad visine utvrĽene 

odlukom Hrvatske privredne komore 

za iznos amortizacije koja nije bila poreski 

priznata u ranijim periodima do vrijednosti 

propisane Zakonom o porez na dobit 

za troġkove prisilne naplate poreza ili drugih 

davanja 

za iznos podsticaja u obliku poreskog 

osloboĽenja ili olakġice shodno posebnim 

propisima,  

za kazne koje izriļe mjerodavni organ   
za reinvestiranu dobit, osim ako nije ostvarena 

iz bankarskog, odnosno financijskog 

nebankarskog sektora.  

za zatezne kamate izmeĽu povezanih lica za drģavnu podrġku za obrazovanje  

za kamate koje nisu poreski priznat reshod 

za drģavnu podrġku za istraģivaļko-razvojne 

projekte 

za sve druge rashode koji nisu direktno vezani 

za ostvarivanje dobiti i drugi iznosi zakonom 

propisanih poveĺanja poreske osnovice, a koji 

nisu bili ukljuļeni u poresku osnovicu 

po osnovu vrijedonosnih usklaĽivanja zaliha i 

finansijske imovine 

 
Izvor: Samostalna izrada autora na osnovu raspoloģivih podataka iz: 

 

1. Zakona o porezu na dobit ((Redakcijski proļiġĺeni tekst, 'Narodne novine' br. 177/04, 

90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13, 143/14).  

2. Publikacije Ministarstva fianansija Hrvatske "Hrvatski porezni sustav" objavljene u 

februaru 2015. godine  

 

Zakonom o porezu na dobit predviĽa se moguĺnost prenoġenja poreskog gubitka, 

tako ġto se poreski gubitak prenosi i nadoknaĽuje umanjivanjem poreske osnovice u 

narednih pet godina od godine njegovog nastanka.  

Poreska stopa poreza na dobit iznosi 20% na utvrĽenu osnovicu. 

 

 

 




